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DET ÄR TÄNKVÄRT att två finländska teo-
loger med nya utsiktsposter i Sverige drar 
slutsatsen att Svenska kyrkan har hittat en ny 
växel. Och detta av åtminstone en tydlig orsak 
som sticker ut bland andra.

Det är att man allt mera sällan i Svenska 
kyrkan letar efter fiender och motståndare 
inom kyrkan som först av allt behöver bemö-
tas och bekämpas. Kan man släppa det kan 
man tänka så mycket högre och friare, säger 
de utvandrade Åboteologerna Emma Audas 
och Patrik Hagman i det här numret av Kyrk-
pressen. 

En polariserad kyrka kommer nämligen att 
undvika all utmanande och spännande djup- 
läsning av Bibeln. Är kyrkan mentalt de-
lad blir det bara allt detta arga läro morr och 
mummel bland medarbetarna. Och småning-
om leder det till att den teologiska nyfiken-
heten och upptäckarglädjen fryser till is.

FLER UTFÄRDER med församlingar i Fin-
land till Sverige kunde med det snaraste nu 
inkludera studiebesök i Svenska kyrkan. 

Där kan man få se drop-in-dop där invand-
rarfamiljer i en storstad kommer i kritrandigt 
och långa festklänningar i siden med hela 
klanen för att döpa sina barn i Jesu namn. 

Eller någon vuxen med en uppen bart gro-
pig vägsträcka i livet just då komma i enda fi-
na tröjan, böja sig mot dopfunten och bli döpt 
till Kristus, med sin enda vän som fadder. 

Man kan få se en darrande missbrukare bli 
konfirmerad och sedan få gå in bakom altar-
ringen för att med tårarna rinnande assistera 
vid nattvarden.

 Man kan få se stadig beprövad svensk 
mässliturgi varvad med visa, lovsång, Abba 
eller stå-cappuccino i vapenhuset efteråt, små 
omsorgsfullt valda saker som de närvarande 
känner sig andligen hemma i som i bekväma 
skor och utan att Jesus fuskas bort.

I FINLAND ser vi mer en hårt direktivstyrd 
kyrka, vars kyrkomöte så fort det konstituerat 
sig delar sig i falanger och läger. Det är som vi 
på livets gråbruna grusplan förr om åren de-
lade oss i två bobollslag. Och de människor 
i kyrkan som mest av alla behöver bli sedda 
och kallade in i gemenskapen, laget och ledet, 
blir uppmärksammade allra sist.

De liberalare i kyrkan drömmer om att ta 
makten och erövra församlingsråd efter för-
samlingråd, men har i sin kristna kultur lite 
kraft för själva fotarbetet kvällar och vecko-
slut med dem som behöver kyrkan mest. 

De konservativare i kyrkan drömmer om att 
ena sin front och bygga någon gemensam ”bi-
beltrogen” plattform för att förstärka sina hot 
om att lämna kyrkan.

Ska det behöva vara så här i längden? Nytt 
år 2025, och nya omöjligheter?

DET HJÄLPER ibland att kunna le lite åt sig 
själv också. Att släppa fram självkritik och 
självironi och också kunna ta sin egen teolo-
giska och ideologiska uppblåsta pönötys med 
en gnutta humor och salt.

Öva dig att under 2025 att ge någon ur det 
andra lägret beröm och respekt för något de 
gör bra, även om ni i vissa knäckfrågor tän-
ker olika.

Lärdomarna från Sverige verkar visa att 
strider inte luttrar och renar kyrkan. Utan 
att det egentligen mest bara bromsar oss alla 
från att göra det vi vet att vi borde. 

Jan-Erik Andelin är redaktör för opinion och 
samhälle vid Kyrkpressen.

»Öva dig 
att 2025 ge 
någon ur 
det andra 
läget beröm 
och visa 
respekt för 
sådant de 
gör bra.«
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Nytt år, nya 
omöjligheter?

I DETTA NUMMER

De långa blickarna 
är tunga att bära
Bakom beroendeper-
sonligheterna kan man 
ibland se en glimt av en 
fin och underbar per-
son som drömmer om 
ett balanserat liv, skri-
ver diakon Heidi Sal-
minen.  Baksidan 

Var finns Gud i en 
lidande värld?
Uppenbarelseboken är 
inte i första hand en 
tidtabell för de yttersta 
tiderna. Det är en bok 
som uppmanar oss att 
protestera mot rasism 
och konsumism. Det 
säger forskaren Mikael 
Tellbe. Sid 22

”Skruttet” är deras 
stora mirakel
Tiina Kumpuvuori föd-
des med en cp-skada. 
Efter tolv års väntan 
har hon blivit mamma 
– men att vara en mam-
ma i rullstol är inte all-
tid lätt. – Man måste 
vara ihärdig.  Sid 20 

Körer drabbades 
av pandemin
Kören gospelkören His 
Master’s Noise vill upp-
muntra till fysiska mö-
ten i en tid där mer och 
mer sker framför skär-
mar. – Man går hem 
gladare än man kom 
till övningen. Sid 5 
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De första skälvande dagarna av ett nytt år är det 
inte helt ovanligt att man vill utvärdera tillva-
ron – vad vill vi ha mer och mindre av i livet, 
och i våra relationer? 

Kyrkpressen tog ett snack med psykoterapeu-
ten Jan-Erik Nyberg för att rota lite i det här 
med förändring.

Får vi ge vika för våra laster och mönster, 
eller måste vi hålla på och förändra och för-
bättra oss själva hela tiden?
– Jag brukar skilja på vad vi gör och vad vi är. 
Vad vi är, det är helig mark. Där ska vi ta av oss 
skorna. Enligt biblisk tro är vi människor Guds 
avbild och varje människa speglar på något sätt 
vem Gud är. 

– Vårt beteende däremot, det förändras hela 
tiden, utan att vi märker det. Den förändring-
en ska vi helst vara medvetna om och försöka 
styra. Det som påverkar andra vill vi också ofta 
förändra eftersom vi vill kunna komma överens 
med andra, leva tillsammans och fungera socialt. 

Vem är du? Vill du bli en bättre 
människa eller livskamrat 
2025? – Var frikostig med  
respons och ge av din odelade 
uppmärksamhet, säger Jan-Erik 
Nyberg.

TEXT OCH FOTO: REBECCA PETTERSSON

utan att du ska älska din nästa som dig själv. 
Att sträva efter godhet är ett sätt att ta ansvar 
för sig själv.

– Sen kan man ju snöa in och bli väldigt intro-
spektiv. ”Är jag behagfull och vänlig mot alla?” 
Om man bara fokuserar på sig själv blir man li-
te egotrippad, och då blir man inte heller en go-
dare människa. 

Hur undviker man det, att bli för självcen-
trerad i sina ansträngningar?
– Vi är överlag rätt osäkra på oss själva. Kanske 
är vi också lite utsvultna på respons, både upp-
muntrande och konstruktiv respons. Det är som 
om vi har ett brytningsfel i synen på oss själva 
och våra medmänniskor. Vi tror att man är som 
mest ärlig när man är lite underkännande. ”Om 
jag ska vara ärlig så …”

– Det svåraste är inte att se vad som är fel och 
att rätta till det, utan att verkligen förmå se det 
som är bra och stötta och stärka det. ”Oj vad du 
är bra” är också ärligt.

Du är också parterapeut och har jobbat på 
familjerådgivning. Vad är det finaste vi kan 
ge våra relationer 2025?
– Odelad uppmärksamhet. 

– Vi lever i en miljö i dag som är oerhört stres-
sande. Vi överöses med information och stimu-
li, och det kan vara betydligt mer lockande än 
en trött livskamrat. Men vi behöver regelbundet 
och medvetet sätta allt annat åt sidan och skapa 
ett gemensamt rum där det bara är vi.

”Du ska inte 
älska din nästa 

och hata dig själv”
GÖR: 
Är morfar, pap-
pa, äkta hälft 
och diverse- 
arbetande pen-
sionär. Har job-
bat som präst, 
terapeut och 
med familjeråd-
givning. – Mitt 
viktigaste upp-
drag just nu är 
att vara livs-
kamrat och 
morfar. 
FAMILJ:
Är gift och har 
tre vuxna barn 
med familjer.
INTRESSEN:
Människan är 
mitt största in-
tresse på något 
sätt. Ett special- 
intresse jag har 
är att läsa 
Bibelns berät-
telser med psy-
koterapeutens 
ögon.

Om man är väldigt envis, är det då destruk-
tivt att försöka träna bort sin envishet? Det 
är väl en del av personligheten?
– Det är en gränsgrej, så som det ofta är. Jag tror 
att det är bra att vara medveten om att man är 
en envis person och fundera över hur man kan 
använda envisheten till något positivt. 

– Min envishet kan jag använda både till att 
göra det som är rätt och bra för mina medmänn-
iskor och mig själv, och till att sabba relationer 
och situationer genom att envist hålla fast vi en 
viss åsikt eller ett beteende.

Så det handlar om att rikta energin rätt?
– Ja, precis! Det är som med ilska. Det är också 
en kraft som måste användas rätt för att inte ri-
va ner, utan skapa förändring.

Om man inför 2025 vill bli en bättre männ-
iska, en godare varelse, var börjar man?
– Då måste man kanske öppna upp ögonen för 
sin medmänniska. Jag behöver bli god för att 
min medmänniska behöver mig, och för att jag 
också behöver min medmänniskas godhet. Li-
vet handlar inte bara om mig eller dig, utan om 
det som finns mellan oss.

Vi mår ofta bra av att behandla andra bra. Är 
det i grunden ett egoistiskt projekt att vilja 
bli bättre, snällare, godare?
– Ja, man kan säga att det är egoistiskt, men 
det finns också en god egoism. Det sägs inte 
att du ska älska din nästa och hata dig själv, 
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Bandmusik fyller Andreaskyrkan när Kyrkpres-
sens redaktör kliver in under genrepet inför jul-
konserten med gospelkören His Master’s Noise. 
Koristerna Emilia Nylund, Viktor Nylund och 
Rabbe Tiainen sätter sig ner för en pratstund.

– För mig har kören varit ett viktigt samman-
hang som jag inte får någon annanstans, be-
rättar Rabbe Tiainen, körmedlem i över tio år. 

Han beskriver hur musiken och vänskapen i 
kören skapar ett sammanhang som stärker bå-
de det sociala och musikaliska.

Emilia Nylund fyller i.
– Tisdagar, när vi övar, är veckans bästa dag. 

Man går hem gladare än man kom till övning-
en. Det är något som är unikt för just körsång – 
att så många röster blir till en gemensam klang.

Pandemins påverkan på körlivet
Precis som många andra föreningar drabbades 
kören av pandemin. 

– Under coronan försökte vi hitta nya lösning-
ar, som utomhusövningar och distansövningar. 

Veckans höjdpunkt 
är när de övar
I en tid där pandemins spår fort-
farande syns i form av ökad en-
samhet och mentalt illamående 
kan körsång vara en källa till ge-
menskap och fysiska möten.

TEXT OCH FOTO: CHRISTA MICKELSSON

Gospelkören His Master’s Noise vill uppmuntra till ett mera socialt och närvarande samhälle. Här uppträder de på julkonserten i Helsingfors.

Gospelkör från Helsingfors.
Körens dirigent är Simon Djupsjöbacka.
Kören är den äldsta i sin genre i Finland.
Grundades 1988 av Sören Lillkung.
Vårens terminsstart är den 7 januari.

His Master’s Noise

Viktor Nylund, Rabbe Tiainen och Emilia Nylund 
njuter av att sjunga i kör.

Men det var inte samma sak, säger Emilia, som 
varit med i kören i flera år.

De tre koristerna reflekterar över hur isola-
tionen förändrade människor.

–  Människor blev mer inbundna och våga-
de kanske inte ta kontakt med nya människor. 
Det ser vi nu i kören, och vi har fortfarande in-
te återhämtat oss från pandemiåren, förklarar 
Viktor Nylund.

Det har blivit vanligare att människor väljer 
sociala medier framför verkliga möten ansikte 
mot ansikte, funderar trion tillsammans.

– Många har vant sig vid bekvämligheten av 
att kunna umgås, arbeta och till och med sjunga 
hemifrån, utan att behöva lämna sitt hem. Den 

här förändringen har påverkat sociala aktivi-
teter, körlivet och föreningslivet, säger Rabbe 
Tiainen.

Kom och pröva på
Trots utmaningarna under pandemin har kören 
behållit sitt inkluderande arbetssätt. 

– Det är ingen proffskör. Alla får vara med, och 
det är just det som gör det lättare att ta steget och 
börja sjunga. Den låga tröskeln öppnar dörrar 
för nya medlemmar och gör det möjligt för fler 
att uppleva körsångens kraft, berättar Emilia.

– Det handlar om att skapa en gemenskap där 
människor känner sig välkomna, oavsett om de 
har erfarenhet av musik eller inte.

– Genom att bjuda in nya medlemmar och 
uppmuntra till fysiska möten hoppas jag att vi 
som kör bidrar till ett mer socialt och närvaran-
de samhälle. Förstås vill vi också växa som kör. 
Kom och pröva på! Basar och tenorer är extra 
välkomna, men alla korister mottas med gläd-
je, säger Rabbe.
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– När människor sjunger tillsam-
mans synkroniseras hjärtrytmen, 
och det skapar en känsla av sam-
hörighet, säger Pia Bengts, stifts-
sekreterare för gudstjänstliv och 
musik i Borgå stift.

TEXT: CHRISTA MICKELSSON

I hela Norden minskar körsång både i kyrkliga 
och profana sammanhang.

– Den nedåtgående trenden är inte unik för 
Borgå stift, säger Pia Bengts. 

Pandemiåren har haft en särskilt stor inver-
kan på ungdomar och ungdomskörer. 

– De som blev isolerade i början av tonår-
en har förlorat en del av sin sociala förmåga. 
Många unga umgås nu digitalt, via de många 
olika kanaler det finns. 

Pia Bengts talar om vikten av att ha kontakt 
med sin egen röst.

– För hundra år sedan sjöng man över-
allt. Man sjöng när man jobbade, man sjöng i 
hemmen – sången var en naturlig del av sam-
hället. I dag har vi inte samma utrymmen där 
sång är en självklarhet. Digitaliseringen gör 
också att vi sitter framför datorer och pratar 
genom en maskin med andra människor. 

Det här påverkar vår kontakt med den eg-
na rösten. 

– Förmågan att tala för 20 personer i ett 
rum utan mikrofon försvagas, eftersom man 
inte använder sin akustiska röst på samma 
sätt.

Vår röst är en del av vår personlighet. 
– Man kan få ett trauma för livet om någon 

säger: "Du kan inte sjunga, var tyst." Sådana 
kommentarer kan förstöra en människas rela-
tion till sin egen röst.

Bli du med din röst
Bengts ser en viktig möjlighet för kyrkan att 
stärka människors kontakt med sina röster.

– Vi i kyrkan har en utmaning och en möj-
lighet att skapa rum för sång. ”De vackras-
te julsångerna” är ett bra exempel på hur kyr-
kan kan samla människor kring musiken, och 
koncept som babyrytmik är ett utmärkt sätt 
att inte bara få föräldrar och barn att sjunga 
tillsammans, utan också uppmuntra sjungan-
det i hemmet. 

Barnens rätt till sång
Hon nämner också att barn, särskilt små, ofta 
har en naturlig och spontan relation till sång:

– Alla barn sjunger spontant när de är små, 

tills de kommer upp i skolåldern. När de leker, 
sjunger de, och det är något fantastiskt som vi 
borde stödja och bevara.

Röstanvändningen försvagas i samhället av 
flera olika orsaker. 

– I Sverige satsar man stort och brett nu på 
barnens rätt till sång. Man pratar om barnens 
”rösträtt”. 

Å andra sidan betonar Pia Bengts vikten av 
körsång för äldre människor:

– När man blir äldre är det viktigt att 
sjunga. Dels för den sociala samvaron, men 
också för att man hålls mentalt piggare. Det 
är ganska krävande att sjunga, för man ska lä-
ra sig sången, man ska läsa texten, man ska 
kunna följa dirigenten. För äldre människor 
är körsång viktigt och en utmärkt sysselsätt-
ningsform. 

Kartlägger musikverksamheten
Just nu håller Pia Bengts på med att kartläg-
ga musikverksamheten i Borgå stift. Arbetet 
är inte klart. 

– Man ser en nedåtgående trend. Men med 
tanke på hur dramatisk pandemin var är det 
inte en väldigt dramatisk förändring, säger 
hon.

Siffrorna ökade något fram till 2020, då 
pandemin slog till. 

Bengts hänvisar till Kyrkomusikförbundets 
statistik över vuxenkörer, främst kyrkokörer.

– 2023 ser vi en viss återhämtning – i Bor-
gå stift fanns 75 körer med sammanlagt 1 202 
sångare. Men det är fortfarande en nedgång 
jämfört med tiden före pandemin.

– I Borgå stift finns dock fler körer än vad 
som syns i den statistiken, eftersom inte alla 
körer är anslutna till förbundet, säger hon.

Hon tillägger att det också finns andra ty-
per av vuxenkörer inom Kyrkosångsförbun-
det samt mindre, fristående sånggrupper i för-
samlingarna. 

– Barn- och ungdomskörerna ingår inte hel-
ler i Kyrkosångsförbundets statistik.

»Sången var en naturlig 
del av samhället. I dag 
har vi inte samma ut-
rymmen där sång är en 
självklarhet.«

Lucas Snellman, Anne Peltomaa och Markus Weck-
ström har tilldelats en kyrklig hederstitel. 

Elefteria Apostolidou från Domkyrkoförsamlingen i 
Borgå blir ledande utlandspräst i Tyskland.

Elefteria Apostolidou blir
utlandspräst i Tyskland 
Elefteria Apostolidou från Borgå stift blir Finlands 
Sjömanskyrkas präst i Tyskland. Hon blir statione-
rad i Frankfurt och ledande präst i arbetet.

Sjömanskyrkan har tre präster i Tyskland; de två 
andra med Köln och Hamburg som sina baser.

Förutom i Frankfurt kommer Elefteria Apostoli-
dou att ha hand om finska församlingar i bland an-
nat Karlsruhe, Stuttgart och München. Till skillnad 
från Tyska församlingen i Finland som står under 
tillsyn av en finländsk biskop kommer hon att fort-
sätta vara knuten till Borgå stift. Det nya jobbet bör-
jar i mars 2025.

Elefteria Apostolidou, 31, arbetar nu som försam-
lingspastor i Borgå svenska domkyrkoförsamling 
och utsågs 2023 till Årets präst i landet.

Finlands Sjömanskyrka har från år 2025 hand om 
hela Finlands evangelisk-lutherska kyrkas arbete 
i utlandet. Kyrkostyrelsens egen avdelning för ut-
landsarbete läggs ner vid årsskiftet.

Borgå stift fick tre nya prostar
Biskop Bo-Göran Åstrand utnämnde den 12 decem-
ber tre nya prostar. De är ledande sjukhusprästen i 
Karleby kyrkliga samfällighet Anne Peltomaa, le-
dande sakkunnig inom kommunikation vid Kyr-
kans central för det svenska arbetet (KCSA) Lucas 
Snellman och militärpastorn vid Nylands brigad 
Markus Weckström.

Prost är en kyrklig hederstitel som biskopen till-
delar förtjänta präster.

Biskopen skriver i sina motiveringar till utnäm-
ningarna bland annat att Anne Peltomaa i sitt ar-
bete som sjukhuspräst utgjort ett stöd och en trygg-
het för många människor i ett utsatt livsskede. Om 
Lucas Snellman konstateras att hans mediala kun-
nande väsentligt bidragit till breddandet av kontakt- 
ytorna mellan kyrka, samhälle och centrala aktö-
rer inom kommunikation och massmedia. Markus 
Weckström har i sin tur som militärpräst varit ett 
stöd för värnpliktiga, personal och reservister in-
om Försvarsmakten. Till arbetet hör undervisning, 
själavård, krishjälp och andakter.
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Pia Bengts är stiftssekreterare för gudstjänstliv 
och musik i Borgå stift. FOTO: BORGÅ DOMKAPITEL

Utmaning och möjlighet 
att skapa rum för sång
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Nu har Lasse 
kommit hem

Tre salutskott ekar över hjältegravarna i  
Jakobstad medan Lasse Gustafsson sänkes 
ner i hemjordens mylla på självständighets- 
dagen, över åttio år efter att han stupade 
på Karelska näset.

TEXT OCH FOTO: JOHAN SANDBERG

hemorten och inte i Villmanstrand, säger hon.
Sedan dess har hon fått representera de an-

höriga i processen.  I oktober tog hon emot kis-
tan. Vid  det laget hade man ännu inte lyckats 
identifiera Lasses övriga släktingar. Den frå-
gan utreddes av församlingarnas centralregister.

– Bara två veckor före begravningen fick jag 
kontakt med dem. 

Margits mamma och Lasse var kusiner.
– Jag har inga minnen av Lasse, jag var fyra år 

när han stupade. Men jag minns Lasses mam-
ma Evelina, min mammas moster.  Hon var en 
tobaksängel. Lasses pappa jobbade också på to-
baksfabriken. 

Som en blixt från en klar himmel
Via centralregistret fick Margit veta att Lasse 
hade tio syskon. Hans änka Klara flyttade till 
Sverige fyra år efter kriget med deras son, som 
då var fem år gammal. I Sverige gifte hon om sig. 

Sonen omkom redan som 34-åring. Försvars-
makten fick kontakt med hans son John Hen-
ri Eklund, Lasses barnbarn.  

John Henri beskriver beskedet om att man fun-
nit hans farfar som en blixt från klar himmel.

– Jag fick det en vecka före begravningen.  Det 
var lite konstigt, för bara någon vecka innan, 
vid allhelgona, talade vi om honom. 

Men någon relation till Lasse har han inte haft.
– Han har alltid varit min biologiska farfar. 

I Valkeasari norr om Viborg den 10 juni 1944 
klockan 6 tog kriget slut för 27-årige kanonjä-
ren Klas Lars Gustafsson, Lasse kallad.  

Det var första dagen av den ryska storoffen-
siven och fienden hade brutit sig igenom och 
fanns överallt i terrängen. Det var kaos på stöd-
jepunkten Liekki och soldaterna sökte skydd i 
en backsluttning.

Lasse hade två apelsiner med sig som han de-
lade med sina kamrater Eigil Granvik och Len-
nart Högberg. En minut senare kreverade en 
granat en meter från Lasse, som ljöt en ögon-
blicklig död.

Lasse blev kvar där han stupat när posteringen 
hastigt övergavs klockan 7.30. I kaoset kom sig 
ingen för att bryta av den identifieringsbricka 
som alla soldater bar runt halsen. 

På hans plats i hjältegraven på hemorten Ja-
kobstad har graven varit tom och en plakett på 

Åttio år, fem månader och 26 dagar sedan han stupade gravlades Lasse Gustafsson i hjältegravarna på hemorten Jakobstad.  

gravstenen har angett att hans viloplats är okänd 
– tills nu.

År 2014, sjuttio år senare, fann en grupp krigs-
arkeologer från Sankt Petersburg, en grupp som 
kallas Karjalan Valli, kvarlevorna. Men hjälp av 
identifieringsbrickan och DNA-tester har THL 
identifierat Lasse. 

På självständighetsdagen tio år efter att Las-
se hittats blev han jordfäst under militära he-
dersbetygelser under sin sten på hemortens hjäl-
tegravar. 

Ett oväntat samtal
För sju år sedan fick Margit Aromäki i Kovjoki, 
Nykarleby, ett telefonsamtal från Sotavainajien 
muiston vaalimisyhdistys, Minnesföreningen för 
krigsdöda, om att man funnit en släkting som 
stupade 1944. Hon är med i en DNA-bank genom 
vilken man konstaterat släktskapet. 

Hon gjorde ett nytt DNA-test som bekräfta-
de släktskapet.

– Men sedan hördes inget vidare så jag trod-
de att ärendet förfallit.

I höst fick hon ett brev från minnesförening-
en som ville att hon skulle bestämma var han 
ska begravas.

 – Jag visste inte riktigt vem Lasse var, men 
jag tog reda på och fick veta att han har en plats 
och en sten på hjältegravarna i Jakobstad. Jag 
tyckte det vore bäst att han blev begraven på 
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ra av sina ägodelar utan också de blev kvar på 
slagfältet. Till de ägodelarna hörde också Ei-
gil Granviks Nya testamente. Efter kriget stu-
derade han teologi och tjänstgjorde som präst 
i Liljendal, Iniö, Maxmo, Oravais och Terjärv.

I Rosengrens brev framgick också att Lasse 
skrivit ett brev till Klara några dagar innan han 
stupade, ett brev som inte sänts iväg.  I det bre-
vet skrev Lasse att de inte ska vara oroliga om 
det inte kommer brev på några dagar. De hade 
så fullt upp med arbete.

– Det är svårt att försöka skänka er någon tröst 
i sorgen.  Men Lasse lär ska ha sagt att den enda 
räddningen finns hos Gud och att vi går i Guds 
förberedda gärningar, skrev Rosengren.

Lasses mamma fick aldrig ro sedan sonen stu-
pade.

– Hon trodde han var avsvimmad och tagen 
till fånga. Det är en stor dag för oss anhöriga 
att få föra honom till gravens ro, sa Margare-
ta Bredbacka.

Första begravningen sedan kriget
Det är inte helt vanligt att man hittar och lyckas 
identifiera stupade. Lasse är veterligen den första 
som jordfästs i Jakobstad sedan kriget. För mi-
litärpastor Markus Weckström var det första 
jordfästningen av en soldat som stupat på fältet.  

 År 2014 kom 20 stupade hem till Finland. 
Tretton av dem identifierades. På samma plats 

Lasse Gustavssons barnbarn John Henri Eklund med fru Sofia och son Valdemar.

Men farmor pratade egentligen aldrig mycket 
om honom. När hon flyttade till Sverige gifte 
hon om sig och hennes man adopterade min 
pappa och blev min farfar, säger John Henri.

Han har både känt till och besökt Lasses grav-
sten på hjältegravarna. 

– Jag har hållit kontakt med mina släktingar 
från mammas sida här i Finland. Som yngre var 
jag ganska ofta i Jakobstad, men inte så mycket 
på senare år. Vi hade sommarställe ute vid Fä-
boda tillsammans med min morbror.

Nu bor han med sin familj utanför Stockholm 
och kom enkom för begravningen.

Var godheten själv
Det är inte längre många som har minnen av 
Lasse. Därför har John Henri och syskonbarnen 
fått ty sig till gamla brev och tidningar för att 
skapa sig en bild av honom. I dem har det bland 
annat kommit fram att Lasse var en aktiv och 
uppskattad föreningsmänniska.

– Lasse var godheten själv. 
Så beskrev undersergeant Eigil Granvik ho-

nom för fältpastor E. Rosengren. Rosengren åter-
gav den beskrivningen i ett brev till hans änka 
Klara som Lasses systerdotter Margareta Bred-
backa läste upp på minnesstunden.

Enligt Rosengren var reträtten hastig och det 
fanns inget som kunde göras för att få bort Las-
se från slagfältet. Ingen fick heller med sig någ-

»Det är en 
stor dag 
för oss 
anhöriga 
att få föra 
honom till 
gravens 
ro.«

Född 12 mars 1917.
Stupade 10 juni 1944 på Karelska näset.
Radist och ingick i en eldgivningslednings-
central i tredje batteriet i grova fyran, en Ja-
kobstadssektion.

Klas Lars Gustafsson

Militärpastor Markus Weckström jordfäster. 
Det är hans första jordfästning av en på fronten 
stupad.

Kistan bärs in.

där man fann Lasse hittades också kanonjär 
Blomster. Han identifierades redan 2016 och 
jordfästes året därpå i Karleby. De finländska 
soldater man inte lyckas identifiera jordfästes 
i Villmanstrand.

Sedan 1993 har man i praktiken transporte-
rat stupade årligen, förutom under coronaåret 
2020 och 2024 då gränsen varit stängd. Under 
åren har 1 600 stupade, av vilka 440 identifie-
rats, återbördats till Finland.

Tolv väntar på att gränsen ska öppnas
– Ryska grupper söker fortfarande sina egna 
stupade och hittar de finländska soldater kunde 
de ännu i november 2023, så länge gränsen var 
öppen, återbörda dem till Finland. Samarbetet 
fungerar fortfarande, men den stängda gränsen 
har stoppat transporterna, säger Ilpo Kärkkä-
inen, verksamhetsledare för minnesföreningen 
Sotavainajien muiston vaalimisyhdistys.

För tillfället väntar kvarlevorna av tolv stupa-
de finländare på att gränsen ska öppnas.

Finländska sökgrupper har inte letat efter stu-
pade på den ryska sidan sedan 2020.  

– Först var det coronan som hindrade oss, sedan 
kom kriget i Ukraina och den stängda gränsen.

Också i år har man sökt efter stupade på den 
finländska sidan.

– Men vi har redan sökt igenom de områdena 
så vi har inte hittat något nytt där i år. 

Lasse Gustafsson. FOTO: JAKOBSTADS MUSEUM
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I Svenska kyrkan med dess 5,5  
miljoner medlemmar ser trenderna 
ut att vända. Finlandssvenska  
Emma Audas och Patrik Hagman 
som jobbar med prästrekrytering 
och opinionsbildning i Sverige ser 
ny glädje och nytt förtroende kring 
kyrkan.

TEXT OCH FOTO: JAN-ERIK ANDELIN

I SVENSKA 
KYRKAN 
HAR VINDEN 
VÄNT  
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er inte längre till för att ta fasta på vad vi som 
kyrka gör och tror. Det finns ingen efterfrågan 
mera på, vad ska man säga …?

Patrik:  ... det utslätade, kanske? Jag har ju pre-
cis kommit med en bok om Jesus. När jag är ute 
och pratar om den med folk så märker jag hur 
bilden av Jesus har förblivit statisk, framför allt 
i människors egen personliga utveckling. Den 
Jesus man fick i söndagsskolan, barnkören el-
ler under studietiden.

Sluta hoppa förbi bibeltexten
Patrik:  Också präster som inte har läst eller 
forskat i exegetik som huvudämne har tagit till 
sig att Bibeln är svår och problematisk. Och det 
har funnits en kultur att i predikan hoppa från 
bibeltexten direkt till någonting som känns 
tryggt och bekant. Men nu finns det en stor ef-
terfrågan bland kyrkans anställda: Hur använ-
der och tolkar kyrkan Bibeln? Hur kan vi använ-
da det vetenskapliga? Det är en jätte spännande 
omställning på gång.

– Här i Sverige bedömer folk kyrkan och den 
kristna tron utgående från vad de ser. Att den tar 
hand om de äldre; deras far- och morföräldrar. 
Att den har fina begravningar, snygga vigslar, 
bra dop. Att den ordnar konserter. What’s not to 
like? Men så finns det också otroligt mycket mer 
pengar i Svenska kyrkan än hos kyrkan i Fin-
land. Det kan man inte sticka under stol med.

Kanske vägen till det vackra
Emma:  Det som kanske såg ut som ett förfall 
i Svenska kyrkan – att inte våga vara tydlig el-
ler stå upp för klassisk kristen tro – var kanske 
verkligen vägen till det vackra vi ser hända idag. 
Och sånt kan man aldrig imitera. Man kan lik-
som bara berätta det baklänges. Så det är väldigt 
svårt att säga hur vägen framåt på motsvarande 
sätt ska se ut för kyrkan i Finland.

»Här har man inte fien-
der inom kyrkan som 
man har i Finland.”

Forts. på följande sida.

Emma Audas, 37, har rötter i Vasa och 
Peders öre. Hon prästvigdes 2013 och blev 
doktor i teologi vid Åbo Akademi 2020. I 
Sverige arbetade hon först som pilgrimspräst 
i Vadstena, men jobbar i dag med prästre-
krytering i Linköpings stift. 

Patrik Hagman, 48, har rötter i Korsholm och 
inom baptismen. Blev doktor i teologi 2008 
och arbetade som universitetslärare vid Åbo 
Akademi. Arbetar som teologiskt sakkunnig 
vid Linköpings stift och leder Svenska kyr-
kans skribentskola.

Audas & Hagman

– Kristendo-
men ska vara 
mindre kaffe-
rep och mera 
kaos och fest, 
anser Emma 
Audas och 
Patrik Hagman. 

Ä
ven i anrika Vadstena finns det 
skandinaviska villaområden. 
Stadsplanerade och utströdda 
på gamla åkrar bor folk längs 
gårdsgatu bågar med aroni-
ahäck mot grannarna.

Emma Audas och Patrik Hagman bor i ett 
sådant. Deras hus är modernt och har ett stort 
vardagsrum med högt till tak och glasfasad, näs-
tan som ett ambitiöst kapell i modern kyrko-
arkitektur.

– Här ska man kunna ha fest! säger Emma och 
Patrik. – Vi pratar mycket om fest. Vi behöver 
lite mer kaos i våra kristna sammanhang. Färre 
kafferep, mer fest!

Emma Audas och Patrik Hagman bor i Sverige 
sedan år 2021. Emma hade blivit uppmuntrad att 
komma över för att jobba som pilgrimspräst, och 
vips hade Linköpings stift inom Svenska kyrkan 
ordnat ett jobb också åt hennes man Patrik. Så 
han lämnade jobbet som universitetslärare vid 

Åbo Akademi, och kyrkomötet när hans man-
datperiod var slut.

I vardagen tycker de att det offentliga Sveri-
ge fungerar knökigt och oöverskådligt; Finland 
känns ofta som 30 år modernare.

Men det vi skulle tala om var Svenska kyrkan. 

Svenska kyrkan – bort från det ängsliga
Patrik:  Kyrkan fungerar väldigt väl. Där tyck-
er jag inte att systemen trasslar. Det finns en 
rörlighet i hur man tänker kring vad man arbe-
tar med. Kyrka är ju i jättehög grad rutin, men 
man är väldigt inriktad här på att förändra sa-
ker och möta trender. Det är på allvar, på ett helt 
annat sätt än jag uppfattar att det är i Finland. 

Emma:  Ändå finns här ett ganska starkt main-
streamideal som jag inte känner igen från Fin-
land. Jag föreläste för ett gäng kyrkvärdar om 
gudstjänsten och då sade prästen som hade bju-
dit in mig att hon till en början hade varit lite 
nervös, för att hon tyckte jag var så spetsig eller 
bara så tydlig. Där är jag så glad över vår (fin-
landssvenska) accent, för det gör att vi hela ti-
den utstrålar genom vårt tal att vi liksom inte 
hör till gruppen fullt ut.

Patrik: Men ändå är rörelsen inte längre mot 
den ängsliga, försiktiga kyrkan. Tvärtom ser 
vi Svenska kyrkan expandera, nå ut och locka 
människor. Och skillnaden mellan vanliga för-
samlingar är ändå mycket större här, i liturgis-
ka uttryck och framtoning. Besöker du Sank-
ta Clara, Sankta Katarina och Sankt Matte us i 
Stockholm så skulle många tro att de är från tre 
olika kyrkosamfund.

Patrik:  Svenska kyrkan har ju sedan 60-ta-
let, men tydligt på 90-talet med ärkebiskop KG 
Hammar, aktivt gjort upp med den gamla bild-
en av kyrkan som sträng och auktoritär och en 
kyrka som har svar på alla frågor. Och det här 
har sipprat ner till varenda kyrkvärd hela vägen 
från biskoparna. Och det har fungerat. Med un-
dantag av väldigt speciella miljöer hittar du in-
te någon under 70 i Sverige som har en bild av 
Svenska kyrkan som sträng, auktoritär och gam-
malmodig. Den bilden är faktiskt borta. 

– Vi har en förändring i samhället i Sverige 
där politikerna plötsligt tävlar om vem som kan 
vara hårdare och striktare. Då ser människorna 
att Svenska kyrkan står för allt det som vi alla 
stod för innan. Att kyrkan har en tradition som 
är djup och rik, som gör att den har någonting 
att säga. Och alla dessa vackra kyrkor med all 
den här vackra musiken. Folk gör inte kopp-
lingen att kyrkan är de stränga som bara hatar 
homosexuella.

Emma:  Jag minns ju hur man i Finland har ta-
lat om Svenska kyrkans förfall; att den är poli-
tiserad och bara pratar om klimatkrisen, femi-
nism och andra samhällsfrågor. Jag tänker att 
det har varit nödvändigt för kyrkan här att vi-
sa att man finns i samma verklighet som männ-
iskorna. Om man vågar tro på Andens ledning 
så kan man se att det kanske var helt avgörande 
för kyrkans överlevnad och förtroende. Och nu 
ska vi arbeta på att visa på den verklighet som 
är större än vi kan ana.

– Under en tid fanns Jesus mest med som en 
etisk förebild och kanske som en profet. Men 
andligheten har verkligen gjort en comeback. 
inte minst genom människor från andra kul-
turer och annan religiös bakgrund. ”Gud” räck-
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Patrik:  Vi ser växande antal konfirmander och 
ett större förtroende för Svenska kyrkan. Det kan 
vara bara pandemin och Ukrainakrisen, och se-
dan går det över. Men jag tycker ändå man kan 
bygga ett case för att det är någonting mer ge-
nomgripande. Vilken formel har Svenska kyr-
kan snubblat över? Det här sker ju inte i något 
annat västland.

– För mig är det ganska tydligt att det hand-
lar om en kombination av hur man firar guds-
tjänst, hur man ser ut, hur kyrkorummet ser ut, 
hurdan musik man använder. Där är man oer-
hört traditionell. Det kombinerar man med en 
i moralfrågor progressiv, liberal linje. Det kom-
binationen verkar bara funka. Och det är fak-
tiskt en ganska ovanlig kombination om man 
ser internationellt.

Inga fiender i sina egna led
Patrik:  En skillnad mellan Finland och Sve-
rige är att man i Svenska kyrkan allt mindre 
tänker att man har en fiende inom kyrkan som 
man ska motarbeta. Det finns absolut gamla in-
delningar, högt och lågt, konservativt och libe-
ralt, men de har inte alls den betydelse de har i 
Finland. Något stift kan likna Finland, som typ 
Göteborgs stift. Men det är både otroligt skönt 
och befriande att det blir så mycket mera fokus 
på viktiga saker.

Emma:  I mitt jobb med blivande präster, ser jag 
att det finns ganska lite sådana kamper som bli-
vande präster skulle behöva stå i. Man jobbar in-
te i kyrkan för att man ska ”rädda” den. Det gör 
också att det blir ett befriat teologiskt samtal. 

– Det handlar förstås också om storlek; att 
Borgå stift är mycket mindre än Svenska kyr-
kan här. Men här får det teologiska samtalet en 
sådan rymd och får handla om så många olika 
saker. Det är fint. 

Patrik:  Min känsla är att Borgå stift, eller den 
finländska kyrkan i stort, har så mycket kontro-
verser som tar så mycket luft att de flesta som job-
bar i kyrkan kopplar loss från teologiska frågor i 
vardagen och fokuserar på människorna de mö-
ter, det konkreta arbetet. Det är en fullständigt 
begriplig överlevnadsstrategi. Man kan inte göra 
varje dopsamtal till en kamp om kyrkans framtid. 
Men då försvinner också kreativiteten, dynami-
ken och djupet. Det är ju ur det vi ska få näring. 

– Jag pratade nyligen om min bok i Växjö stift. 
Det var fint att se hur lyssnarna gjorde kopp-
lingen mellan hur Jesus diskuterar med farisé-
erna  och ungdomsarbetet, gudstjänsterna, dia-
konin. Hur ska vi ha det? Hur ska vi tänka? Det 
är en skillnad i samtalet efter ett föredrag i Bor-
gå stift och här. I Finland vill man ogärna göra 
de kopplingarna för då hamnar man lätt i strid.

Emma:  Det säger också någonting om hälsan i 
kyrkan här att en mängd unga, smarta människor 
som kunde göra en massa olika saker i livet väl-
jer att bli präster.

– Fortfarande finns det många 50-plussare 
som vill byta riktning i livet och läsa teologi för 
att de vill det där att ”jobba med människor”. 
Men de unga säger att de vill vara kyrka. De 
vill fira gudstjänst på stort allvar och med stor 
glädje. De vill berätta om Jesus. De vill hjälpa 
människor att se den större världen. De vill fira!

Hjälper präster in i yrket
Emma Audas har efter den första tiden som 
pilgrimspräst i Vadstena bytt jobb för att vara 
stifts adjunkt och handledare för blivande präs-
ter i Linköpings stift.

– I Sverige har man ett ganska mångårigt sys-
tem för vägen till att bli präst. Man blir antagen 
som prästkandidat av ett stift genom en ganska 
omfattande process med intervjuer, praktikpe-
rioder, psykologtester och allt möjligt. Det är en 

»Man vill bli präst för 
att få fira! I allvar och 
med stor glädje. Berät-
ta om Jesus och hjälpa 
and r a att se den större 
världen.«

helt annan apparat att bli präst än i Finland. 
Tröskeln till prästämbetet är också hög. Får 

man ett nej till att bli prästvigd dröjer det fem år 
innan man söka på nytt – i samtliga stift i landet.

Hur mycket handlar kyrkans uppsving i Sve-
rige om den nykonservativa trenden att man 
vill markera mot till exempel islam?
Patrik:  Det är inget vi ser i Svenska kyrkan. 
Men bakom uppgången i konfirmandarbetet 
finns att unga har suttit i skolklassen med två 
(ortodoxa) syrianer och fyra muslimer som har 
en jättetydlig religiös profil och vet precis var-
för de är vad de är. Undersökningar visar att de 
som går i konfirmation här vill ha mera infor-
mation om Gud, Jesus och kyrka. Man har in-
sett att man själv hör till Svenska kyrkan utan 
att själv veta vad det betyder. 

Patrik Hagman och Emma Audas ser ett kyrkligt landskap i förändring i Sverige.
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MED FÖRSTA barnet hade vi världens 
största skötväska. Byteskläder för alla 
väder, våtsavetter, leksaker, blöjor för ett 
mindre dagis och reservmat för alla 
humör. Med andra barnet krympte väskan 
ner betydligt, med tredje var det fint ifall 
jag hade en reservblöja i bakfickan när vi 
lämnade hemmet. Erfarenhet kräver min-
dre utrustning.

 
NU ÄR VI här igen. Familjens äldsta baby 
ska åter bryta ny mark och vi packar den 
riktigt stora skötväskan:  I januari infaller 
nämligen den första samlingen inför som-
marens konfirmandläger.

 
I SKOLVÄRLDEN har jag redan fått 
lära  mig att många saker har föränd-
rats sedan min egen skoltid. Det har det 
sanno likt också gjort inom skriftskolan, 
eller? Finns utantilläsningen och tentan-

det av böner och Bibelns böcker kvar? Är 
det lektioner och katederundervisning el-
ler är skriban kanske ett enda stort grupp-
arbete? Har kyrkan sin egen Wilma?  
(Hoppas inte.)

 
FÖR MIG var skriban i tiderna helt livs-
förändrande och en av orsakerna till att 
jag i dag jobbar för kyrkan. Naturligtvis 
hoppas jag att mina barn ska få en lika bra 
upplevelse av konfirmandtiden. Som nu-
mera lite mer erfaren förälder vet jag ändå 
också att hur mycket jag än vill ge något 
jag själv upplever som oerhört värdefullt-

till mina barn, så är det ändå sist och slut-
ligen bara de själva som kan ta emot och 
forma sin egen åsikt och upplevelse.

 
VARJE ÅR gör kyrkan enkäter bland 
årets konfirmander och resultatet brukar 
vara mycket gott med höga slutvitsord för 
helheten. Många blir kvar inom ungdoms-
arbetet och hittar sin plats och kanske 
sina första sommarjobb som församling-
ens hjälpledare. Hur det än blir tänker 
jag att möjligheten att fundera över li-
vets riktigt stora frågor, tillsammans med 
kompisar och trygga vuxna, är en fantas-
tisk möjlighet. Och jag ser verkligen fram 
emot det kamratstöd jag som förälder 
hoppas få, om ni där i ungdomsarbetet 
kanske kunde ta över någon procent av 
den dagliga debattkvoten?

 
JAG KOMMER till er med min först-
födde, min lilla baby. Jag har fullt förtro-
ende för att det kommer att bli kaos. Det 
blir det alltid med första barnet, läs över-
taggade föräldrar.

Nina Österholm jobbar med information  
i Helsingfors församlingar.

»Hur det än blir tänker 
jag att möjligheten att 
fundera över livets 
riktigt stora frågor, 
tillsammans med 
kompisar och trygga 
vuxna, är en fantastisk 
möjlighet.«

INKAST

Vem är mer 
nervös?

En tacksägelseplats
Tack för att jag har en bil. Tack för att jag förmår 
köra den. Tack för bilförsäkringar. Tack för att 
det finns säkra parkeringsgrottor i trygga Finland. 
Tack för att en grön stolpe på marken kan vara en 
påminnelse om att allt som ligger på marken kan 
resas. 

Christa Mickelsson

Under vinjetten ”Jag hamnade på” hamnar vi på överraskande ställen, antingen fysiskt eller mentalt.JAG HAMNADE PÅ . . .



12  MB KYRKPRESSEN NR 21 • 15.10.2024 KYRKPRESSEN NR 21 • 15.10.2024

Välsignelse för 
ett nytt år
INFÖR DET NYA året känns det bra att be om Gud om välsignelse. 
Det känns tryggt att be om allt det goda Gud har att ge. Be om Guds 
skydd, närhet och omsorg inför det nya och det som ska komma.  

Därför är det så fint att mötet mellan Gud och Moses är en av tex-
terna vid nyåret. I den berättar Gud om det fina Moses ska få ta med 
sig till sin bror, nämligen Guds välsignelse.

Den aronitiska välsignelsen, som är uppkallad efter Moses bror 
Aron, brukar prästen be i slutet av gudstjänsten. Då ber prästen att 
Gud ska välsigna vardagen som ska komma efter helgen. Herrens 
välsignelse, som bönen också kallas, är något vi alla får be om då vi 
avslutar det som varit och välkomnar det som ska komma.

VERBET I VÄLSIGNELSEN  är intressant. Vi har översatt hebre-
iskans ”att välsigna” som ”må Herren välsigna” eller ”Herren välsig-
ne”. Det är en önskan om att Gud skall välsigna. Den önskan inne-
fattar framtiden: må det ske, må Herren välsigna, må det ske som än-
nu inte har skett. Samtidigt är det något som inte enbart sker i fram-
tiden, utan det kan också betyda att välsigna här och nu. Dessutom 
rymmer verbformen också förfluten tid. 

SÅ MAN kunde säga att Gud har välsignat, han välsignar och han 
kommer att välsigna vår framtid. Gud är densamma som han var 
igår, som han är idag och som han kommer vara. 

Det känns tröstande att veta det inför det nya året och allt vad det 
må bära med sig. Så på tröskeln från det som gått, ber vi om allt det 
goda Gud har att ge nu och i framtiden.   

Må Herren välsigna dig med lycka och kärlek i det nya året.
Må Herren visa dig att Han är den som älskar dig.
Må du få många nådefulla stunder av lugn och vila tillsammans med Gud.
Må Gud låta fred komma och råda i världen. Och i ditt hjärta.
Må Gud vända sitt ansikte mot dig och säga: ”Du är alltid älskad.”

Maria Wikstedt är präst i Åbo svenska församling. Hon 
drömmer just nu om att det nya året ska komma med något 
nytt som ger inspiration i vardagen. Hennes tips: Dröm vilt 
och lev! Lita på tryggheten du har i Gud. Han leder dig med 
kärlek. 

Psalmförslag
Nyårsdagen
39, 40, 876, 252
Andra söndagen efter jul
189, 190, 183, 815
Trettondagen
47: 1–3, 30, 49, 47: 4–6

Psalmerna är valda av 
Dag-Ulrik Almqvist.

Psalmförslag
Första söndagen 
efter trettondagen
286, 214, 213, 824

Biskop Henriks 
minnesdag
130, 129, 876, 222

Psalmerna är valda av 
Dag-Ulrik Almqvist.

Helgens texter
Nyårsdagen
Luk. 2:21

Andra söndagen 
efter jul
Luk. 2:41–52

Trettondagen
Matt. 2:1–12

Helgens texter
Första söndagen 
efter trettondagen
Matt. 3:13–17

Andra söndagen 
efter trettondagen
Joh. 2:1–11

”När de såg stjärnan 
fylldes de av stor 
glädje. De gick in i 
huset, och där fann 
de barnet och Maria, 
hans mor, och föll 
ner och hyllade
honom.”

Läs mera i Matt. 2:1–12.

”Så gjorde Jesus 
det första av sina 
tecken; det var i
Kana i Galileen. 
Han uppenbarade
sin härlighet, och 
hans lärjungar 
trodde på honom.”

Läs mera i Joh. 2:1–11.

BETRAKTAT SÖNDAG 5.1.2025, Andra söndagen efter jul

SÖNDAG 12.1.2025, Första söndagen efter trettondagen

inleds med nyårsdagen. Dagens texter handlar om Jesusnamnets betydelse, 
som är ”Herren hjälper”. Det är tryggt att sätta sin tillit till det namnet vid det 
nya årets början. Temat för dagen är I Jesu namn.
     Andra söndagen efter jul har temat I Guds hus. Dagens evangelium är berät-
telsen om Jesus vid tolv års ålder i templet. På trettondagen läser vi om Österns 
vise som kom för att visa sin vördnad för den nyfödda judiska konungen. Tret-
tondagen påminner om kyrkans missionsuppdrag. Julens budskap tillhör alla. 
Temat för dagen är Jesus, världens ljus.

Det nya året

Nästa söndag

Söndagen ger kyrkoåret puls. Varje söndag har ett namn och ett tema som återkommer i 
bibeltexterna. Den här sidan berättar vad de närmsta två söndagarna handlar om i  
våra kyrkor.

»Må Gud vända sitt ansikte mot dig 
och säga: ’Du är alltid älskad.’«

MARIA WIKSTEDT

Gode Gud, tack för att du  
välsignat, välsignar och  
kommer att välsigna mig.
Bönen är skriven av Maria Wikstedt.

handlar om Jesu dop. Från Jesu dop vidgas infallsvinkeln också till det kristna 
dopet, som är ett tecken på Guds nåd. I dopet förenas vi med Kristus och med 
varandra. Temat för söndagen är Dopets gåva.
     Andra söndagen efter trettondagen läser vi texten om bröllopet i Kana. 
Samtidigt förflyttas vi i kyrkoåret från Jesu barndom till början av hans offent-
liga verksamhet. Jesus låter människorna se Guds väldiga gärningar. Temat för 
söndagen är Jesus uppenbarar sin gudomliga kraft. Den här söndagen firar vi 
också Biskop Henriks minnesdag. Biskop Henrik var trons lärare och martyr.
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mer 1. På stigen hittar du 8 stora lyktor, 
där du kan stanna och se vad som finns 
inne i lyktan. Vid varje lykta kan du läsa 
en del av julberättelsen och fundera på 
frågorna som hör till den. Kartan finns vid 
Esbo domkyrka och digitalt. 
UNGA 
Må 13.1 och 20.1 kl. 17 Ungdomskväll i 
Sode: spela spel, chilla och umgås med 
andra unga. Sökövägen 13.
Församlingens övriga verksamhet för 
småbarn, föräldrar och unga hittas på es-
boforsamlingar.fi
MUSIK
Esbo domkyrka sö 5.1. kl. 17.00: Tretton-
dagsaftonskonsert med SPIRA ensemble. 
Dirigent Esko Kallio. Timo Latonen, piano. 
På repertoaren bl.a. Britten, Sibelius, 
Ohlsson och Whittal. Biljetter från körens 
netbutik, från korister eller vid dörren. 
Vuxna och pensionärer 25 euro, barn och 
studerande 15 euro. www.spiraensemble.fi 
Olars kyrka lö 11.1 kl. 10.30: Barnens mu-
siklördag. Lindroos. 
SAMLINGAR FÖR DAGLEDIGA 
Symamsellernas festkaffe sö 19.1.kl. 
13.45: Sockenstugan. Välkomna och fira 
med Symamsellerna när de fyller 20 år. 
Det bjuds på festkaffe i Sockenstugan 
efter högmässan i domkyrkan. 
Södrik kapell to 23.1. kl. 13–14.30 Årets 
första torsdagsträff: På årets första träff 
dansar vi ut julen, välkommen! Vi börjar 
med kaffe, fortsätter med program och 
avslutar med andakt.  

För mera info kontakta diakon Ani IIvan-
ainen tf 050 5973313.

Våra diakoner stöder och hjälper: Vi har 
möjlighet att hjälpa med en matkasse om 
du har ansträngd ekonomi. Diakoner: Nina 
050 432 4323, nina.wallenius@evl.fi, Ani 
050 597 3313, ani.iivanainen@evl.fi, Taina 
040 547 1856, taina.sandberg@evl.fi samt 
WhatsApp eller elektronisk tidsbokning; 
asiointi.espoonseurakunnat.fi. Mer info 
esboforsamlingar.fi 
Esbo svenska församlings kansli på Kyr-
kogatan 10 betjänar per telefon må–to kl. 
9–12, e-post; esbosvenskaforsamling@
evl.fi Kansliet öppet för besök enligt 
överenskommelse. 
Bokning av dop, vigsel och jordfästning: 
Bokningstjänster, 09 8050 2601, Begrav-
ningstjänster, 09 8050 2200, Beställning 
av ämbetsbetyg och släktutredningar: 09 
8050 2600. Hindersprövning, medlems-
register: Esbo regioncentralregister, 09 
8050 2600. 

GRANKULLA
Sö 5.1 kl. 12: Högmässa, Jona Granlund, 
Barbro Smeds. Kaffe i nedre brasrummet
Må 6.1 kl. 12: Trettondagens högmässa, 
Ulrik Sandell, Heli Peitsalo. Kyrkkaffe i 
övre salen.
Ti 7.1 kl. 9.30: Familjelyktan i Sebastos, 
Daniela Hildén, Heli Peitsalo.
Kl. 9.30–10.30: Diakonimottagning och 
brödutdelning i kyrkans aula.

DOMPROSTERIET
BORGÅ
Sö 5.1 kl. 12.15 Högmässa: i domkyrkan, 
Smeds, Eisentraut-Söderström, Söder-
ström. 
Må 6.1 kl. 12.15 vigningsmässa: i Dom-
kyrkan på trettondagen, biskop Bo-Göran 
Åstrand, Lindgård, Apostolidou, Söder-
ström.  
Sö 12.1 kl. 9.30 Gudstjänst: S:t Olofs, Pel-
linge, Jäntti, Hätönen 
Sö 12.1 kl. 12.15 Högmässa: i Domkyrkan, 
Apostolidou, Jäntti, Hätönen. 
Sö 12.1 kl. 15 Babykyrka: i Domkyrkan, 
utdelning av doplöven, Jakobsson, Hätö-
nen 
To 16.1 kl. 18 Mässa i Taizéstil: i Dom-
kyrkan, Jäntti och kantor samt frivilliga 
medarbetare. 
Sö 19.1 kl. 12.15 Högmässa: Jakobsson, 
Lindgård, Tollander  

BARN OCH FAMILJ 
To 16.1 kl. 9–11.45 Familjeträff: i Dompro-
stgården, barn tillsammans med någon 
vuxen, lek, sång & samvaro. Terminens 
första träff.  

VUXNA 
Må 13.1 & 20.1 Mission och motion: träff 
vid gångbrons östra sida 
To 16.1 kl. 17 Missions- och bibelkväll: 
Lundagatans café 
Lö 18.1 kl. 14–16 Vattengympa: på Äppel-
backen för missionen, Lemberg, Stenberg 

SIBBO
Sö 5.1 kl. 12 Högmässa: Sibbo kyrka. 
Sportlovsgruppens startsöndag.
Må 6.1 kl. 18 Musik på trettondagen: 
Sibbo kyrka. Bygdens körer medverkar. 
Andakt.
On 8.1 kl. 10.15 Knatterytmik: Kyrkoby 
församlingshem. Terminsstart. Med Ca-
milla Wiksten-Rönnbacka.
On 8.1 kl. 13.30 Musikklubben: Kyrkoby 
församlingshem. Terminsstart. Med Lauri 
Palin.
On 8.1 kl. 18 Bibelsamtalsgrupp: Kyrkoby 
församlingshem. Med Helena Rönnberg.
To 9.1 kl. 13.30 Torsdagsklubben: Söder-
kulla kyrka. Terminsstart. Med Sebastian 
Jokinen.
To 9.1 kl. 13.30 Musikklubben: Söderkulla 
kyrka. Terminsstart. Med Lauri Palin.
To 9.1 kl. 14 Andakt med nattvard: Servi-
cehuset Linda. Med Katja Korpi.
Sö 12.1 kl. 12 Högmässa: Sibbo kyrka. Juni 
1-gruppens startsöndag.
Sö 12.1 kl. 18 Kvällsmässa: Söderkulla 
kyrka.
Må 13.1 kl. 9.30 KakaoClubben: Söder-
kulla kyrka. För föräldrar med barn som 
är hemma på dagarna. Terminsstart. Med 
Isabella Munck och Milja Westerlund.
Må 13.1 kl. 13.30 Måndagsklubben: För 
barn i klass 3 och 4. Terminsstart. Med 
Isabella Munck och Sebastian Jokinen.
Må 13.1 kl. 19 Vikings veranda: Prästgår-
den. En diskussiongrupp för män. Med 
Patrik Frisk.
On 15.1 kl. 10 Frukost: Söderkulla kyrka. 
OBS Terminsstart.

On 15.1 kl. 12 Åttaeuroslunch: Kyrkoby 
församlingshem. Lunch och samvaro för 
daglediga.
On 15.1 kl. 16 Sorgegrupp: Kyrkoby för-
samlingshem. Starttillfälle. Anmälan till 
Lena Blomstedt 050-5663691 eller Hele-
na Rönnberg 040-6885918.
To 16.1 kl. 18 Kyrkokör: Kyrkoby försam-
lingshem. Terminsstart. Med Camilla Wik-
sten-Rönnbacka.
Fr 17.1 kl. 10 Kaffekör: Prästgården. Sång-
grupp och samvaro. Varannan vecka. Ter- 
minsstart. Med Camilla Wiksten-Rönnbacka.
Lö 18.1 kl. 10–13 Loppis för barnfamiljer: 
Söderkulla kyrkas klubbutrymme. I sam-
arbete med frivilliga. Mer info på Sibbo 
svenska församlings Facebooksida face-
book.com/sibbosvenskaforsamling.
Lö 18.1 kl. 18 Församlingskväll: Kyrkoby 
församlingshem.
Sö 19.1 kl. 12 Högmässa: Sibbo kyrka. Juni 
2-gruppens startsöndag.
Må 20.1 kl. 14 Diakonisyförening: Präst-
gården. Terminsstart. Med Lena Blomstedt.
On 22.1 kl. 10 Frukost: Söderkulla kyrka. 
On 22.1 kl. 13 Äldre i Söderkulla: Ser-
vicehuset Linda. Andakt, samtal och 
servering. Med Katja Korpi och Camilla 
Wiksten-Rönnbacka.
To 23.1 kl. 19 Ekumenisk bönekväll: Sö-
derkulla kyrka. I samarbete med Betani-
aförsamlingen och Sibbo friförsamling.

MELLERSTA NYLANDS 
PROSTERI
 
ESBO
HÖGMÄSSOR
Esbo domkyrka sö 5.1. kl. 12.15: Sironen, 
Pia Bengts. 
Esbo domkyrka må 6.1. kl. 12.15: Tretton-
dagen. Lohi, Malmgren.
Esbo domkyrka sö 12.1. kl. 12.15: Erkko, 
Malmgren, Brunell.
Esbo domkyrka sö 19.1. kl. 12.15: Vi firar 
Symamsellernas 20-årsjubileum. Sy-
mamsellerna är en handarbetsgrupp som 
arbetar till förmån för missionen. Ertman, 
Wallenius, Iivanainen, Sandberg, Brunell. 
Det bjuds på festkaffe i Sockenstugan 
efter högmässan. 
Olars kyrka sö 19.1. kl. 15.00: Babykyrka. 
Lindroos, von Martens. 
BARN OCH FAMILJ
NYTT: Familjekvällar på måndagar
Sökö kapell må 13.1 kl. 17-19: Familje- 
kvällarna är för barnfamiljer. Det är varie-
rande aktiviteter, lek och pyssel för alla. 
Du har möjlighet att umgås med andra i 
samma livssituation, ta del av den ledda 
verksamheten eller om du hellre bara vill 
ta det lugnt och slappna av. Vi avslutar 
familjekvällen tillsammans med en kort 
andakt och kvällsmål som serveras ca 
kl. 18.30. Ingen förhandsanmälan, ingen 
avgift.
Julstigen för små och stora: på kyrkback-
en kl. 9-21 från 3.1 t.o.m. må 6.1.  
Vandra på egen hand intill Esbo domkyr-
ka och upptäck julens under. Följ rutten 
på kartan genom att gå till stationerna i 
nummerordning, med början från num-

PROGRAMMET 
UNDER TIDEN

3–23.1I DIN FÖRSAMLING

SIBBO
Svenska Sibbo-
församlingar bjuder 
in till ekumenisk 
bönekväll
Den ekumeniska bönekvällen hålls 
i år i Söderkulla kyrka torsdagen 
23.1 kl. 19. Medverkande är sånga-
ren Rolf Edberg, talare Lars-Henrik 
Höglund och anställda i Sibbo 
Friförsamling, Betania- 
församlingen i Sibbo och Sibbo 
svenska församling. Vi ber för Sibbo 
och aktuella böneämnen. Efteråt 
teservering i församlingssalen.

BORGÅ
Vattengympa för 
Kvinnobanken 
Välkommen att delta i vatten-
gympa Lö 18.1 kl. 14–16 till förmån 
för Kvinnobanken! Passet leds av 
diakoniarbetare Henni. Platsen är 
Äppelbackens servicecenter.  
    Kom till kl. 14.00, och vat-
tengympan pågår mellan kl. 
14.15–15.00. Efteråt finns möj-
lighet att koppla av i bastun. Vi 
avslutar dagen senast kl. 16. Inga 
förkunskaper krävs, och alla 
konditionsnivåer är välkomna 
att delta. Max 15 personer ryms i 
bassängen, anmälan senast 15.1 
till Susann.stenberg@evl.fi, 040 
528 6577. Pris: 10 € i kontanter. 

Saknar du någon församling? De övriga hittar du på www.kyrkpressen.fi under ”På gång i din församling”.

PETRUS
Alpha under våren 2025
Start torsdag 30.1 kl. 18–20 i Petruskyrkan. Alphakursen består av elva 
träffar under våren och erbjuder ett enkelt och roligt sätt att utforska 
livet och den kristna tron. Kursen är till för alla, oberoende av ålder och 
livsåskådning och kostar inget. Välkommen med! Anmälan: camilla.vuo-
risto@evl.fi
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On 8.1 kl. 14: Kyrkosyföreningen i övre 
brasrummet. 
To 9.1 kl. 10–11: Lovsångs- och förböns-
grupp i övre brasrummet, Catherine 
Granlund, Carola Wikström.
Lördag 11.1 kl. 15–18: Stickcafé för dig 
som är handarbetsintresserad i Sebastos. 
Förhandsanmälan till Katariina Kaltala 
040-716 9001.
Sö 12.1 kl. 12: Högmässa, Daniel Nyberg, 
Heli Peitsalo. Suvi Gräsbeck sjunger och 
spelar kantele. Kaffe i nedre brasrummet.
Ti 14.1 kl. 9.30–12: Familjelyktan i Sebas-
tos, Daniela Hildén, Heli Peitsalo.
Kl. 9.30–10.30: Diakonimottagning och 
brödutdelning i kyrkans aula.
Kl. 13.00: Sångstund för pensionärer i ne-
dre salen, Barbro Smeds.
Kl. 13.30: Tisdagsträffen i övre salen. 
Catherine Granlund, Carola Wikström, 
Barbro Smeds. Gäst: Teol.stud. och för-
samlingspraktikant Katarina Smeds.
Kl. 18: Graziakören i kyrksalen, Heli Peitsalo.
Kl. 18–19: Ekumenisk fredsbön i Me-
todistkyrkan i Grankulla. Arr. Grankulla 
svenska metodistförsamling, Kauniaisten 
suomalainen seurakunta och Grankulla 
svenska församling. Välkommen!
On 15.1 kl. 14: Kyrkosyföreningen i övre 
brasrummet. 
Kl. 17.00–19.30: Familjekväll i Grankulla 
kyrka med matservering, program och 
andakt, Daniela Hildén, Heli Peitsalo.
To 16.1 kl. 10–11: Lovsångs- och för-
bönsgrupp i övre brasrummet, Catherine 
Granlund, Carola Wikström.
Sö 19.1 kl. 12: Högmässa, Daniel Nyberg, 
Heli Peitsalo. Kaffe i nedre brasrummet.  
Må 20.1: Lära känna församlingen-eve-
nemang för konfirmander i kyrksalen kl. 
16–18. 
Ti 21.1 kl. 9.30: Familjelyktan i Sebastos, 
Daniela Hildén, Heli Peitsalo.
Kl. 9.30–10.30: Diakonimottagning och 
brödutdelning i kyrkans aula.
Kl. 18: Graziakören i kyrksalen, Heli Peit-
salo. 
On 22.1 kl. 14: Kyrkosyföreningen i övre 
brasrummet. 
Kl. 15: Hjälpledarutbildning i Klubb97, Jona 
Granlund, Daniel Nyberg.
To 23.1 kl. 10–11: Lovsångs- och för-
bönsgrupp i övre brasrummet, Catherine 
Granlund, Carola Wikström.
Natt i kyrkan för familjer: Anmälning se-
nast 24.1 via grankullaforsamling.fi 
Lägret är tvåspråkigt och ordnas i samar-
bete med svenska och finska församling-
en. Daniela Hildén, Daniel Nyberg.

KYRKSLÄTT
Sö 5.1 kl. 12: Mässa i S:t Mikaels kyrka 
Må 6.1 kl. 12: Mässa i S:t Mikaels kyrka
Må 6.1 kl. 16: De Vackraste Julsånger i 
Haapajärvi kyrka
Ons 8.1 kl. 10: Avigt och Rätt på Mikaeligården
To 9.1 kl. 10: Förmiddag på Hörnan 
Sö 12.1 kl. 12: Mässa i S:t Mikaels kyrka
Må 13.1 kl. 18.30: Sång och bön i S:t Mi-
kaels kyrka
Ti 14.1 kl. 14: Seniorgruppen träffas på 
Hörnan
Ons 15.1 kl. 10: Avigt och Rätt på Mikae-
ligården
Ons 15.1 kl. 18: Familjemässa i S:t Mikaels 
kyrka. Vox körerna medverkar och för-
samlingen bjuder på kvällsbit efteråt.
To 16.1 kl. 10: Förmiddag på Hörnan 
Fre 17.1 kl. 13–15.30: Effa på Hörnan 
Sö 19.1 kl. 12: Mässa i S:t Mikaels kyrka
Ons 22.1 kl. 10: Avigt och Rätt på Mikae-
ligården
Ons 22.1 kl. 17.30: Mikaelikörens start för 
terminen 
To 23.1 kl. 10: Förmiddag på Hörnan 
Behöver du hjälp? Boka tid till diakonikans-
liet via Diakonihjälpen tel. 050 478 4227
Noggrannare information finns på hem- 
sidan: www.kyrkslattsforsamlingar.fi 
- tel. 040 350 8213 

TAMMERFORS
Sön. 5.1 OBS! Ingen gudstjänst.
Mån. 6.1 kl. 14 Kaffekyrka: i Svenska 
Hemmet. Janne Heikkilä, Paula Sirén.
Tis. 7.1 kl. 12.15–15.15 Tisdagsklubben: för 
eleverna i årskurs 3, Mäntykatu 6.
Ons. 8.1 kl. 18.30 A-män bastukväll: i 
Församlingarnas hus, Näsilinnankatu 26 
(ingång från Hämeenkatu). Förhandsan-
mälan senast tis. 7.1 till kyrkoherde Janne 
Heikkilä, 040 649 1442.      
Sön. 12.1 kl. 13 Gudstjänst: i samband 
med familjelägret i AitO. Janne Heikkilä, 
Anna Arola.
Tis. 14.1 kl. 10–11.45 Familjelyktan: i 
Svenska Hemmet. Anmälningar till barn-
ledare Piu Heinämäki, 040 804 8587.
Tis. 14.1 kl. 12.15–15.15 Tisdagsklubben: 
för eleverna i årskurs 3, Mäntykatu 6.
Ons. 15.1 kl. 13 Onsdagskaffe: i Svenska 
Hemmet. Marika Björkgren-Thylin från 
Finska Missionssällskapet är vår gäst.
Sön. 19.1 kl. 11 Högmässa: i Gamla Kyrkan. 
Janne Heikkilä, Anna Arola.
Tis. 21.1 kl. 10–11.45 Familjelyktan: i 
Svenska Hemmet. Anmälningar till barn-
ledare Piu Heinämäki, 040 804 8587.
Tis. 21.1 kl. 12.15–15.15 Tisdagsklubben: 

JOHANNES
Nya lokaler på Drumsö!
Johannes Pärlan. Från och med årsskiftet flyttar vi över till den andra de-
len av kyrkokomplexet på Drumsö. Ni hittar oss i byggnadens mittdel, på 
andra våningen. Använd ingången närmast ingången till caféet! 7.1 börjar 
fritids här, familjecaféet med musiklek 9.1 kl. 9.30–11.30, och vårt nya 
gemensamma tvåspråkiga familjecafé med Lauttasaaren seurakunta 
10.1 kl. 9–11. Vår första gudstjänst firar vi söndag 12.1 kl 18 i Drumsö kyr-
ka. Välkomna till våra nya utrymmen!

för eleverna i årskurs 3, Mäntykatu 6.
Ons. 22.1 kl. 13 Onsdagskaffe: i Svenska 
Hemmet. Zea Kingelin-Orrenmaa: Ord 
och stil.

VANDA 
HELSINGE KYRKA S:T LARS Kyrkov. 45 
Högmässa sö 5.1 kl. 10: Anu Paavola, An-
ders Ekberg. 
Trettondagsmässa på tre språk må 6.1 
kl. 12.00: Stjärntydarnas tillbedjan. Inter-
nationell familjemässa i Helsinge kyrka 
S:t Lars. Eva Ahl-Waris, Sirpa Tolppanen, 
Anders Ekberg med Tikkurilan srk. 
Högmässa sö 12.1 kl. 10: Anu Paavola, 
Heidi Åberg. 
Högmässa sö 19.1 kl. 10: Eva Ahl-Waris, 
Anders Ekberg.   
DICKURSBY KYRKA Stationsv. 12 a 
Tisdagsgruppen 14.1 kl.12.30–14.00: 
lunch i Gemensamt bord  
Hjälpledarutbildning 18.1 kl. 10.00–15.00: 
För dig som vill bli ung ledare i försam-
lingen. 
Sångstund för alla: on 15.1 och 22.1 kl. 
18–19. 
Ungdomsmässa: on 15.1 kl. 17.30-18 
Ungdomskväll: on 15.1 och 22.1 kl. 18–20. 
Musiklek: fr 17.1 kl. 10–11. 
Öppen Café: ti 21.01 kl. 13 
MYRBACKA KYRKA Strömfårav.1 
Familjecafé: ti 14.1 kl. 9.30–11. 
Pensionärskrets: ti 14.1 kl. 11.30. 
Träffpunkten: ti 21.1 kl. 11.30. 
ÖVRIGT 
Veckomässa: i Folkhälsanhuset fre 3.1. 
kl 14
Vivandi-körens terminsstart: to 16.1 kl. 
18–20 i Bygård. 
ViAnda-körens terminsstart: on 15.1 kl. 
12–14 i Helsinggård. 
Sportklubben! ti 14.1 kl. 16.15–17 i Dick-
ursby skola. För dig i årskurs 1–2 som vill 
testa på olika sporter. 
Dickursbykretsen: i Folkhälsanhuset 
kl.14-15, diakonissans mottagning efter 
kretsen 
INTERNATIONAL 
Welcome to Worship Service & Fel-
lowship: at Tikkurila church on Sunday 
12. and 19.1. Please note, no service on 
Sun 5.1.

HELSINGFORS PROSTERI
JOHANNES
GUDSTJÄNSTER  
Söndag 5.1, högmässa: kl. 12 i Johanneskyr-
kan.
Trettondagen, måndag 6.1, Carols i Johan-
nes: kl. 18 i Johanneskyrkan. Julsångsguds-
tjänst i anglikansk tradition. Schola Sancti 
Ioannis och Tomas vokalensemble.
Onsdag 8.1, veckomässa: kl. 18 i Johan-
neskyrkan.
Söndag 12.1, högmässa: kl. 12 i Johan-
neskyrkan.
Söndag 12.1, kvällsmässa: kl. 18 i Drumsö 
kyrka.
Tisdag 14.1, middagsbön: kl. 12 i Johan-
neskyrkan.
Onsdag 15.1, middagsbön: kl. 12 i Johan-
neskyrkan.
Onsdag 15.1, veckomässa: kl. 18 i Johan-
neskyrkan.
Söndag 19.1, högmässa: kl. 12 i Johan-
neskyrkan. Schola Sancti Ioannis.
Söndag 19.1, gudstjänst: kl. 15 i Folkhälsans 
seniorhus.
Tisdag 21.1, middagsbön: kl. 12 i Johan-
neskyrkan.

Onsdag 22.1, middagsbön: kl. 12 i Johan-
neskyrkan.
Onsdag 22.1, veckomässa: kl. 18 i Johan-
neskyrkan.
GEMENSKAP 
Kaffe med Johannes: 6.1 kl. 13–15 i Folk-
hälsans seniorhus i Brunakärr, utrymmet 
Verkstaden.
Johannes vardagsrum: Öppet tisdagar kl. 
9.30–19. Stolgympa kl. 11, lunch kl. 11–13, 
program kl. 13.30: 7.1: Annika Luther: Darra 
du min skröpliga kropp. Om Laurin Zilliacus 
och hur han skapade Tölö svenska samsko-
la. 14.1: Gideoniterna kommer och berättar 
om sina bibelutdelningar. 21.1: Liten andakt 
kl. 14.45. 14.1: Tyskabordet kl. 15, gäst Timo 
Sentzke. 21.1 är frissan på plats! Boka tid via 
Viivi: 050 407 5165.
Diakoniträff: 16.1 kl. 13 i Drumsö kyrka, Jo-
hannes nya utrymme Pärlan.
Bibel, tro och tvivel: 20.1 kl. 18 i Hörnan. 
Gäst: Monica Heikel-Nyberg.
Träffpunkt: torsdag 23.1 kl. 14 i Högbergs-
salen.

MUSIK  
Ingen lunchmusik i januari pga orgelreno-
vering.
 
FÖR FAMILJER OCH BARN 
Familjecafé med musiklek:  måndagar 
från och med 13.1 kl. 9.30–11.30 (musiklek 
kl. 10) i Hörnan. Tisdagar från och med 7.1 
kl. 10–11 (musiklek kl. 10) i Kääntöpaikka, 
Arabiastrandens invånarhus. Tisdagar från 
och med 7.1 kl. 9.30–11.30 (musiklek kl. 
10) i Johannes vardagsrum i Tomaskyrkan. 
Torsdagar från och med 10.1 kl. 9.30–11.30 
(musiklek kl. 10) i Drumsö kyrka, Johannes 
nya utrymme Pärlan.
Musiklek efter dagis: tisdagar kl. 17.30 i Jo-
hannes vardagsrum.
Fritids: från och med 7.1: För barn i klasser-
na 3–6. Kom och chilla, var med kompisar, 
spela spel, pyssla, äta mellanmål! En trygg 
vuxen ledare finns alltid på plats. Fritids i 
Johannes nya utrymme Pärlan i Drumsö 
kyrka: måndagar och tisdagar kl. 13–16. 
Fritidsledare Nanne: 0469217512. Fritids 
Hörnan: tisdagar och fredagar kl. 13–16. 
Fritidsledare Martina: 050 380 0823. Fri-
tids i Johannes vardagsrum: måndagar och 
torsdagar kl. 13–16. Fritidsledare Oscar: 
050 439 2618. 
Family fun: 22.1 kl. 17–19 i Hörnan. Mat, 
program, andakt och sångstund.
Tvåspråkigt familjecafé med gröt: Ett sam-
arbete med Lauttasaaren srk. Varje fredag 
från och med 10.1 kl. 9–11, Drumsö kyrka.

Mera info om församlingens verksamhet 
finns på vår hemsida:  
helsingforsforsamlingar.fi/johannes
Följ oss på instagram och fb:  
@johannesforsamling.   
Information om ungdomsverksamheten 
finns på johannesungdom.wordpress.com. 
Instagram: johannesungdom 

MATTEUS
ANDLIGT LIV  
Mässor: Söndagar kl. 10 i Matteuskyrkan. 
Förutom den söndag vi firar
Kvällsmässa: söndag 26.1.2025 kl. 18. 
Mässan innehåller mycket musik och en 
bönevandring. Kvällste efter kvällsmässan.
Mässa på trettondagen: Måndag 6.1.2025 
kl. 10 med gästpredikant Magnus Riska. 
Liturg Juho Kankare.
MU-mässa: (Matteus Ungdom): Onsdagar 
kl. 18 + kyrkfika. Alla är välkomna, obero-
ende av ålder! Börjar igen 8.1.2025
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Molnet: Molnet: Ett tillfälle för bön var-
annan torsdag kl. 18 i Populus, bredvid 
köket. Tillsammans delar vi det som vi är 
tacksamma för och det som tynger oss. 
Kontakt Mia Westerling 045 341 8441. Ge-
mensam middag från kl. 17 framåt. Varmt 
välkommen att delta i gemenskapen kring 
matbordet, bönestunden eller båda. Träf-
fas igen i den 16 januari 2025 kl. 18!
BARN, UNGDOM OCH FAMILJ  
Kontakt: barnverksamhet Catarina Bär-
lund-Palm catarina.barlund-palm@evl.
fi, tfn 050 380 3936, musik och körer Da-
niela Strömsholm daniela.stromsholm@
evl.fi, 050 596 7769, ungdomsverksamhet 
Tonja Weckström tonja.weckstrom@evl.
fi, tfn 050 380 3988 och Daniel Jakobsson 
daniel.jakobsson@evl.fi, tfn 050 380 0710
Musiklek med familjecafé: Musikleken 
fortsätter 14.1.2025! Tisdagar. Klapp & 
klang kl. 10 (för 1–4-åringar) och Gung & 
sjung kl. 11 (för 0–1-åringar) i Matteuskyr-
kan. Ingen anmälan behövs. Kom och 
sjung och dansa med ditt barn!
TWEENTISDAG FÖR ÅK 3–7: Tweentisda-
garna fortsätter den 14.1.2025. Tisdagar kl. 
14–17 i Matteuskyrkan. Mellanmål, pingis, 
tv-spel, pyssel m.m.
Öppet hus för ungdomar: onsdagar från 
kl. 15. MU-mässa kl. 18. Följ oss på IG @
matteusungdom för mer info om hjälple-
darutbildningar, läger, resor och anmäl-
ningar. Fortsätter den 8.1.2025.
Matteus barnkör och pysselklubben: 
barnkören och pysselklubben fortsätter 
18.1.2025. I skolorna på Matteus försam-
lings område, torsdagar på eftistid. Cata-
rina Bärlund-Palm leder pysselklubben, 
Daniela Strömsholm barnkören.
Barnklubb för 4–8-åringar: Start 9.1.2025. 
Torsdagar, program kl. 17–19, man får 
stanna till 19:30. Barnpassning för yngre 
barn från 17–19:30.

MUSIK
Matteus kyrkokör sjunger de gamla klas-
siska kyrkomusikverken och även nyare 
musik från vår egen tid. Övning tisdagar kl. 
18–20 i kyrksalen.
Popkören och Barnkören: Popkören och 
barnkören fortsätter sjunga 14.1.2025.
Körledare för Barn- och Popkören:  
Daniela Strömsholm, daniela.stroms-
holm@evl.fi, 050-5967769. Popkören 
övar i Matteuskyrkan tisdagar kl. 15.30, 
Barnkören i lågstadieskolorna på eftistid.
VOICE-kören övar inför Matteuskyr-
kans 40-årsjubileum: Östra Helsingfors 
svängigaste kör övar inför Matteuskyrkans 
jubileumskonsert i februari: torsdagarna 
9.1, 23.1, 6.2 och 27.2. Övningarna börjar 
kl. 18.30.
Nya sångare välkomna i alla körer!

GEMENSKAP  
Kontakt: Matteus kansli matteus.fors@
evl.fi eller 09 2340 7300 (tis och tors kl. 
10–14)
Matteus Afterwork varje torsdag: After-
work fortsätter den 9 januari 2025!
Stickklubben: Stickklubben fortsätter 
23.1.2025 (jämna veckor). Kontakt Carita 
Riitakorpi 050-380 3986.
Bokklubben Bokmalarna: Träffas var 
tredje vecka. Gruppen läser utgående från 
en på förhand utvald bok. Nya deltagare 
varmt välkomna att pröva på! Måndag 
13.1.2025 kl. 14. Kontakt Annica Söder-
ström, 050 568 0085.
Kvinnor mitt i livet: Kom som du är och 
dela livet en stund. Månadens första 
måndag, med undantag av januari, då vi 

träffas den 13.1 kl. 18. Kontakt Stina Hjelt 
050 300 5911.
Samling för män: En fredag i månaden i 
Matteuskyrkan. Årets första träff fredag 
17.1.2025. Kontakt Peter Andersson 040 
533 6185
Waste&Feast i Matteuskyrkan: Ät en bit 
mat för 3€/6€ och lär känna nya människor 
vid samtalsbordet. Maten lagas på överbli-
ven mat från mataffärer. Må-to kl. 11–13.

Följ oss på Facebook och Instagram för 
våra senaste uppdateringar samt bilder 
och gemenskap i vardagen @matteusfor-
samling.
Evenemang och info hittas också på vår 
webbsida: www.helsingforsforsamlingar.fi/ 
matteus
Behöver du hjälp eller stöd?  
Du kan alltid kontakta församlingens 
anställda och diakoniarbetarna om du be-
höver hjälp eller stöd i vardagen eller bara 
någon att tala med. Kontakta diakoniar-
betare Carita Riitakorpi 050-380 3986.
OBS! Kansliet är stängt 23.12.2024-
6.1.2025!

PETRUS
GUDSTJÄNSTER
Varmt välkommen på gudstjänst!  
OBS: Nya tider och platser från och med 
5.1.2025. 
Söndagens högmässor: kl. 10 Petruskyrkan, 
Skogsbäcksvägen 15. kl. 12 Munkshöjdens 
kyrka, Raumovägen 3. 5.1 Ronny Thylin, 
Mathias Sandell. 12.1 Pia Kummel-Myrskog, 
Fiona Chow. 19.1 Anne Koivula. 
Petrus Puls: Söndagar kl. 15.30 i Petruskyr-
kan. Puls är en ledigare gudstjänst med mera 
utrymme för lovsång, bön och bibelunder-
visning. Kyrkkaffe efteråt, välkommen! 
Trettondagens högmässa: Må 6.1 kl. 11 i 
Petruskyrkan, Camilla Vuoristo, Mathias 
Sandell. 

BARNFAMILJER
Musiklek: Start 16.1.2025 kl. 10 på torsda-
gar i Södra Haga. Välkommen med i vårt 
glada gäng! Musikleken är speciellt för 
dig med barn 0–5 år. Vi sjunger och leker 
tillsammans, och umgås efteråt en stund. 
Kontakta Anne Koivula för mer info: anne.
koivula@evl.fi. Följ Petrus Kidz-gruppen 
på facebook för mer aktuell info!

UNGDOMAR
Ambient: Ungdomssamling kl. 18.30 i 
Petruskyrkan varannan fredag. Start 17.1. 
Kvällarna bjuder på andakt och varieran-
de program tex. film, matlagning och täv-
lingar. Följ @petrusyouth_ på instagram 
för mer info eller kontakta nadine.mabin-
da@evl.fi. Välkommen med! 

EVENEMANG OCH KURSER 
Alpha: Start torsdag 30.1 kl. 18–20 i Pet-
ruskyrkan. Alphakursen hålls vid elva tillfäl-
len under våren och är erbjuder ett enkelt 
och roligt sätt att utforska livet och den 
kristna tron. Kursen är till för alla, obero-
ende av ålder och livsåskådning och kostar 
inget. Anmälan: camilla.vuoristo@evl.fi 
Fredagscafé i Petruskyrkan: Fredagar kl. 
17–19. Kom och drick en kopp kaffe eller 
te och prata bort en stund. Välkommen 
ensam, med familj eller vänner. Start 
3.1.2025. 
Dagscafé för daglediga: Start igen 
28.1.2025. Varannan tisdag kl. 13–14.30 
i Petruskyrkan. Mer information av Tua 
Sandell 0503442711 eller Gunilla Riska 
0505334774.

ANDAKT OCH BÖN 
Förbön och tack: Tvåspråkig förbönskväll 
varannan tisdag kl. 19 i Munkshöjdens 
kyrka (OBS! ny adress: Raumovägen 3) 
Lovsångskören övar kl. 18. 14.1 Bengt Las-
sus, Mathias Sandell m.fl. 
Du kan alltid skicka in dina böneämnen: 
till pray.petrus@evl.fi, per post: Petrus 
församling, Skogsbäcksvägen 15, 00630 
Helsingfors. 

SJUNG I KÖR
Petrus Vokalensemble: För dig som kanske 
sjungit i kör tidigare, eller vill lära dig att 
sjunga flerstämmigt. Varannan to kl. 18 i Åg-
gelby gamla kyrka. mathias.sandell@evl.fi
Kingdom Singers: En ekumenisk lovsång-
skör som leds av Fiona Chow. Repertoar 
på finska, engelska och svenska. Pet-
ruskyrkan. Två må i månaden. fionat-
chow@gmail.com
Lovsångsgruppen: Varannan ti kl. 18. 
Medverkar under Förbön och Tack kväl-
larna i Munksnäs kyrka. 

RASEBORGS PROSTERI
EKENÄSNEJDENS SVENSKA
GUDSTJÄNSTER I VÅRA KYRKOR
Sön 5.1  
Högmässa kl. 10: i Ekenäs
Mån 6.1 TRETTONDAG
Församlingens julfest kl. 16: i Ekenäs kyrka. 
Ekenäs lucia med tärnor och luciamammor 
avtackas. Vi bjuder på kaffe & kaka. 
Sön 12.1
Högmässa kl. 10: i Ekenäs 
Högmässa kl. 10: i Tenala 
Högmässa kl. 12: i Bromarv
Högmässa kl. 12: i Snappertuna 
Sön 19.1
Högmässa kl. 10: i Ekenäs
Info: www.ekenasnejdensforsamling.fi

INGÅ
Fre 10.1:
- kl. 18.00–20.00 Israelisk dans: För-
samlingshemmet. Unnérus.
Sö 12.1:
- kl. 10.00 Gudstjänst: Degerby kyrka. 
Kettunen, Nygård.
Må 13.1:
- kl. 13.00–15.00 Pysselklubb för barn 
i lågstadieålder: Församlingshemmet. 
Nylund, Sköld-Qvarnström. 
- kl. 18.00–19.00 Tjugondag Knut dansas 
julen ut: Ingå kyrkas parkeringsplats. Kom 

till kyrkans parkering och dansa kring jul-
granen tillsammans med Ingå folkdansare 
rf. Det bjuds på saft och godis.
Ti 14.1:
- kl. 10.00–12.00 Familjecafé: Försam-
lingshemmets nedre våning.  Nylund, 
Sköld-Qvarnström.
- kl.10.00–14.00 Öppet hus & miniloppi-
set öppet: Strandvägen 11. Kakko.
Ons 15.1:
- kl. 13.00–16.30 After school: Försam-
lingshemmets nedre våning. Tvåspråkig 
fritidsklubb för skolbarn i årskurs 1–6. 
Nylund, Sköld-Qvarnström.
- kl. 14.00–16.00 Missionssyföreningen: 
Prästgården. Vi gör handarbeten till 
förmån för missionsarbetet. Nya med-
lemmar välkomna med. Gruppledare Siv 
Björklöf (tel 0400-825 798).
- kl. 15.30–18.30 Ungdomskväll: Ung-
domshuset.  Ahlfors.
To 16.1:
- kl.10.00–14.00 Öppet hus & miniloppi-
set öppet: Strandvägen 11. Kakko.
- kl. 11.30–13.00 Matservering (4 €/person): 
Församlingshemmet. Sköld-Qvarnström.
- kl. 17.30 Bönegrupp (tvåspråkig): 
Strandvägen 11. Kakko.
Sö 19.1:
- kl. 10.00 Högmässa: Ingå kyrka. Sjö-
blom, Nygård.
Må 20.1:
- kl. 13.00–15.00 Einsteinklubb (en ve-
tenskaps- och forskningsklubb) för barn 
i lågstadieålder: Församlingshemmet. 
Nylund, Sköld-Qvarnström.
- kl. 15.30–17.30 LottasMåndag: Ung-
domshuset. Ahlfors.
Ti 21.1:
- kl. 10.00–12.00 Familjecafé: Försam-
lingshemmets nedre våning.  Nylund, 
Sköld-Qvarnström.
- kl.10.00–14.00 Öppet hus & miniloppi-
set öppet: Strandvägen 11. Kakko.
Ons 22.1:
- kl. 9.00–11.00 Morgonkaffe med väl-
mående: Strandvägen 11. Välkommen på 
frukostträff, vi pratar om mental hälsa 
och välmående. Frukosten är avgiftsfri. 
Samhällspedagog och lösningsorienterad 
kort terapeut Hanna Parikka och fritids-
instruktör Pia Helle medverkar. Anmäl-
ningar: hanna.parikka@emy.fi eller tel 
050 310 7988. I samarbete med Espoon 
mielenterveysyhdistys EMY ry och Ingå 
kommun. Kakko.
- kl. 13.00–16.30 After school: Försam-
lingshemmets nedre våning. Tvåspråkig 

MATTEUS
Afterwork i 
Matteuskyrkan 
fr.o.m. 9.1.2025
Program för olika åldrar! Varje 
vecka gympar vi på olika sätt, 
VOICE-kören övar inför Matt-
euskyrkans 40-årsjubileum, 
bönegruppen Molnet träffas 
varannan torsdag jämna veckor. 
Varje vecka erbjuds pizza från 
kl. 17–19. Barnklubben träffas 
varje vecka med olika program. 
Bibelstudium en gång i månaden. 
MatTroPrat återinvigs med före-
läsning och diskussion. Samar-
bete med det rysk- och engelsk-
språkiga församlingsarbetet.
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ÅBO
Nytt för i år! 
Brunch för alla.
Församlingen bjuder in till brunch 
en torsdag i månaden i Aurelia, 
Auragatan 18 i Åbo. Brunch för al-
la startar 9.1.2024 kl. 11.30–13.00 
Vi bjuder på gröt, bröd, frukt, 
kaffe te och annat gott. Brun-
chen är för alla som kan ta sig till 
centrum, en paus i arbetsdagen 
eller hemmatillvaron. Frivillig av-
gift. Kom in och få en bra start på 

JOMALA
Trettondagsmässa 
i jazzton
Måndag 6.1 kl. 18. 
All musik (även 
psalmer) klingar 
i jazztappning. 
Tårtbuffé efter 
mässan. Med-
verkande: Fredrik 
Erlandsson, Anna 
Rydén, Kjell Dahl.

fritidsklubb för skolbarn i årskurs 1-6. 
Nylund, Sköld-Qvarnström
- kl. 15.30–18.30 Ungdomskväll: Ung-
domshuset.  Ahlfors.
To 23.1:
- kl.10.00–14.00 Öppet hus & miniloppi-
set öppet: Strandvägen 11. Kakko.
- kl. 11.30–13.00 Matservering (4 €/per-
son): Församlingshemmet. Sköld-Qvarn-
ström.
- kl. 17.30 Bönegrupp (tvåspråkig): 
Strandvägen 11. Kakko.
Fre 24.1:
- kl. 18.00–20.00 Israelisk dans: För-
samlingshemmet. Unnérus.
Mera information: www.ingaforsamling.fi

KARIS-POJO
Sö 5.1 
-kl. 12 Högmässa i Pojo kyrka: Ingen 
högmässa i Karis kyrka.
-kl. 14 Baby-knattekyrka med utdelning 
av dopliljor i Karis kyrka: De barn som 
blivit döpta under år 2024 kan hämta sin 
doplilja tillsammans med sina föräldrar.
-kl. 14.30–16 Dopklänningsutställning: 
och kaffeservering i Stora Prästgården i 
Karis. Välkommen att bekanta dig med 
Stora Prästgården och att titta på utställ-
ningen!
Må 6.1 Trettondagen
-kl. 10 Högmässa: i Karis kyrka. 
-kl. 12 Högmässa: i Pojo kyrka.
-kl. 18 Trettondagskonsert: med Kvarnrot 
i Pojo kyrka.
Sö 12.1
-kl. 10 Gudstjänst: i Karis kyrka som ock-
så streamas.
-kl. 12 Högmässa: i Pojo kyrka.       
Sö 19.1
-kl. 10 Högmässa: i Karis kyrka.
-kl. 12 Högmässa: i Pojo kyrka.       
Se församlingens alla evenemang på 
www.karis-pojoforsamling.fi

ESBO STIFT
LOJO
Må 6.1 kl. 13.00 Trettondagens högmässa: i 
Virkby kyrka. Kyrktaxi, kyrkkaffe.
Sö 19.1 kl. 13.00 Högmässa: i Lojo S:t Lars 
kyrka. Kyrktaxi, kyrkkaffe.
Ti 21.1 kl. 13.30 Samling för daglediga: i 
Virkby kyrka. Taxi.

ÅBOLANDS PROSTERI
VÄSTÅBOLAND
Pargas sockenförsamling:
Fr 31.12 kl. 18.15: Tvåspråkig nyårsandakt 
vid Pargas kyrkas klockstapel, Marith 
Leppäkari-Lindberg, Juho Kopperoinen. 
Sång av Pargas Manskör. Pargas stads ny-
årshälsning. 
On 1.1 kl. 18: Nyårsdagens mässa i Pargas 
kyrka, Otto Lindén, Markus Ollila. 
Sö 5.1 kl. 12: Söndagsmässa i Pargas kyrka, 
Marith Leppäkari-Lindberg, Markus Ollila. 
Må 6.1 kl. 10: Trettondagens högmässa i 
Pargas kyrka, Sara Grönqvist, Otto Lindén, 
Markus Ollila. 
On 8.1 kl. 18: Kvällsmässa i Pargas kyrka, 
Marith Leppäkari-Lindberg, Markus Ollila. 
Sö 12.1 kl. 10: Högmässa i Pargas kyrka, 
Sara Grönqvist, Markus Ollila.
On 15.1 kl. 18: Kvällsmässa i Pargas kyrka, 
Otto Lindén, Hanna Lehtonen.
Sö 19.1 kl. 10: Högmässa i Pargas kyrka, 
Sara Grönqvist, Hanna Lehtonen.
On 22.1 kl. 18: Kvällsmässa i Pargas kyrka, 

Sara Grönqvist, Hanna Lehtonen.
Sö 26.1 kl. 10: Högmässa i Pargas kyrka, 
Pär Lidén, Hanna Lehtonen
Nagu sockenförsamling:
On 1.1 kl. 11: Nyårsdagens högmässa i Nagu 
kyrka, Janette Lagerroos, Robert Helin. 
Sö 5.1 kl. 18: Kvällsmässa i Nagu kyrka, 
Terttu Laaksonen, Robert Helin. 
Sö 12.1 kl. 11: Högmässa i Nagu kyrka, Ma-
rith Leppäkari-Lindberg, Robert Helin. – kl. 
13: Finsk högmässa i Nagu kyrka, Marith 
Leppäkari-Lindberg, Robert Helin.
Sö 26.1 kl. 11: Högmässa i Nagu kyrka.
Korpo sockenförsamling: 
Sö 5.1 kl. 11: Högmässa i Korpo kyrka, Tert-
tu Laaksonen, Mikael Granlund. 
Må 6.1 kl. 18: Grötfest i Korpo församlings-
hem.
Sö 12.1 kl. 18: Kvällsmässa i Korpo kyrka, 
Sara Grönqvist, Mikael Granlund.
Sö 19.1 kl. 11: Högmässa i Korpo kyrka, 
Otto Lindén, Izabelle Lundström, Mikael 
Granlund. – kl. 13: Finsk högmässa i Korpo 
kyrka, Otto Lindén, Mikael Granlund.
Houtskärs sockenförsamling:
Må 6.1 kl. 15: Grötfest i Houtskärs präst-
gård.
Sö 12.1 kl. 11: Högmässa i Houtskärs kyrka, 
Terttu Laaksonen, Uma Söderlund.
Sö 19.1 kl. 18: Kvällsgudstjänst i Houtskärs 
kyrka, Janette Lagerroos, Uma Söderlund. 
Sö 26.1 kl. 15: Familjegudstjänst i Houtskärs 
kyrka, Janette Lagerroos, Caroline Törn-
qvist, Mikael Granlund. 
Iniö sockenförsamling:
Må 6.1 kl. 11: Trettondagens gudstjänst i 
Iniö kyrka, Marika Torp. 
Sö 19.1 kl. 13: Högmässa i Iniö kyrka, Marith 
Leppäkari-Lindberg, Marika Torp, Robert 
Helin.

ÅBO
lör 4.1:
- kl. 12: Konfirmationsmässa, Domkyr-
kan. Konfirmation av skribagrupperna 
ÅSF2 och ÅSF5. Bäck, Wikstedt, Nurmi, 
Danielsson, Schauman.
sön 5.1:
- kl. 12: Högmässa, Domkyrkan. Wikstedt 
(pred), Bäck (lit), Danielsson, Schauman. 
Kyrkkaffe. Högmässan kan även ses via 
www.virtuaalikirkko.fi.
mån 6.1:
- kl. 12: Högmässa, Aurelia. Bäck (pred), 
Wikstedt (lit). Åbo Svenska Kyrkokör (dir. 
Marjo Danielsson) medverkar. Kyrkkaffe 
med De vackraste julsångerna.
tis 7.1:
- kl. 14.30–18.30: Ungdomshålan, Aur-
elia.
- kl. 18: Tyst meditation, Aurelia.
ons 8.1:
- kl. 13.30–16: Barnhålan för åk 3-6, Aur-
elia.
- kl. 18–19.30: Familjepyssel, Aurelia. 

Anmälan senast 7.1 till janna.koivunen@
evl.fi.
- kl. 18.30–19.30: Öppen bönegrupp, 
Aurelia.
tor 9.1:
- kl. 9.30–11.30: Familjecafé, Aurelia.
- kl. 11.30–13: Brunch för alla, Aurelia. 
Frivillig avgift.
lör 11.1:
- kl. 12: Konfirmationsmässa, Domkyr-
kan. Konfirmation av skribagrupp ÅSF6. 
Nurmi (pred), Wikstedt (lit), Danielsson, 
Söderlund.
sön 12.1:
- kl. 12: Högmässa, Domkyrkan. Björk-
gren (pred), Liljeström (lit), Eklund, Da-
nielsson, Söderlund. Gudstjänstgrupp 
Aron medverkar. Barnhörna.
- kl. 13.30: Tacklunch för frivilliga och en-
gagerade, Aurelia.
mån 13.1:
- kl. 13–15: Café Orchidé, Aurelia. Vi väl-
komnar Sonja Knuts-Söderlund tillbaka till 
Åbo.
- kl. 17.30–20: Träff för unga vuxna, Aur-
elia.
- kl. 19–20: Stillhetens yoga, Domkyrkan. 
Ta med underlag.
tis 14.1:
- kl. 12–12.15: Lunchbön, Domkyrkan.
- kl. 14.30–18.30: Ungdomshålan, Aur-
elia.
- kl. 18: Tyst meditation, Aurelia.
ons 15.1:
- kl. 10–12: Familjecafé, Papinholma för-
samlingshem. I samarbete med Folkhäl-
san i S:t Karins.
- kl. 13: Frukostklubben, Teini (Nylandsg. 
1, Åbo).  Mia Bäck ”Stiftelsen kyrkligt ar-
bete i Åbo svenska församling sr har burit 
frukt i snart 90 år”. Anmälan senast 13.1 
kl. 10 hedvig.langbacka@abo.fi.
- kl. 13.30–16: Barnhålan för åk 3-6, Aur-
elia.
- kl. 18–19.30: Äventyrsklubben, Aurelia. 
För 3-9 åringar, max 25 barn/gång. An-
mälan senast 14.1 janna.koivunen@evl.fi.
- kl. 18: Andlig fördjupning - samtals-
grupp, Aurelia.
tor 16.1:
- kl. 9.30–11.30: Familjecafé, Aurelia.
- kl. 11: Knattekyrka, Aurelia. Björkgren.
lör 18.1:
- kl. 12: Konfirmationsmässa, Domkyr-
kan. Konfirmation av skribagrupp TEMA6. 
Nurmi (pred), Liljeström (lit), Söderlund.
sön 19.1:
- kl. 12: Högmässa, Domkyrkan. Björk-
gren-Vikström (pred), Bäck (lit), Söder-
lund. Gudstjänstgrupp Sefanja medver-
kar. Barnhörna. Kyrkkaffe.
- kl. 13.45: Gudstjänstgruppernas vårpla-
nering, Domkyrkan.
mån 20.1:
- kl. 12–12.15: Lunchmusik med En-

semble MMXX, Domkyrkan.
- kl. 13–15: Café Orchidé, Aurelia. 
- kl. 19–20: Stillhetens yoga, Domkyrkan. 
Ta med underlag.
tis 21.1:
- kl. 14.30–18.30: Ungdomshålan, Aur-
elia.
- kl. 18: Tyst meditation, Aurelia.
ons 22.1:
- kl. 10–12: Familjecafé, Papinholma för-
samlingshem. I samarbete med Folkhäl-
san i S:t Karins.
- kl. 13.30–16: Barnhålan för åk 3-6, Aur-
elia.
- kl. 18–19.30: Familjepyssel, Aurelia. An-
mälan senast 21.1 till janna.koivunen@evl.fi.
- kl. 18.30–19.30: Sång och te, Aurelia.
tor 23.1:
- kl. 9.30–11.30: Familjecafé, Aurelia.
- kl. 18: UngMässa, Aurelia. Liljeström.
- kl. 18–19.30: Vardagsrum – på svenska, 
S:t Karins kyrka. Vi bekantar oss med 
Stillhetens Yoga under ledning av Maria 
Olin, ta med underlag. Välkomna med! I 
samarbete med Röda Korset, Folkhälsan 
i S:t Karins.
lör 25.1:
- kl. 16: Föreläsning om barn med NPF av 
Petra Boman, neuropsykolog vid Folk-
hälsans Mottagning för barn, unga och 
familjer i Åboland, Aurelia.

ÅLANDS PROSTERI

JOMALA
Sön 5.1 kl. 11 Högmässa
Tors 9.1 kl. 12 Herrlunch: Anmälan till kans-
liet senast 7.1
Sön 12.1 kl. 11 Högmässa
Mån 13.1 kl. 10 Motion och mission: Cirkel-
träning till förmån för missionen
Sön 19.1 kl. 11 Högmässa
Tors 23.1 kl. 12 Sopplunch: Soppa, bröd och 
kaka för 5€

MARIEHAMN
SÖ 5.1 kl. 11.00 Högmässa: i S:t Görans 
kyrka. * 
MÅ 6.1 kl. 11.00 Högmässa: i S:t Görans 
kyrka. * 
SÖ 12.1 kl. 11.00 Högmässa: i S:t Görans 
kyrka. * 
TO 16.1 kl. 11.30 Lunchmässa: i S:t Görans 
kyrka. 
TO 16.1 kl. 12.00 Sopplunch: i försam-
lingshemmet. 
SÖ 19.1 kl. 11.00 Högmässa: i S:t Görans 
kyrka. * 
TO 23.1 kl. 11.30 Lunchmässa: i S:t Görans 
kyrka. 
TO 23.1 kl. 12.00 Sopplunch: i försam-
lingshemmet. 
*=Livestreaming på församlingens Face-
booksida. 

torsdagen! Följande torsdagar: 13.2, 
13.3, 10.4, 15.5.2025. Välkommen 
med!



MB  13 KYRKPRESSEN NR 1 • 30.12.2024 KYRKPRESSEN NR 1 • 30.12.2024

NÄRPES PROSTERI
KORSNÄS
Matutdelning fr 3.1 kl. 10: i församlings-
hemmet 
Högmässa sö 5.1 kl. 11: i kyrkan, Kron-
qvist, Granholm
Gudstjänst må 6.1 kl. 11: i Taklax bönehus, 
Kronqvist, Granholm 
Baltikumvännernas loppis på Gruvvägen: 
öppnar ti 7.1 kl. 13–18. Lördagsöppet 11.1 
kl. 13–16. Vi har ett stort utbud av skrid-
skor med mera! Observera träffen 15.1!
Träff sö 12.1 kl. 16.30: för dig som under 
året fyller 60 och 65 år (inbjudan per 
brev) i församlingshemmet
Kvällsmässa sö 12.1 kl. 18: i kyrkan, Fri-
man, Granholm, Hofman
Missionsträff on 15.1 kl. 13.30: i Korsbäck 
On 15.1 kl. 18.00: Varblagruppen från 
Pörtom berättar om Estlandsarbetet och 
sina resor dit och vi hör om samarbetet 
med Baltikumvännerna. i församlings-
hemmet.
Missionsträff to 16.1 kl. 13.30: i Harrström 
Gudstjänst sö 19.1 kl. 11: i kyrkan, Friman, 
Lolax
Cafékväll fr 24.1 kl. 18.00 med Westerte-
ma: i församlingshemmet. Mats Korsbäck 
berättar om sin senaste resa till Western.

KRISTINESTAD
www.kristinestadssvenskaforsamling.fi

Sö 5.1 kl. 10: Högmässa i kyrksalen i Lfds 
förs.hem. Norrback, Martikainen.
Sö 5.1 kl. 12: Gudstjänst i Krs kyrka. Norr-
back, Martikainen
Må 6.1 kl. 15: Högmässa i Sideby kyrka. 
Norrback, Martikainen, Glädjedropparna 
och Nådehjonen. Kaffeservering.
On 8.1 kl 8.45: Morgonbön i Krs kyrka.
Sö 12.1 kl. 12: Högmässa i Krs kyrka. Toi-
vonen, kantor.
Sö 12.1 kl. 15: Gudstjänst i Sideby kyrka. 
Toivonen, Vättö.
On 15.1 kl. 8.45: Morgonbön i Krs kyrka.
Fr 17.1 kl. 18.30: Ekumenisk bönestund i 
kyrksalen i Lfds förs.hem.
Sö 19.1 kl. 10: Gudstjänst i kyrksalen i Lfds 
förs.hem. Norrback, Martikainen.
Sö 19.1 kl. 12: Gudstjänst i Krs kyrka. 
Norrback, Martikainen
Ti 21.1 kl. 18.30: Bibelstudiegruppen star-
tar hos Anne och Fride Grahn i Härkmeri. 
Nya medlemmar välkomna. Kontakta 
Johan Eklöf 040 551 6029.
Ti 21.1 kl. 19: Gemenskap kring Bibeln i Krs 
kyrka.

NÄRPES 
www.narpesforsamling.fi

Närpes 
Sö. 5.1 kl. 12: Gemensam högmässa i 
Närpes kyrka, Sundqvist, Tikkala.
Må. 6.1 kl. 18: Kvällsgudstjänst i Norrnäs 
bönehus. Ingvesgård, Lindén-Liljehage.
Sö. 12.1 kl. 12: Gemensam högmässa i 
Närpes kyrka, Strömbäck, Tikkala.

Ti. 14.1 kl. 10: Karasamling i församlings-
hemmet. Blomberg.
Ti.14.1 kl. 18: Sorgegruppens återträff i 
församlingshemmet. Blomberg, Örn.
On. 15.1 kl. 12: Matgemenskap för alla i 
församlingshemmet. Anmäl senast 13.1 till 
Blomberg 040 711 7696
On. 15.1 kl. 18: Litteraturskafferiet, När-
Bok. Blomberg, Nyberg.
Sö. 19.1 kl. 12: Gudstjänst i kyrkan. Toi-
vonen.
Må. 20.1 kl. 13: Symöte i Rangsby bykyr-
ka. Blomberg.
Ti. 21.1 kl. 13: Tiistaikerho Närpiön seura-
kuntatalolla.

Övermark 
On. 8.1 kl. 19: Bondesamling i försam-
lingshemmet. Blomberg.
Sö. 19.1 kl. 10: Gudstjänst i församlings-
hemmet. Toivonen.

Pörtom 
To. 16.1 kl. 12: Matgemenskap för alla i 
församlingshemmet. Anmäl senast 14.1 till 
Blomberg 040 711 7696

KORSHOLMS PROSTERI
MALAX
Ti 21.1 kl. 18: Kyrkofullmäktige samman-
träder i Övermalax FH.

Bergö
Sö 5.1 kl. 14: Högmässa i kyrkan. Englund, 
Brunell. Diakon Anne Bjurbäck avtackas. 
Kyrkkaffe.
Må 6.1 kl. 14:  Gudstjänst i kyrkan. Eng-
lund, Brunell.
Sö 12.1 kl. 14: Gudstjänst i kyrkan. Eng-
lund, Brunell.
To 16.1 kl. 18.30: Terminsstart för Stick- 
och virkcafé i FH.
Sö 19.1 kl. 14: Högmässa i kyrkan. Eng-
lund, Lax.

Malax
Sö 5.1 kl. 10: Högmässa i kyrkan. Norr-
back, Lax. Diakon Anne Bjurbäck avtack-
as. Kyrkkaffe.
Må 6.1 kl. 14: Gudstjänst med De vack-
raste julsångerna i Norrback bystuga 
(Björneborgsv. 3286).
Sö 12.1 kl. 10: Familjegudstjänst i kyrkan. 
Tornberg, Brunell.
Sö 19.1 kl. 10: Högmässa i kyrkan. Norr-
back, Lax.
Ti 21.1 kl. 13: Terminsstart för syförening-
en i Övermalax FH.

Petalax
Sö 5.1 kl. 12: Högmässa i kyrkan. Englund, 
Brunell. 
Må 6.1 kl. 12:  Gudstjänst i kyrkan. Eng-
lund, Brunell.
Sö 12.1 kl. 12: Familjegudstjänst i kyrkan. 
Tornberg, Brunell. Diakon Anne Bjurbäck 
avtackas. Kyrkkaffe.
Sö 19.1 kl. 12: Högmässa i kyrkan. Eng-
lund, Lax.

KORSHOLM
Högmässa: sö 5.1 kl. 11 i kyrkan. Björk-
lund, Isaksson och Wargh.
Trettondagens kvällsgudstjänst: må 6.1 
kl. 18 i Smedsby fg. Lindblom, Nygård.
Föräldra-barncafé: fr 10.1 och fr 17.1 kl. 
9.30 i Smedsby fg. Pyssel, kaffe/saft 
med dopp och en liten sångstund.
Högmässa: sö 12.1 kl. 11 i kyrkan och kl. 13 
i Smedsby fg. Isaksson, Nordqvist-Käll-
ström.
Föräldra-barncafé: on 15.1 kl. 10 i Tölby 
hembygdsgård.
Högmässa: sö 19.1 kl. 11 i kyrkan. Björk-
lund, Nordqvist-Källström.
Föräldra-barncafé: on 22.1 kl. 9.30 på 
Carpella strandlid.

KVEVLAX
Cafégudstjänst med temat Nåd: sö 5.1 kl 
18 i fh. Medverkande: Håkan Nitovuori, 
Kvevlax sångkör med dirigent och solist 
Simon Granlund samt pianist Christian 
Hellborg, Saga Björkstrand, Fredrik Kass, 
Rodney Andrén m.fl. Servering av sött 
och salt.
Byagudstjänst: må 6.1 kl 13 i Köklot bya-
gård. Kass, Andrén.
Bön för bygden: må 6.1 kl 19 i krubban.
Bön och nattvard: fr 10.1 och 17.1 kl 8.45 
i kyrkan.
Kvällsgudstjänst: sö 12.1 kl 18. Boris Salo, 
Andrén.
Karakaffe: to 16.1 kl 9.15 i fh. 
Gudstjänst: sö 19.1 kl 10. Kass, Andrén.

REPLOT
Missionsgudstjänst: sö 5.1 kl. 10 i Replot 
fh. Olof Jern, Hans Boije och Heidi Lång. 
Olof Jern predikar och berättar om SLEF:s 
resa till Kenya sommaren 2024.
Musikgudstjänst: må 6.1 kl. 18 i Replot fh. 
Frank Isaksson, Heidi Lång. Kyrkkaffe/
kvällsté.
Högmässa: sö 12.1 kl. 10 i Replot kyrka. 
Ruth Vesterlund, Heidi Lång.
Öppet hus för föräldrar och barn: on 15.1 
och 22.1 kl. 10 i fh. Lek, sångstund och 
kaffe. Ledare: Heidi Lång.
Högmässa: sö 19.1 kl. 12.30 i Björkö. Ruth 
Vesterlund, Patrik Vidjeskog.

SOLF
Gudstjänst: sö 5.1 kl. 10 med Johan 
Kanckos och Patrik Vidjeskog.
Trettondagens gudstjänst: må 6.1 kl. 10. 
Kanckos, Vidjeskog.
Radiogudstjänst: sö 12.1 kl. 10. Kanckos, 
Vidjeskog och Koralkören. Gudstjänsten 
sänds på Yle Arenan kl. 13.03.
Små och stora: ti 14.1 och 21.1 med drop-
in från 9.30 i fh. På programmet bl.a. fri 
lek, sångstund och gemensam frukost 
(ca 10.15).
Pensionärsträff: on 15.1 kl. 13 i fh. Gäst: 
Heidi Hummelstedt pratar om ”Sisu ge-
nom tiderna”.
Temamässa ”Hemkomst”: sö 19.1 kl. 18. 
Musikmässa med Frank Isaksson och 
Vidjeskog.

Karacafé: må 20.1 kl. 9 i fh. Gäst är Johan 
Nysten, fastighetschef på Korsholms 
kyrkliga samfällighet.

PEDERSÖRE PROSTERI
JAKOBSTAD
FR 3.1 kl. 19.00: in da House i Försam-
lingscentrets ungd.utr, Mård. 

SÖ 5.1 kl. 12.00: Gudstjänst i Jakobstads 
kyrka, Edman, Wester. Ulla Nyströms 
gudstjänstgrupp. Sänds även via för-
samlingens Youtubekanal. Länk finns på 
www.jakobstadssvenskaforsamling.fi 

MÅ 6.1 kl. 12.00: Högmässa på Tretton-
dagen i Jakobstads kyrka, Krokfors, as-
sistent Edman, Borgmästars, Cantate.

TI 7.1 kl. 9–11: Parkverksamhet för barn 
2–5 år i Församlingscentrets lekpark. In-
fo: Annette Tallgren 040-3100419.
TI 7.1 kl. 11–13: Jakobstads kyrka öppen 
för stillhet och förbön.

ON 8.1 kl. 9–11: Öppen dagklubb för barn 
0-5 år tillsammans med en vuxen i Kyr-
kostrands församlingshem.

TO 9.1 kl. 9–11: Öppen dagklubb för barn 
0–5 år tillsammans med en vuxen i För-
samlingscentret.
TO 9.1 kl. 13.30: Kyrkostrands syförening 
i Kyrkostrands förs.hem, andakt Turpei-
nen.

FR 10.1 kl. 19.00: in da House i Försam-
lingscentrets ungd.utr, Nylund-Wentus.
SÖ 12.1 kl.12.00: Högmässa i Jakobstads 
kyrka, Turpeinen, Wester. Maria Salos 
gudstjänstgrupp. Sänds även via för-
samlingens Youtubekanal. Länk finns på 
www.jakobstadssvenskaforsamling.fi

MÅ 13.1 kl. 9–11: Öppen dagklubb för 
barn 0–5 år tillsammans med en vuxen i 
Församlingscentret.
MÅ 13.1 kl. 13.30: Sjömanskyrkokretsen i 
Församlingscentret, andakt J-G Björk.
MÅ 13.1 kl. 17.00: Tehuset i Försam-
lingscentrets ungd.utr., M Borgmästars. 
Terminsstart.
MÅ 13.1 kl. 17.00: Språkcafé i Försam-
lingscentret. Terminsstart.
MÅ 13.1 kl. 18.00: Bibelspår i Försam-
lingscentret. Apostlagärningarna del 4, 
Boris Salo. Kl. 19 samtal i smågrupper.

TI 14.1 kl. 11–13: Jakobstads kyrka öppen 
för stillhet och förbön.
TI 14.1 kl. 14.30: Samtalsgrupp för män i 
Församlingscentret, Jan-Erik Sandström.

TO 16.1 kl. 13.30: FMS missionskrets i 
Församlingscentret, Löfs-Snellman, an-
dakt Edman.

FR 17.1 kl. 19.00: in da House i Försam-
lingscentrets ungd.utr.

PROGRAMMET 
UNDER TIDEN

3–23.1I DIN FÖRSAMLING
Saknar du någon församling? De övriga hittar du på www.kyrkpressen.fi under ”På gång i din församling”.
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SÖ 19.1 kl. 12.00: Högmässa i Jakob-
stads kyrka, Edman, Johansson. Sven-
Olof Björks gudstjänstgrupp. Sänds 
även via församlingens Youtubekanal. 
Länk finns på www.jakobstadssvenska-
forsamling.fi

MÅ 20.1 kl. 13.30: Mariahemmets syför-
ening i Församlingscentret, Löfs-Snell-
man, andakt Edman.

TI 21.1 kl. 11-13: Jakobstads kyrka öppen 
för stillhet och förbön.
TI 21.1 kl. 13.00: Öppet café i Försam-
lingscentret, M Borgmästars.

ON 22.1 kl. 14.00: Samtalsgrupp kring 
sorg i Församlingscentret, Turpeinen, 
Ekman.
ON 22.1 kl. 17.30: U-klubben i Försam-
lingscentret, Turpeinen, Löfs-Snellman, 
Wester.
ON 22.1 kl. 18.30: Körövning för Kyr-
kokören, Adorate, Chorus Novus, Gloria 
och Cantate i Församlingscentret.
TO 23.1 kl. 13.00: SLEF:s missionssam-
ling i Församlingscentret, Edman.

KRONOBY
Gudstjänst: Sö 5.1 10.00 i Kronoby kyrka, 
Kavilo, Kristina Klingenberg, Ester Vid-
jeskog, violin.
Gudstjänst: Må 6.1 18.00 i Kronoby kyrka, 
Kavilo, Tedh Ahlskog.
Mässa: Sö 12.1 10.00 i Kronoby fh, Saita-
joki, Klingenberg.
Gudstjänst: Sö 19.1 13.00 i Kronoby fh, 
Kavilo, Smedjebacka.

TERJÄRV
Gudstjänst: Sö 5.1 13.00 i Kolam hos Börje 
Flöjt, Kavilo, Borgmästars.
Gudstjänst: Må 6.1 10.00 i Terjärv kyrka, 
Albert Häggblom, Borgmästars, kvar-
tettsång.
Mässa: Sö 12.1 13.00 i Terjärv kyrka (två-
språkig), Wallis, Heikkilä, Borgmästars, 
Smedjebacka, Terjärv kyrkokör, Mariat. 
Församlingspastor Andrey Heikkilä väl-
signas till tjänst. Kyrkkaffe i fh.
Gudstjänst: Sö 19.1 10.00 i Terjärv fh, 
Heikkilä, Borgmästars.

NEDERVETIL
Gudstjänst: Sö 5.1 10.00 i Nedervetil 
kyrka, Wallis, Smedjebacka.
Gudstjänst: Må 6.1 13.00 i Nedervetil 
kyrka, Kavilo, Borgmästars.

Gudstjänst: Sö 12.1 10.00 i Nedervetil fh, 
Store, Smedjebacka.
Mässa: Sö 19.1 10.00 i Nedervetil fh, 
Kavilo, Smedjebacka.

LARSMO
Gudstjänsterna strömmas via försam-
lingens YouTube kanal samt direktsänd-
ning i Larsmo När-TV.

Sö 5.1 kl. 10 Högmässa: Nygård. Fors-
man. Kyrkvärd: Fagernäs, Fagerudd.
 • kl. 18 Lördagssamling: i församlings-
hemmet, Joakim Asplund medverkar, 
servering, barnpassning. Obs. tid och 
veckodag.
Må 6.1 kl. 10 Trettondagens högmässa: 
Sjöblom, Nygård, Forsman, kyrkkaffe. 
Vår nya missionär Petra Gripenberg 
medverkar och välsignas. Kyrkvärd: 
Gertruds.
On 8.1 kl. 13–15 Stick-in café i Holm 
bönehus: terminsstart.
 • kl. 13–15 Furugårdens syförening: 
terminsstart.
Sö 12.1 kl. 10 Gudstjänst: Sjöblom, 
Wiklund. Kyrkvärd: Finnäs, Västerby. 
Söndagsskolans vårtermin inleds i 
gudstjänsten.
Må 13.1 kl. 12–14 Syföreningen i Bosund 
missionsstuga: terminsstart.
On 15.1 kl. 13.30–15 Syföreningen i Väs-
terby bönehus: terminsstart.
Lö 18.1 kl. 21 Ungdomsmässa: i kyrkan 
med temat ”Tro, trygghet och förtrös-
tan”, predikant Anton Wargh, liturg Jan 
Nygård, Samuel Holmberg m.fl. 
Sö 19.1 Kyrkhelgsdag, kl. 10 Högmässa: 
predikant Tuisku Winter, Lassila, Fors-
man, Kyrkans Ungdoms blåsorkester 
med Ingmar Byskata som dirigent, 
lovsångsgruppen. Kyrkvärd: Gädda, 
Gäddnäs. Efteråt kyrklunch och möte i 
församlingshemmet. Albert Häggblom 
undervisar om temat ”Bygg Guds rike”, 
Herman Mård och lovsångsgruppen 
medverkar. 
To 23.1 kl. 11–12.30 Sopplunch: i Holm 
bönehus.
 • kl. 14 Nattvard vid Sandlunden: Ny-
gård, Forsman.
 • kl. 18–20 Språkcafé: i huvudbibli-
oteket i Holm. Vi träffas över en kopp 
kaffe/te och pratar enkel svenska/finska 
tillsammans. Arr: Larsmo kommunbibli-
otek, FRK i Larsmo och Larsmo försam-
ling.

NYKARLEBY
Gudstjänster
Sö 5.1 kl. 10 Gudstjänst: Jeppo kyrka, 
Edman, Ringwall
- kl. 12 Gudstjänst: Munsala kyrka, Ed-
man, Lönnqvist
Må 6.1 kl. 10 Gudstjänst: Nkby kyrka, 
Edman, Smeds, Häggblom, sång, radi-
ering
Sö 12.1 kl. 10 Gudstjänst: Nkby kyrka, 
Smeds, Ringwall
- kl. 12 Högmässa: Munsala kyrka, 
Smeds, Ringwall
- kl. 18 Kvällsgudstjänst: Jeppo fh, Ed-
man, Ringwall
Sö 19.1 kl. 10 Högmässa: Jeppo kyrka, 
Östman, Ringwall
- kl. 18 Kvällsgudstjänst: Nkby fh, Ed-
man, Ringwall

Samlingar och grupper
Sö 5.1 kl. 18 Trettondagsfest: Nkby fh, 
Jakob Edman, duon Stensöta, K-E Wik-
ström, servering sött o salt
Må 13.1 kl. 9 Morgonbön: Nkby fh, varje 
må
On 15.1 kl. 13 Nattvardsandakt: Jeppo 
bönehus, Östman
To 16.1 kl. 18 Språkcafé: Nkby fh
Sö 19.1 kl. 14 Valmöte: Pensala bönehus
Må 20.1 kl. 18 Missionsafton: Nkby fh, 
L-J Sandvik
Ti 21.1 kl. 19 Tyst bön: Nkby fh, Bernice 
Haglund-Wikström, varje ti
To 23.1 kl. 13 Samtalsgrupp: för män, 
Nkby fh, jämna veckor

PEDERSÖRE
Lö 4.1 från kl. 13 Bönedag: i Esse kyrka. 
Avslutas med ung-mässa kl. 18
- kl. 18 Ung-mässa: Esse kyrka. Björk
- kl. 19 Möte: Åvist bykyrka. Bibelstu-
dium Tomas Klemets, missionsinfo o. 
predikan Heidi o Evans Orori, sång Lin-
nea Nyman
Sö 5.1 kl. 10 Gudstjänst: Purmo kyrka. 
Komulainen, Malmsten-Ahlsved. Även 
strömning i Youtube
- kl. 13 Gudstjänst: Signegården. Portin, 
Pandey
- kl. 13 GloriaDei-mässa: Åvist bykyrka. 
Kristian Gäddnäs, Björk, Malmsten-
Ahlsved. Program för barnen 
- kl. 15 Sammankomst: Flynängens 
bönehus
- kl. 18 Bibelstudium på trettondagsaf-
ton: Pedersöre kyrka. Österbacka
- kl. 19 Möte: Åvist bykyrka. Bibelstu-

dium Tomas Klemets, missionsinfo från 
Cypern av ungdomar. Gitarrgruppen 
SALEM
Må 6.1 kl. 10 Högmässa: Esse kyrka. 
Komulainen, Malmsten-Ahlsved. Även 
strömning i Youtube 
- kl. 10 Högmässa: Pedersöre kyrka. 
Österbacka, Pandey
- kl. 13 Gudstjänst: Åvist bykyrka. 
Portin, Malmsten-Ahlsved
- kl. 15 Möte: Åvist bykyrka. J-E Sand-
ström, missionsinfo Petra Gripenberg, 
sång Emilia o David Lövsund
- kl. 15 Sammankomst: Flynängens 
bönehus
On 8.1 kl. 18 Nattvardsandakt: Esse 
kyrka. Österbacka, Komulainen, Pandey
Sö 12.1 kl. 10 Högmässa: Pedersöre kyr-
ka. Österbacka, Östman. Manskören. 
Även strömning i Youtube 
- kl. 10 Högmässa: Purmo kyrka. Komu-
lainen, Malmsten-Ahlsved
- kl. 15 Sammankomst: Flynängens 
bönehus
- kl. 18 Kvällsmööti med nattvard: Esse 
förs.hem. Undervisning, lovsång. Pro-
gram för barnen. Pizza
Må 13.1 kl. 13 Symöte: Kållby bönehus
On 15.1 kl. 12 Lunch för daglediga: Esse 
förs.hem. Henry Nygård. Anm. senast 8.1 
till Barbro 040 3100 458. Pris 12€
Lö 18.1 kl. 19 Ung-mässa: Purmo kyrka. 
Österbacka
- kl. 19 Sammankomst: Flynängens 
bönehus
Sö 19.1 kl. 10 Högmässa: Pedersöre kyr-
ka. Österbacka, Östman. St Olofskören
- kl. 10 Gudstjänst: Esse kyrka: Komula-
inen, Pandey. Även strömning i Youtube
- kl. 15 SLEF Emaus valmöte: Purmo 
kyrkhem
- kl. 15 Sammankomst: Flynängens 
bönehus
- kl. 18 Gudstjänst: Purmo kyrka. Björk, 
Pandey
- kl. 18 Sammankomst: Flynängens 
bönehus
On 22.1 kl. 13 Stickcafé för missionen: 
Esse förs.hem

Kom med! 
Karakaffe: Bennäs kyrkhem. Varje tis-
dag kl. 9.30. Start 14.1
Bibel o bön: Bennäs kyrkhem. Varje tis-
dag kl. 18. Start 21.1
Bön: Purmo kyrkhem. Varje torsdag kl. 18

Familjeklubbar
Start to 16.1 kl. 9.30-11 i Bennäs, Esse, 
Kållby, Lepplax och Purmo

Körer
St Olofskören: start ons 15.1 kl. 18 i Ben-
näs kyrkhem
Manskören: start to 16.1 kl. 14 i Kyrkost-
rands förs.hem
Kyrkokören: start to 16.1 kl. 18.30 i Kyr-
kostrands förs.hem
Församlingskören: start ons 15.1 kl. 18.15 
i Esse förs.hem
Vuxenkören: start to 16.1 kl. 19.30 i Purmo 
kyrka

Barnkörer
Nya sångare välkomna med!
Kållby: start ons 15.1 kl. 18
Esse åk 1-3: start ons 15.1 kl. 17.30-
18.15. Obs ny dag! 
Esse åk 4-6: start to 16.1 kl. 18-18.45
Purmo: start to 16.1 kl. 16–16.45

NYKARLEBY
Trettondagsfest
Söndagen 5.1 kl. 18 ordnas en 
trettondagsfest i Nykarleby 
församlingshem. Jakob Edman 
medverkar med tal, duon Sten-
söta bestående av Amanda Ha-
rald och Jacob Sundström bidrar 
med musik, Karl-Erik Wikström 
håller i en bildfrågesport och ef-
teråt blir det servering med salt 
och sött. Arrangör är Kyrkans 
ungdoms lokalkrets. Alla åldrar är 
välkomna med!
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JAKOBSTAD
Alphakurs startar i Jakobstad
Alpha – en grundkurs i kristen tro erbjuds igen våren 2025 under 
12 tisdagskvällar och inkluderar en weekend. 
     Kursen passar både de som är ovana med kristen tro och de 
som vill fördjupas i sin tro. En kurskväll består av middag, föredrag 
och samtal i smågrupper. Föredragen hålls av församlingens präs-
ter m.fl. 
     Start 14.1. Info och anmälan: alphajakobstad.fi senast 7.1.

PEDERSÖRE
Alpha Youth i Pedersöre
Vad tänker du på? Vem vill du vara? Vad är meningen med livet? 
Finns det någon Gud, och vem är det i så fall?
     Pedersöre Ung bjuder in till Alpha Youth, där vi gör en gemen-
sam resa i att upptäcka mer om dessa frågor. Alpha Youth är en 
möjlighet för dig mellan 13–18 år att utforska livet och den kristna 
tron i en vänlig och lättsam miljö. 
     Kanske är du redan troende, kanske vet du inte vad du tror 
eller om du tror, kanske är du inte troende – välkommen att upp-
täcka och utforska mer! – Alpha funkar för alla!
     Kursen kommer hållas under vårterminen 2025 med start 31 
januari. Vi samlas i Esse Fyren varannan fredag kväll kl. 19–22. 
Anmälan via församlingens hemsida. 
     Välkommen med!

LARSMO
Välkommen på lördagssamling
Välkommen med på årets första lördagsamling söndag 5.1 i Lars-
mo församlingshem. Observera att samlingen på söndag börjar 
redan kl. 18.00. Joakim Asplund medverkar. I vanlig ordning finns 
det möjlighet till barnpassning så hela familjen är varmt välkom-
men med!

Måste man tro  
på ett visst sätt  
i församlingen?
JAG HAR alltid tyckt att alla människor är lika mycket värda, 
oavsett om de är hög- eller lågutbildade, har jobb eller är ar-
betslösa, men samtidigt också trott att man behöver vara lite 
”bättre” då man jobbar i en församling. Lite mera kristen, lite 
mera from, lite mera troende – vad nu sen det kan betyda och 
hur man nu sen skulle mäta det? 

DET VAR en ganska hög tröskel för mig att börja jobba i för-
samlingen just på grund av dessa tankar, så du kan ju förestäl-
la dig hur det kändes för mig med alla mina fel och brister då 
kyrkoherden under en av de första arbetskonferenserna jag del-
tog i frågade: ”Vad tycker du, Agneta?” Jag? Har det någon be-
tydelse vad jag tycker i den här frågan? Kan jag tillräckligt om 
det här för att min åsikt ska ha ett värde?

Jag har ganska snabbt fått lära mig att det bara handlade om 
min egen osäkerhet. Allas åsikter och tankar har betydelse i vår 
arbetsgemenskap och det är till och med till fördel att vi med 
våra olika erfarenheter kan se på saker från olika perspektiv.

DESSUTOM HAR jag också fått lära mig att det är helt van-
liga människor med vanliga bekymmer som jobbar i försam-
lingen. Ingen är bättre än en annan, vi är bara olika och till-
räckligt bra. Ingen mäter eller jämför sig i tro utan vi får alla 
vara precis som vi är. Och det kanske finaste med min arbets-
gemenskap är att den också syns utanför arbetslaget. I vår för-
samling är alla välkomna och värdefulla.

HOPPAS OCKSÅ du, som inte riktigt vet om du egentligen 
vågar, tar steget in till din församling. Antagligen upptäcker 
du också där en varm gemenskap och känslan av att du är vär-
defull just som du är!

Agneta Markkula är diakon i Åbo svenska för- 
samling.

AGNETA MARKKULA

KOLUMNEN

»Ingen är bättre än en annan, 
vi är bara olika och tillräckligt 
bra.«

CECILIA EN
G

BLO
M
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SIBBO Jonas Väänänen studerar teologi för för-
sta året vid Åbo Akademi. Han är uppvuxen i 
Sibbo och har varit en aktiv kraft i ungdoms-
arbetet, bland annat som hjälpis i många år.

Han är uppvuxen i en kristen familj och har 
fått med sig tron på den vägen, men sitt eget 
intresse för församlingsliv utvecklade han un-
der skribatiden. Sen fortsatte han som frivillig 
och som hjälpledare.

Församlingen var en trygg plats för honom 
i tonåren och han fick många nära vänner ge-
nom församlingens ungdomsarbete.

– En sommar när jag var hjälpis slog det mig 
att det här vill jag göra för resten av mitt liv. Så 
jag sökte in till teologin för att bli präst. Man 
kan kanske kalla det för kallelse, säger han.

För Jonas Väänänen har scouting blivit en del av hans identitet. Hans tips inför vinterns utflykter? 
Packa med något varmt att dricka! FOTO: UNSPLASH OCH PRIVAT

»Jag skulle vilja se att att kyrkan 
utvecklas till en mindre polariserad 
plats som är mer öppen för alla.«

Jonas brinner 
för scouting 
och kyrka   
Jonas Väänänen från Sibbo siktar på att bli 
präst. I väntan på det är han scouternas 
länk till kyrkan. 
 
TEXT: REBECCA PETTERSSON

Han konstaterar att det finns en del stereo-
typer då det kommer till prästyrket, och det är 
sådant som han själv vill motverka. Men det är 
också ett unikt yrke med en stark tradition och 
gedigen historia.

– Jag vill jobba i församling för att förkunna 
Guds ord. Överlag har liturgi och sådant ock-
så alltid intresserat mig.

Så sent som för några veckor sedan deltog 
han i kyrkomötet som svenskspråkig värd från 
NAVI-gruppen (Nuoret aikuiset vaikuttavat kir-
kossa) för mötet ”kyrkomötet möter barn och 
unga”. På frågan om hur Jonas vill se kyrkan 
utvecklas svarar han att polarisering är något 
som han inte tycker att hör hemma i kyrkan.

– Det är förståeligt att det finns polarisering 
i politiken, men kyrkan är en trosgemenskap. 
Jag skulle vilja se att kyrkan utvecklades till 
en mindre polariserad plats som är mer öp-
pen för alla.

Symbios mellan scouter och kyrka
Jonas Väänänen är också kårchef för Åfarar-
na, den lokala scoutkåren i Sibbo. Dessutom är 
han sedan i fjol ansvarig för kontakten mellan 
scoutrörelsen och kyrkan.

Det finns ett samarbetsavtal mellan Finlands 
scouter och kyrkan som innebär att scouting 
kan vara en del av församlingarnas verksam-

het, och 75 procent av kårerna har sin lokala 
församling som samarbetspartner. 

Jonas uppgift går bland annat ut på att hål-
la kontakt med ärkebiskopen och Kyrkostyrel-
sen kring hur samarbetet mellan scouterna och 
kyrkan kan främjas.

Vad betyder scoutingen för dig?
– Jag har varit scout sedan lågstadietiden. Det 
började som en hobby, men nu är det snarare 
en del av min identitet.

– Precis som församlingen är det också ett stäl-
le där man kan hitta likasinnade och få vänner 
för livet. Man får också färdigheter och kun-
skaper som är användbara i vardagen, så som 
utbildning i första hjälpen. Det vet man aldrig 
när man behöver.

I militären insåg Jonas att han också fått med 
sig färdigheter som alla inte har. Alla kan in-
te slå upp ett tält eller göra upp eld, men som 
scout hade han vanan inne.

Vilka är dina bästa tips inför vintern ifall 
man vill göra utflykter i skog och mark?
– Det lönar sig definitivt att packa med varm 
dricka. 

– Klä dig i lager. Då man kommer ut kan det 
vara kallt, men ju mer man är igång desto var-
mare blir det, så klä dig i lager så du lätt kan 
justera hur mycket du har på dig.

– Och planera en rutt. Hur långt in i skogen 
vill du gå, hur länge får det ta, och vad vill du 
göra? Vill du göra upp eld och grilla korv eller 
bara pausa med en varm dryck. Sånt är det bra 
att ha koll på innan man ger sig ut!
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MELLERSTA NYLANDS 
PROSTERI
 
ESBO
HÖGMÄSSOR
Esbo domkyrka sö 5.1. kl. 12.15: Sironen, 
Pia Bengts. 
Esbo domkyrka må 6.1. kl. 12.15: Tretton-
dagen. Lohi, Malmgren.
Esbo domkyrka sö 12.1. kl. 12.15: Erkko, 
Malmgren, Brunell.
Esbo domkyrka sö 19.1. kl. 12.15: Vi firar 
Symamsellernas 20-årsjubileum. Sy-
mamsellerna är en handarbetsgrupp som 
arbetar till förmån för missionen. Ertman, 
Wallenius, Iivanainen, Sandberg, Brunell. 
Det bjuds på festkaffe i Sockenstugan 
efter högmässan. 
Olars kyrka sö 19.1. kl. 15.00: Babykyrka. 
Lindroos, von Martens. 

BARN OCH FAMILJ
NYTT: Familjekvällar på måndagar
Sökö kapell må 13.1 kl. 17-19: Familje- 
kvällarna är för barnfamiljer. Det är varie-
rande aktiviteter, lek och pyssel för alla. 
Du har möjlighet att umgås med andra i 
samma livssituation, ta del av den ledda 
verksamheten eller om du hellre bara vill 
ta det lugnt och slappna av. Vi avslutar 
familjekvällen tillsammans med en kort 
andakt och kvällsmål som serveras ca 
kl. 18.30. Ingen förhandsanmälan, ingen 
avgift.
Julstigen för små och stora: på kyrkback-
en kl. 9-21 från 3.1 t.o.m. må 6.1.  
Vandra på egen hand intill Esbo domkyr-
ka och upptäck julens under. Följ rutten 
på kartan genom att gå till stationerna i 
nummerordning, med början från num-
mer 1. På stigen hittar du 8 stora lyktor, 
där du kan stanna och se vad som finns 
inne i lyktan. Vid varje lykta kan du läsa 
en del av julberättelsen och fundera på 
frågorna som hör till den. Kartan finns vid 
Esbo domkyrka och digitalt. 

UNGA 
Må 13.1 och 20.1 kl. 17 Ungdomskväll i 
Sode: spela spel, chilla och umgås med 
andra unga. Sökövägen 13.
Församlingens övriga verksamhet för 
småbarn, föräldrar och unga hittas på es-
boforsamlingar.fi

MUSIK
Esbo domkyrka sö 5.1. kl. 17.00: Tretton-
dagsaftonskonsert med SPIRA ensemble. 
Dirigent Esko Kallio. Timo Latonen, piano. 
På repertoaren bl.a. Britten, Sibelius, 
Ohlsson och Whittal. Biljetter från körens 
netbutik, från korister eller vid dörren. 
Vuxna och pensionärer 25 euro, barn och 
studerande 15 euro. www.spiraensemble.fi 
Olars kyrka lö 11.1 kl. 10.30: Barnens mu-
siklördag. Lindroos. 

SAMLINGAR FÖR DAGLEDIGA 
Symamsellernas festkaffe sö 19.1.kl. 
13.45: Sockenstugan. Välkomna och fira 
med Symamsellerna när de fyller 20 år. 
Det bjuds på festkaffe i Sockenstugan 
efter högmässan i domkyrkan. 

Södrik kapell to 23.1. kl. 13–14.30 Årets 
första torsdagsträff: På årets första träff 
dansar vi ut julen, välkommen! Vi börjar 
med kaffe, fortsätter med program och 
avslutar med andakt.  
För mera info kontakta diakon Ani IIvan-
ainen tf 050 5973313.
Våra diakoner stöder och hjälper: Vi har 
möjlighet att hjälpa med en matkasse om 
du har ansträngd ekonomi. Diakoner: Nina 
050 432 4323, nina.wallenius@evl.fi, Ani 
050 597 3313, ani.iivanainen@evl.fi, Taina 
040 547 1856, taina.sandberg@evl.fi samt 
WhatsApp eller elektronisk tidsbokning; 
asiointi.espoonseurakunnat.fi. Mer info 
esboforsamlingar.fi 

Esbo svenska församlings kansli på Kyr-
kogatan 10 betjänar per telefon må–to kl. 
9–12, e-post; esbosvenskaforsamling@
evl.fi Kansliet öppet för besök enligt 
överenskommelse. 
Bokning av dop, vigsel och jordfästning: 
Bokningstjänster, 09 8050 2601, Begrav-
ningstjänster, 09 8050 2200, Beställning 
av ämbetsbetyg och släktutredningar: 09 
8050 2600. Hindersprövning, medlems-
register: Esbo regioncentralregister, 09 
8050 2600. 

GRANKULLA
Sö 5.1 kl. 12: Högmässa, Jona Granlund, 
Barbro Smeds. Kaffe i nedre brasrummet
Må 6.1 kl. 12: Trettondagens högmässa, 
Ulrik Sandell, Heli Peitsalo. Kyrkkaffe i 
övre salen.
Ti 7.1 kl. 9.30: Familjelyktan i Sebastos, 
Daniela Hildén, Heli Peitsalo.
Kl. 9.30–10.30: Diakonimottagning och 
brödutdelning i kyrkans aula.
On 8.1 kl. 14: Kyrkosyföreningen i övre 
brasrummet. 
To 9.1 kl. 10–11: Lovsångs- och förböns-
grupp i övre brasrummet, Catherine 
Granlund, Carola Wikström.
Lördag 11.1 kl. 15–18: Stickcafé för dig 
som är handarbetsintresserad i Sebastos. 
Förhandsanmälan till Katariina Kaltala 
040-716 9001.
Sö 12.1 kl. 12: Högmässa, Daniel Nyberg, 
Heli Peitsalo. Suvi Gräsbeck sjunger och 
spelar kantele. Kaffe i nedre brasrummet.
Ti 14.1 kl. 9.30–12: Familjelyktan i Sebas-
tos, Daniela Hildén, Heli Peitsalo.
Kl. 9.30–10.30: Diakonimottagning och 
brödutdelning i kyrkans aula.
Kl. 13.00: Sångstund för pensionärer i ne-
dre salen, Barbro Smeds.
Kl. 13.30: Tisdagsträffen i övre salen. 
Catherine Granlund, Carola Wikström, 
Barbro Smeds. Gäst: Teol.stud. och för-
samlingspraktikant Katarina Smeds.
Kl. 18: Graziakören i kyrksalen, Heli Peit-
salo.
Kl. 18–19: Ekumenisk fredsbön i Me-
todistkyrkan i Grankulla. Arr. Grankulla 
svenska metodistförsamling, Kauniaisten 
suomalainen seurakunta och Grankulla 
svenska församling. Välkommen!
On 15.1 kl. 14: Kyrkosyföreningen i övre 
brasrummet. 
Kl. 17.00–19.30: Familjekväll i Grankulla 
kyrka med matservering, program och 
andakt, Daniela Hildén, Heli Peitsalo.

To 16.1 kl. 10–11: Lovsångs- och för-
bönsgrupp i övre brasrummet, Catherine 
Granlund, Carola Wikström.
Sö 19.1 kl. 12: Högmässa, Daniel Nyberg, 
Heli Peitsalo. Kaffe i nedre brasrummet.  
Må 20.1: Lära känna församlingen-eve-
nemang för konfirmander i kyrksalen kl. 
16–18. 
Ti 21.1 kl. 9.30: Familjelyktan i Sebastos, 
Daniela Hildén, Heli Peitsalo.
Kl. 9.30–10.30: Diakonimottagning och 
brödutdelning i kyrkans aula.
Kl. 18: Graziakören i kyrksalen, Heli Peit-
salo. 
On 22.1 kl. 14: Kyrkosyföreningen i övre 
brasrummet. 
Kl. 15: Hjälpledarutbildning i Klubb97, Jona 
Granlund, Daniel Nyberg.
To 23.1 kl. 10–11: Lovsångs- och för-
bönsgrupp i övre brasrummet, Catherine 
Granlund, Carola Wikström.
Natt i kyrkan för familjer: Anmälning se-
nast 24.1 via grankullaforsamling.fi 
Lägret är tvåspråkigt och ordnas i samar-
bete med svenska och finska församling-
en. Daniela Hildén, Daniel Nyberg.

KYRKSLÄTT
Sö 5.1 kl. 12: Mässa i S:t Mikaels kyrka 
Må 6.1 kl. 12: Mässa i S:t Mikaels kyrka
Må 6.1 kl. 16: De Vackraste Julsånger i 
Haapajärvi kyrka
Ons 8.1 kl. 10: Avigt och Rätt på Mikaeli-
gården
To 9.1 kl. 10: Förmiddag på Hörnan 
Sö 12.1 kl. 12: Mässa i S:t Mikaels kyrka
Må 13.1 kl. 18.30: Sång och bön i S:t Mi-
kaels kyrka
Ti 14.1 kl. 14: Seniorgruppen träffas på 
Hörnan
Ons 15.1 kl. 10: Avigt och Rätt på Mikae-
ligården
Ons 15.1 kl. 18: Familjemässa i S:t Mikaels 
kyrka. Vox körerna medverkar och för-
samlingen bjuder på kvällsbit efteråt.
To 16.1 kl. 10: Förmiddag på Hörnan 
Fre 17.1 kl. 13–15.30: Effa på Hörnan 
Sö 19.1 kl. 12: Mässa i S:t Mikaels kyrka
Ons 22.1 kl. 10: Avigt och Rätt på Mikae-
ligården
Ons 22.1 kl. 17.30: Mikaelikörens start för 
terminen 
To 23.1 kl. 10: Förmiddag på Hörnan 
Behöver du hjälp? Boka tid till diakonikans-
liet via Diakonihjälpen tel. 050 478 4227
Noggrannare information finns på hem- 
sidan: www.kyrkslattsforsamlingar.fi 
- tel. 040 350 8213 

TAMMERFORS
Sön. 5.1 OBS! Ingen gudstjänst.
Mån. 6.1 kl. 14 Kaffekyrka: i Svenska 
Hemmet. Janne Heikkilä, Paula Sirén.
Tis. 7.1 kl. 12.15–15.15 Tisdagsklubben: för 
eleverna i årskurs 3, Mäntykatu 6.
Ons. 8.1 kl. 18.30 A-män bastukväll: i 
Församlingarnas hus, Näsilinnankatu 26 
(ingång från Hämeenkatu). Förhandsan-
mälan senast tis. 7.1 till kyrkoherde Janne 
Heikkilä, 040 649 1442.      
Sön. 12.1 kl. 13 Gudstjänst: i samband 
med familjelägret i AitO. Janne Heikkilä, 
Anna Arola.
Tis. 14.1 kl. 10–11.45 Familjelyktan: i 

Svenska Hemmet. Anmälningar till barn-
ledare Piu Heinämäki, 040 804 8587.
Tis. 14.1 kl. 12.15–15.15 Tisdagsklubben: 
för eleverna i årskurs 3, Mäntykatu 6.
Ons. 15.1 kl. 13 Onsdagskaffe: i Svenska 
Hemmet. Marika Björkgren-Thylin från 
Finska Missionssällskapet är vår gäst.
Sön. 19.1 kl. 11 Högmässa: i Gamla Kyrkan. 
Janne Heikkilä, Anna Arola.
Tis. 21.1 kl. 10–11.45 Familjelyktan: i 
Svenska Hemmet. Anmälningar till barn-
ledare Piu Heinämäki, 040 804 8587.
Tis. 21.1 kl. 12.15–15.15 Tisdagsklubben: 
för eleverna i årskurs 3, Mäntykatu 6.
Ons. 22.1 kl. 13 Onsdagskaffe: i Svenska 
Hemmet. Zea Kingelin-Orrenmaa: Ord 
och stil.

VANDA 
HELSINGE KYRKA S:T LARS 
Kyrkov. 45 
Högmässa sö 5.1 kl. 10: Anu Paavola, An-
ders Ekberg. 
Trettondagsmässa på tre språk må 6.1 
kl. 12.00: Stjärntydarnas tillbedjan. Inter-
nationell familjemässa i Helsinge kyrka 
S:t Lars. Eva Ahl-Waris, Sirpa Tolppanen, 
Anders Ekberg med Tikkurilan srk. 
Högmässa sö 12.1 kl. 10: Anu Paavola, 
Heidi Åberg. 
Högmässa sö 19.1 kl. 10: Eva Ahl-Waris, 
Anders Ekberg.   
DICKURSBY KYRKA 
Stationsv. 12 a 
Tisdagsgruppen 14.1 kl.12.30–14.00: 
lunch i Gemensamt bord  
Hjälpledarutbildning 18.1 kl. 10.00–15.00: 
För dig som vill bli ung ledare i församlingen. 
Sångstund för alla: on 15.1 och 22.1 kl. 18–19. 
Ungdomsmässa: on 15.1 kl. 17.30-18 
Ungdomskväll: on 15.1 och 22.1 kl. 18–20. 
Musiklek: fr 17.1 kl. 10–11. 
Öppen Café: ti 21.01 kl. 13 
MYRBACKA KYRKA 
Strömfårav.1 
Familjecafé: ti 14.1 kl. 9.30–11. 
Pensionärskrets: ti 14.1 kl. 11.30. 
Träffpunkten: ti 21.1 kl. 11.30. 
ÖVRIGT 
Veckomässa: i Folkhälsanhuset fre 3.1. kl 14
Vivandi-körens terminsstart: to 16.1 kl. 
18–20 i Bygård. 
ViAnda-körens terminsstart: on 15.1 kl. 
12–14 i Helsinggård. 
Sportklubben! ti 14.1 kl. 16.15–17 i Dick-
ursby skola. För dig i årskurs 1–2 som vill 
testa på olika sporter. 
Dickursbykretsen: i Folkhälsanhuset 
kl.14-15, diakonissans mottagning efter 
kretsen 
INTERNATIONAL 
Welcome to Worship Service & Fellowship: 
at Tikkurila church on Sunday 12. and 19.1. 
Please note, no service on Sun 5.1.

HELSINGFORS PROSTERI
JOHANNES
GUDSTJÄNSTER  
Söndag 5.1, högmässa: kl. 12 i Johan-
neskyrkan.
Trettondagen, måndag 6.1, Carols i 
Johannes: kl. 18 i Johanneskyrkan. Jul-

PROGRAMMET 
UNDER TIDEN

3–23.1I DIN FÖRSAMLING
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sångsgudstjänst i anglikansk tradition. 
Schola Sancti Ioannis och Tomas vokal-
ensemble.
Onsdag 8.1, veckomässa: kl. 18 i Johan-
neskyrkan.
Söndag 12.1, högmässa: kl. 12 i Johan-
neskyrkan.
Söndag 12.1, kvällsmässa: kl. 18 i Drumsö 
kyrka.
Tisdag 14.1, middagsbön: kl. 12 i Johan-
neskyrkan.
Onsdag 15.1, middagsbön: kl. 12 i Johan-
neskyrkan.
Onsdag 15.1, veckomässa: kl. 18 i Johan-
neskyrkan.
Söndag 19.1, högmässa: kl. 12 i Johan-
neskyrkan. Schola Sancti Ioannis.
Söndag 19.1, gudstjänst: kl. 15 i Folkhäl-
sans seniorhus.
Tisdag 21.1, middagsbön: kl. 12 i Johan-
neskyrkan.
Onsdag 22.1, middagsbön: kl. 12 i Johan-
neskyrkan.
Onsdag 22.1, veckomässa: kl. 18 i Johan-
neskyrkan.
GEMENSKAP 
Kaffe med Johannes: 6.1 kl. 13–15 i Folk-
hälsans seniorhus i Brunakärr, utrymmet 
Verkstaden.
Johannes vardagsrum: Öppet tisdagar kl. 
9.30–19. Stolgympa kl. 11, lunch kl. 11–13, 
program kl. 13.30: 7.1: Annika Luther: Dar-
ra du min skröpliga kropp. Om Laurin Zil-
liacus och hur han skapade Tölö svenska 
samskola. 14.1: Gideoniterna kommer och 
berättar om sina bibelutdelningar. 21.1: 
Liten andakt kl. 14.45. 14.1: Tyskabordet 
kl. 15, gäst Timo Sentzke. 21.1 är frissan på 
plats! Boka tid via Viivi: 050 407 5165.
Diakoniträff: 16.1 kl. 13 i Drumsö kyrka, 
Johannes nya utrymme Pärlan.
Bibel, tro och tvivel: 20.1 kl. 18 i Hörnan. 
Gäst: Monica Heikel-Nyberg.
Träffpunkt: torsdag 23.1 kl. 14 i Högbergs-
salen.

MUSIK  
Ingen lunchmusik i januari pga orgelre-
novering.
 
FÖR FAMILJER OCH BARN 
Familjecafé med musiklek:  måndagar 
från och med 13.1 kl. 9.30–11.30 (musiklek 
kl. 10) i Hörnan. Tisdagar från och med 7.1 
kl. 10–11 (musiklek kl. 10) i Kääntöpaikka, 
Arabiastrandens invånarhus. Tisdagar från 
och med 7.1 kl. 9.30–11.30 (musiklek kl. 

10) i Johannes vardagsrum i Tomaskyrkan. 
Torsdagar från och med 10.1 kl. 9.30–11.30 
(musiklek kl. 10) i Drumsö kyrka, Johan-
nes nya utrymme Pärlan.
Musiklek efter dagis: tisdagar kl. 17.30 i 
Johannes vardagsrum.
Fritids: från och med 7.1: För barn i klas-
serna 3–6. Kom och chilla, var med kom-
pisar, spela spel, pyssla, äta mellanmål! 
En trygg vuxen ledare finns alltid på plats. 
Fritids i Johannes nya utrymme Pärlan i 
Drumsö kyrka: måndagar och tisdagar kl. 
13–16. Fritidsledare Nanne: 0469217512. 
Fritids Hörnan: tisdagar och fredagar kl. 
13–16. Fritidsledare Martina: 050 380 
0823. Fritids i Johannes vardagsrum: 
måndagar och torsdagar kl. 13–16. Fri-
tidsledare Oscar: 050 439 2618. 
Family fun: 22.1 kl. 17–19 i Hörnan. Mat, 
program, andakt och sångstund.
Tvåspråkigt familjecafé med gröt: Ett 
samarbete med Lauttasaaren srk. Varje 
fredag från och med 10.1 kl. 9–11, Drumsö 
kyrka.

Mera info om församlingens verksamhet 
finns på vår hemsida:  
helsingforsforsamlingar.fi/johannes
Följ oss på instagram och fb:  
@johannesforsamling.   
Information om ungdomsverksamheten 
finns på johannesungdom.wordpress.com. 
Instagram: johannesungdom 

MATTEUS
ANDLIGT LIV  
Mässor: Söndagar kl. 10 i Matteuskyrkan. 
Förutom den söndag vi firar
Kvällsmässa: söndag 26.1.2025 kl. 18. 
Mässan innehåller mycket musik och en 
bönevandring. Kvällste efter kvällsmässan.
Mässa på trettondagen: Måndag 
6.1.2025 kl. 10 med gästpredikant 
Magnus Riska. Liturg Juho Kankare.
MU-mässa: (Matteus Ungdom): Onsda-
gar kl. 18 + kyrkfika. Alla är välkomna, 
oberoende av ålder! Börjar igen 8.1.2025
Molnet: Molnet: Ett tillfälle för bön var-
annan torsdag kl. 18 i Populus, bredvid 
köket. Tillsammans delar vi det som vi är 
tacksamma för och det som tynger oss. 
Kontakt Mia Westerling 045 341 8441. 
Gemensam middag från kl. 17 framåt. 
Varmt välkommen att delta i gemenska-
pen kring matbordet, bönestunden eller 
båda. Träffas igen i den 16 januari 2025 
kl. 18!

BARN, UNGDOM OCH FAMILJ  
Kontakt: barnverksamhet Catarina Bär-
lund-Palm catarina.barlund-palm@evl.
fi, tfn 050 380 3936, musik och körer 
Daniela Strömsholm daniela.stroms-
holm@evl.fi, 050 596 7769, ungdom-
sverksamhet Tonja Weckström tonja.
weckstrom@evl.fi, tfn 050 380 3988 
och Daniel Jakobsson daniel.jakobs-
son@evl.fi, tfn 050 380 0710
Musiklek med familjecafé: Musikleken 
fortsätter 14.1.2025! Tisdagar. Klapp & 
klang kl. 10 (för 1–4-åringar) och Gung 
& sjung kl. 11 (för 0–1-åringar) i Matt-
euskyrkan. Ingen anmälan behövs. Kom 
och sjung och dansa med ditt barn!
TWEENTISDAG FÖR ÅK 3–7: Tween-
tisdagarna fortsätter den 14.1.2025. 
Tisdagar kl. 14–17 i Matteuskyrkan. Mel-
lanmål, pingis, tv-spel, pyssel m.m.
Öppet hus för ungdomar: onsdagar 
från kl. 15. MU-mässa kl. 18. Följ oss på 
IG @matteusungdom för mer info om 
hjälpledarutbildningar, läger, resor och 
anmälningar. Fortsätter den 8.1.2025.
Matteus barnkör och pysselklubben: 
barnkören och pysselklubben fortsät-
ter 18.1.2025. I skolorna på Matteus 
församlings område, torsdagar på 
eftistid. Catarina Bärlund-Palm leder 
pysselklubben, Daniela Strömsholm 
barnkören.
Barnklubb för 4–8-åringar: Start 
9.1.2025. Torsdagar, program kl. 17–19, 
man får stanna till 19:30. Barnpassning 
för yngre barn från 17–19:30.

MUSIK
Matteus kyrkokör sjunger de gamla 
klassiska kyrkomusikverken och även 
nyare musik från vår egen tid. Övning 
tisdagar kl. 18–20 i kyrksalen.
Popkören och Barnkören: Popkören och 
barnkören fortsätter sjunga 14.1.2025.
Körledare för Barn- och Popkören:  
Daniela Strömsholm, daniela.stroms-
holm@evl.fi, 050-5967769. Popkören 
övar i Matteuskyrkan tisdagar kl. 15.30, 
Barnkören i lågstadieskolorna på ef-
tistid.
VOICE-kören övar inför Matteuskyr-
kans 40-årsjubileum: Östra Helsingfors 
svängigaste kör övar inför Matteuskyr-
kans jubileumskonsert i februari: tors-
dagarna 9.1, 23.1, 6.2 och 27.2. Övning-
arna börjar kl. 18.30.
Nya sångare välkomna i alla körer!

GEMENSKAP  
Kontakt: Matteus kansli matteus.fors@
evl.fi eller 09 2340 7300 (tis och tors kl. 
10–14)
Matteus Afterwork varje torsdag: Af-
terwork fortsätter den 9 januari 2025!
Stickklubben: Stickklubben fortsätter 
23.1.2025 (jämna veckor). Kontakt Cari-
ta Riitakorpi 050-380 3986.
Bokklubben Bokmalarna: Träffas var 
tredje vecka. Gruppen läser utgående 
från en på förhand utvald bok. Nya del-
tagare varmt välkomna att pröva på! 
Måndag 13.1.2025 kl. 14. Kontakt Annica 
Söderström, 050 568 0085.
Kvinnor mitt i livet: Kom som du är och 
dela livet en stund. Månadens första 
måndag, med undantag av januari, då 
vi träffas den 13.1 kl. 18. Kontakt Stina 
Hjelt 050 300 5911.
Samling för män: En fredag i månaden i 
Matteuskyrkan. Årets första träff fredag 
17.1.2025. Kontakt Peter Andersson 040 
533 6185

Waste&Feast i Matteuskyrkan: Ät en 
bit mat för 3€/6€ och lär känna nya 
människor vid samtalsbordet. Maten 
lagas på överbliven mat från mataffärer. 
Må-to kl. 11–13.

Följ oss på Facebook och Instagram för 
våra senaste uppdateringar samt bilder 
och gemenskap i vardagen @matteusfor-
samling.
Evenemang och info hittas också på vår 
webbsida: www.helsingforsforsamlingar.fi/ 
matteus
Behöver du hjälp eller stöd?  
Du kan alltid kontakta församlingens an-
ställda och diakoniarbetarna om du be-
höver hjälp eller stöd i vardagen eller bara 
någon att tala med. Kontakta diakoniar-
betare Carita Riitakorpi 050-380 3986.
OBS! Kansliet är stängt 23.12.2024-
6.1.2025!

PETRUS
GUDSTJÄNSTER
Varmt välkommen på gudstjänst!  
OBS: Nya tider och platser från och med 
5.1.2025. 
Söndagens högmässor: kl. 10 Petruskyrkan, 
Skogsbäcksvägen 15. kl. 12 Munkshöjdens 
kyrka, Raumovägen 3. 5.1 Ronny Thylin, 
Mathias Sandell. 12.1 Pia Kummel-Myrskog, 
Fiona Chow. 19.1 Anne Koivula. 
Petrus Puls: Söndagar kl. 15.30 i Petruskyr-
kan. Puls är en ledigare gudstjänst med mera 
utrymme för lovsång, bön och bibelunder-
visning. Kyrkkaffe efteråt, välkommen! 
Trettondagens högmässa: Må 6.1 kl. 11 i 
Petruskyrkan, Camilla Vuoristo, Mathias 
Sandell. 

BARNFAMILJER
Musiklek: Start 16.1.2025 kl. 10 på torsda-
gar i Södra Haga. Välkommen med i vårt 
glada gäng! Musikleken är speciellt för 
dig med barn 0–5 år. Vi sjunger och leker 
tillsammans, och umgås efteråt en stund. 
Kontakta Anne Koivula för mer info: anne.
koivula@evl.fi. Följ Petrus Kidz-gruppen 
på facebook för mer aktuell info!

UNGDOMAR
Ambient: Ungdomssamling kl. 18.30 i 
Petruskyrkan varannan fredag. Start 17.1. 
Kvällarna bjuder på andakt och varieran-
de program tex. film, matlagning och täv-
lingar. Följ @petrusyouth_ på instagram 
för mer info eller kontakta nadine.mabin-
da@evl.fi. Välkommen med! 

EVENEMANG OCH KURSER 
Alpha: Start torsdag 30.1 kl. 18–20 i Pet-
ruskyrkan. Alphakursen hålls vid elva tillfäl-
len under våren och är erbjuder ett enkelt 
och roligt sätt att utforska livet och den 
kristna tron. Kursen är till för alla, obero-
ende av ålder och livsåskådning och kostar 
inget. Anmälan: camilla.vuoristo@evl.fi 
Fredagscafé i Petruskyrkan: Fredagar kl. 
17–19. Kom och drick en kopp kaffe eller 
te och prata bort en stund. Välkommen 
ensam, med familj eller vänner. Start 
3.1.2025. 
Dagscafé för daglediga: Start igen 
28.1.2025. Varannan tisdag kl. 13–14.30 
i Petruskyrkan. Mer information av Tua 
Sandell 0503442711 eller Gunilla Riska 
0505334774.

ANDAKT OCH BÖN 
Förbön och tack: Tvåspråkig förbönskväll 
varannan tisdag kl. 19 i Munkshöjdens 
kyrka (OBS! ny adress: Raumovägen 3) 

JOHANNES
Nya lokaler på Drumsö!
Johannes Pärlan. Från och med årsskiftet flyttar vi över till den andra de-
len av kyrkokomplexet på Drumsö. Ni hittar oss i byggnadens mittdel, på 
andra våningen. Använd ingången närmast ingången till caféet! 7.1 börjar 
fritids här, familjecaféet med musiklek 9.1 kl. 9.30–11.30, och vårt nya 
gemensamma tvåspråkiga familjecafé med Lauttasaaren seurakunta 
10.1 kl. 9–11. Vår första gudstjänst firar vi söndag 12.1 kl 18 i Drumsö kyr-
ka. Välkomna till våra nya utrymmen!
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Lovsångskören övar kl. 18. 14.1 Bengt Las-
sus, Mathias Sandell m.fl. 
Du kan alltid skicka in dina böneämnen: 
till pray.petrus@evl.fi, per post: Petrus 
församling, Skogsbäcksvägen 15, 00630 
Helsingfors. 

SJUNG I KÖR
Petrus Vokalensemble: För dig som kanske 
sjungit i kör tidigare, eller vill lära dig att 
sjunga flerstämmigt. Varannan to kl. 18 i Åg-
gelby gamla kyrka. mathias.sandell@evl.fi
Kingdom Singers: En ekumenisk lovsång-
skör som leds av Fiona Chow. Repertoar 
på finska, engelska och svenska. Pet-
ruskyrkan. Två må i månaden. fionat-
chow@gmail.com
Lovsångsgruppen: Varannan ti kl. 18. 
Medverkar under Förbön och Tack kväl-
larna i Munksnäs kyrka.   

RASEBORGS PROSTERI
EKENÄSNEJDENS SVENSKA
GUDSTJÄNSTER I VÅRA KYRKOR
Sön 5.1  
Högmässa kl. 10: i Ekenäs

Mån 6.1 TRETTONDAG
Församlingens julfest kl. 16: i Ekenäs 
kyrka. Ekenäs lucia med tärnor och luci-
amammor avtackas. Vi bjuder på kaffe & 
kaka. 

Sön 12.1
Högmässa kl. 10: i Ekenäs 
Högmässa kl. 10: i Tenala 
Högmässa kl. 12: i Bromarv
Högmässa kl. 12: i Snappertuna 

Sön 19.1
Högmässa kl. 10: i Ekenäs
Info: www.ekenasnejdensforsamling.fi

INGÅ
Fre 10.1:
- kl. 18.00–20.00 Israelisk dans: För-
samlingshemmet. Unnérus.
Sö 12.1:
- kl. 10.00 Gudstjänst: Degerby kyrka. 
Kettunen, Nygård.
Må 13.1:
- kl. 13.00–15.00 Pysselklubb för barn 
i lågstadieålder: Församlingshemmet. 
Nylund, Sköld-Qvarnström. 
- kl. 18.00–19.00 Tjugondag Knut dansas 
julen ut: Ingå kyrkas parkeringsplats. Kom 
till kyrkans parkering och dansa kring jul-
granen tillsammans med Ingå folkdansare 
rf. Det bjuds på saft och godis.
Ti 14.1:
- kl. 10.00–12.00 Familjecafé: Försam-
lingshemmets nedre våning.  Nylund, 
Sköld-Qvarnström.
- kl.10.00–14.00 Öppet hus & miniloppi-
set öppet: Strandvägen 11. Kakko.
Ons 15.1:
- kl. 13.00–16.30 After school: Försam-
lingshemmets nedre våning. Tvåspråkig 
fritidsklubb för skolbarn i årskurs 1–6. 
Nylund, Sköld-Qvarnström.
- kl. 14.00–16.00 Missionssyförening-
en: Prästgården. Vi gör handarbeten till 
förmån för missionsarbetet. Nya med-
lemmar välkomna med. Gruppledare Siv 
Björklöf (tel 0400-825 798).
- kl. 15.30–18.30 Ungdomskväll: Ung-
domshuset.  Ahlfors.
To 16.1:
- kl.10.00–14.00 Öppet hus & miniloppi-
set öppet: Strandvägen 11. Kakko.

- kl. 11.30–13.00 Matservering (4 €/per-
son): Församlingshemmet. Sköld-Qvarn-
ström.
- kl. 17.30 Bönegrupp (tvåspråkig): 
Strandvägen 11. Kakko.
Sö 19.1:
- kl. 10.00 Högmässa: Ingå kyrka. Sjö-
blom, Nygård.
Må 20.1:
- kl. 13.00–15.00 Einsteinklubb (en ve-
tenskaps- och forskningsklubb) för barn 
i lågstadieålder: Församlingshemmet. 
Nylund, Sköld-Qvarnström.
- kl. 15.30–17.30 LottasMåndag: Ung-
domshuset. Ahlfors.
Ti 21.1:
- kl. 10.00–12.00 Familjecafé: Försam-
lingshemmets nedre våning.  Nylund, 
Sköld-Qvarnström.
- kl.10.00–14.00 Öppet hus & miniloppi-
set öppet: Strandvägen 11. Kakko.
Ons 22.1:
- kl. 9.00–11.00 Morgonkaffe med väl-
mående: Strandvägen 11. Välkommen på 
frukostträff, vi pratar om mental hälsa 
och välmående. Frukosten är avgiftsfri. 
Samhällspedagog och lösningsorienterad 
kort terapeut Hanna Parikka och fritids-
instruktör Pia Helle medverkar. Anmäl-
ningar: hanna.parikka@emy.fi eller tel 
050 310 7988. I samarbete med Espoon 
mielenterveysyhdistys EMY ry och Ingå 
kommun. Kakko.
- kl. 13.00–16.30 After school: Försam-
lingshemmets nedre våning. Tvåspråkig 
fritidsklubb för skolbarn i årskurs 1-6. 
Nylund, Sköld-Qvarnström
- kl. 15.30–18.30 Ungdomskväll: Ung-
domshuset.  Ahlfors.
To 23.1:
- kl.10.00–14.00 Öppet hus & miniloppi-
set öppet: Strandvägen 11. Kakko.
- kl. 11.30–13.00 Matservering (4 €/per-
son): Församlingshemmet. Sköld-Qvarn-
ström.
- kl. 17.30 Bönegrupp (tvåspråkig): 
Strandvägen 11. Kakko.
Fre 24.1:
- kl. 18.00–20.00 Israelisk dans: För-
samlingshemmet. Unnérus.

Mera information: www.ingaforsamling.fi

KARIS-POJO
Sö 5.1 
-kl. 12 Högmässa i Pojo kyrka: Ingen 
högmässa i Karis kyrka.
-kl. 14 Baby-knattekyrka med utdelning 
av dopliljor i Karis kyrka: De barn som 
blivit döpta under år 2024 kan hämta sin 
doplilja tillsammans med sina föräldrar.
-kl. 14.30–16 Dopklänningsutställning: 
och kaffeservering i Stora Prästgården i 
Karis. Välkommen att bekanta dig med 
Stora Prästgården och att titta på utställ-
ningen!
Må 6.1 Trettondagen
-kl. 10 Högmässa: i Karis kyrka. 
-kl. 12 Högmässa: i Pojo kyrka.
-kl. 18 Trettondagskonsert: med Kvarnrot 
i Pojo kyrka.
Sö 12.1
-kl. 10 Gudstjänst: i Karis kyrka som ock-
så streamas.
-kl. 12 Högmässa: i Pojo kyrka.       
Sö 19.1
-kl. 10 Högmässa: i Karis kyrka.
-kl. 12 Högmässa: i Pojo kyrka.       

Se församlingens alla evenemang på 
www.karis-pojoforsamling.fi

ESBO STIFT
LOJO
Må 6.1 kl. 13.00 Trettondagens högmässa: i 
Virkby kyrka. Kyrktaxi, kyrkkaffe.
Sö 19.1 kl. 13.00 Högmässa: i Lojo S:t Lars 
kyrka. Kyrktaxi, kyrkkaffe.
Ti 21.1 kl. 13.30 Samling för daglediga: i 
Virkby kyrka. Taxi.

DOMPROSTERIET
BORGÅ
Sö 5.1 kl. 12.15 Högmässa: i domkyrkan, 
Smeds, Eisentraut-Söderström, Söder-
ström. 
Må 6.1 kl. 12.15 vigningsmässa: i Dom-
kyrkan på trettondagen, biskop Bo-Göran 
Åstrand, Lindgård, Apostolidou, Söder-
ström.  
Sö 12.1 kl. 9.30 Gudstjänst: S:t Olofs, Pel-
linge, Jäntti, Hätönen 
Sö 12.1 kl. 12.15 Högmässa: i Domkyrkan, 
Apostolidou, Jäntti, Hätönen. 
Sö 12.1 kl. 15 Babykyrka: i Domkyrkan, 
utdelning av doplöven, Jakobsson, Hätönen 
To 16.1 kl. 18 Mässa i Taizéstil: i Dom-
kyrkan, Jäntti och kantor samt frivilliga 
medarbetare. 
Sö 19.1 kl. 12.15 Högmässa: Jakobsson, 
Lindgård, Tollander  
BARN OCH FAMILJ 
To 16.1 kl. 9–11.45 Familjeträff: i Dompro-
stgården, barn tillsammans med någon 
vuxen, lek, sång & samvaro. Terminens 
första träff.  
VUXNA 
Må 13.1 & 20.1 Mission och motion: träff 
vid gångbrons östra sida 
To 16.1 kl. 17 Missions- och bibelkväll: 
Lundagatans café 
Lö 18.1 kl. 14–16 Vattengympa: på Äppel-
backen för missionen, Lemberg, Stenberg 

SIBBO
Sö 5.1 kl. 12 Högmässa: Sibbo kyrka. 
Sportlovsgruppens startsöndag.
Må 6.1 kl. 18 Musik på trettondagen: 
Sibbo kyrka. Bygdens körer medverkar. 
Andakt.
On 8.1 kl. 10.15 Knatterytmik: Kyrkoby 
församlingshem. Terminsstart. Med Ca-
milla Wiksten-Rönnbacka.
On 8.1 kl. 13.30 Musikklubben: Kyrkoby 
församlingshem. Terminsstart. Med Lauri 
Palin.

On 8.1 kl. 18 Bibelsamtalsgrupp: Kyrkoby 
församlingshem. Med Helena Rönnberg.
To 9.1 kl. 13.30 Torsdagsklubben: Söder-
kulla kyrka. Terminsstart. Med Sebastian 
Jokinen.
To 9.1 kl. 13.30 Musikklubben: Söderkulla 
kyrka. Terminsstart. Med Lauri Palin.
To 9.1 kl. 14 Andakt med nattvard: Servi-
cehuset Linda. Med Katja Korpi.
Sö 12.1 kl. 12 Högmässa: Sibbo kyrka. Juni 
1-gruppens startsöndag.
Sö 12.1 kl. 18 Kvällsmässa: Söderkulla 
kyrka.
Må 13.1 kl. 9.30 KakaoClubben: Söder-
kulla kyrka. För föräldrar med barn som 
är hemma på dagarna. Terminsstart. Med 
Isabella Munck och Milja Westerlund.
Må 13.1 kl. 13.30 Måndagsklubben: För 
barn i klass 3 och 4. Terminsstart. Med 
Isabella Munck och Sebastian Jokinen.
Må 13.1 kl. 19 Vikings veranda: Prästgår-
den. En diskussiongrupp för män. Med 
Patrik Frisk.
On 15.1 kl. 10 Frukost: Söderkulla kyrka. 
OBS Terminsstart.
On 15.1 kl. 12 Åttaeuroslunch: Kyrkoby 
församlingshem. Lunch och samvaro för 
daglediga.
On 15.1 kl. 16 Sorgegrupp: Kyrkoby för-
samlingshem. Starttillfälle. Anmälan till 
Lena Blomstedt 050-5663691 eller Hele-
na Rönnberg 040-6885918.
To 16.1 kl. 18 Kyrkokör: Kyrkoby försam-
lingshem. Terminsstart. Med Camilla Wik-
sten-Rönnbacka.
Fr 17.1 kl. 10 Kaffekör: Prästgården. Sång-
grupp och samvaro. Varannan vecka. Ter- 
minsstart. Med Camilla Wiksten-Rönnbacka.
Lö 18.1 kl. 10–13 Loppis för barnfamiljer: 
Söderkulla kyrkas klubbutrymme. I sam-
arbete med frivilliga. Mer info på Sibbo 
svenska församlings Facebooksida face-
book.com/sibbosvenskaforsamling.
Lö 18.1 kl. 18 Församlingskväll: Kyrkoby 
församlingshem.
Sö 19.1 kl. 12 Högmässa: Sibbo kyrka. Juni 
2-gruppens startsöndag.
Må 20.1 kl. 14 Diakonisyförening: Präst-
gården. Terminsstart. Med Lena Blomstedt.
On 22.1 kl. 10 Frukost: Söderkulla kyrka. 
On 22.1 kl. 13 Äldre i Söderkulla: Ser-
vicehuset Linda. Andakt, samtal och 
servering. Med Katja Korpi och Camilla 
Wiksten-Rönnbacka.
To 23.1 kl. 19 Ekumenisk bönekväll: Sö-
derkulla kyrka. I samarbete med Betani-
aförsamlingen och Sibbo friförsamling.

MATTEUS
Afterwork i 
Matteuskyrkan 
fr.o.m. 9.1.2025
Program för olika åldrar! Varje 
vecka gympar vi på olika sätt, 
VOICE-kören övar inför Matt-
euskyrkans 40-årsjubileum, 
bönegruppen Molnet träffas 
varannan torsdag jämna veckor. 
Varje vecka erbjuds pizza från 
kl. 17–19. Barnklubben träffas 
varje vecka med olika program. 
Bibelstudium en gång i månaden. 
MatTroPrat återinvigs med före-
läsning och diskussion. Samar-
bete med det rysk- och engelsk-
språkiga församlingsarbetet.
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ESBO I januari 2005 hade Symamseller-
na i Esbo svenska församling sitt för-
sta möte. I januari 2025 firar de 20-års-
jubileum.

– Tidigare hade församlingen haft en 
kyrkosyförening, men efter att den upp-
hörde blev Symamsellerna en del av för-
samlingens diakoni, berättar Kristina 
Sten, som kom med i skaran av damer 
vid Symamsellernas andra möte.

I början fanns det olika förslag på 
namn för gruppen, exempelvis Präst-
gårdsflickorna eller -damerna – men 
namnet Symamsellerna antogs. Grup-
pen träffas varannan tisdag, och de pro-
ducerar sådant som kan säljas vid för-
samlingens evenemang. Intäkterna går 
till mission, internationell diakoni och 
kampanjen Gemensamt ansvar.

Just nu har Symamsellerna 12–13 med-
lemmar.

– En full lärjungaskara! Att pyssla, 
sticka och sy och pyssla passar för al-
la som har intresse för att lära sig. Man 

ska komma också om man känner att 
man inte kan handarbeta. Här finns det 
många som kan hjälpa, säger de.

Susann Wollsten är en av gruppens 
nyaste medlemmar, hon har varit med 
i tre år.

– Jag började i Symamsellerna för att 
jag ville lära mig sticka sockor. Jag fick 
hjälp med sockorna och upptäckte att 
det var jättetrevligt att träffas och få tips 
av andra.

Under de här åren har hon stickat 
sockor, ben- och ledvärmare, virkat 
väskor och sytt bland annat dockklä-
der och docktäcken.

– Jag tycker också om att göra dörr-
kransar och andra dekorationer. Det är 
alltid lika roligt när jag får träffa mi-
na kompisar.

Ett par dopsockor per kväll
Susanne Nyman har handarbetat he-
la sitt liv, i Symamsellerna har hon va-
rit med i sju–åtta år.

– År 2019 firade vi dopår i församling-
en, och då stickade vi dopsockor som 
familjerna med barn som skulle döpas 
fick i present. Sedan dess har jag stick-
at många par dopsockor – flera hundra.

Om hon får sitta i lugn och ro stick-
ar hon ett par babysockor på en kväll.

– Jag har tyckt att det är roligt att sit-
ta och handarbeta i sällskap.

Kate Wallner-Jokela var med på det 
allra första mötet Symamsellerna hade, 
så hon är en grundande medlem. Hon 
har under åren särskilt fastnat för att 
sticka Barbiekläder.

– De går bra åt bland barnfamiljerna 
på Mattsmarknaden på hösten.

När hon stickar en Barbieklänning 
börjar hon med fållen – den kräver fak-
tiskt 120 maskor.

–  Många tror att jag ska sticka en 
mössa, men det blir en liten klänning. 
Jag använder min dotters gamla Bar-
biedocka som modell. Nu inför jul har 
jag stickat tomtedräkter åt Barbiedock-
orna. Jag och några andra har kommit 
ihåg änglabarnen och stickat filtar till 
dem.

Kristina Sten har som sagt varit med 
nästan från början. För henne är det 
viktigt att tänka på miljön.

– Ända från början har vi återanvänt 
material som donerats, bland annat har 
vi sytt kassar till diakonin, broderat du-
kar och stramaljtavlor och vävt mattor 
som vi också fått i donation. Att väva 
mattor är verkligen att återvinna. På vå-
ra träffar sjunger vi gärna och varje träff 
avslutas med en kort andakt.

De firar 20 år! 
I tjugo år har det funnits Symamseller i Esbo – nu skapar 
de sockor, Barbieklänningar och mattor i nya utrymmen 
i Församlingsgården. – Det är roligt att träffas och få tips 
av andra. Kom med, här är det alltid någon som hjälper! 
 
TEXT: SOFIA TORVALDS

Från vänster sittande: Susann, Monica, Marianne Bl, Kerstin och Marianne Bä. Från vänster stående: Kate, Kristina, Katarina, Susanne och Marianne H. FOTO: PRIVAT

Kristina Sten, Susann Wollsten, Kate 
Wallner-Jokela och Susanne Nyman. 
FOTO: PRIVAT

Träffas varannan tisdag i Stickebo i 
Församlingsgården nedanför Esbo 
domkyrka. Nästa träff är den 14 ja-
nuari kl. 16.
Firar tjugoårsjubileum i samband 
med högmässan den 19 januari, med 
festkaffe efteråt.
Är du intresserad av att delta? Det 
är bara att komma på följande träff. 
”Vi berättar gärna mer om oss och 
vår verksamhet. Nya medlemmar 
har ofta fina idéer”, hälsar Symam-
sellerna.

Symamsellerna
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Pastoralexamen
Följande har avlagt pastoralexamen:
pastor Elefteria Apostolidou
pastor Fanny Mäkirinta
pastor Camilla Vuoristo

Prästvigning
Domkapitlet har godkänt TM Andrey 
Heikkilä för ordination till prästämbe-
tet på Trettondagen 2025. Andrey Heik-
kilä förordnas sköta församlingspastor-
stjänsten i Kronoby församling på viss 
tid 6.1-31.12.2025.

Förordnanden
Pastor Gunilla Teir förordnas fortsätt-
ningsvis som församlingspastor på del-
tid och viss tid 1.6.2025-31.5.2026 i Kris-
tinestads svenska församling.

Församlingspastorn i Kvevlax för-
samling och Replots församling Ben-
jamin Häggblom beviljas tjänstledig-
het 12.12.2024-11.5.2025.

Kyrkoherden i Lemland-Lumpar-
lands församling Benny Andersson 
beviljas tjänstledighet 20.11.2024-
12.1.2025.

Kyrkoherden i Jomala församling 
Stefan Äng förordnas sköta kyrkoher-
detjänsten i Lemland-Lumparlands 
församling vid sidan av egen tjänst 
4.12.2024-12.1.2025.

Kaplanen i Kristinestads svenska 
församling Markus Engström bevil-

jas tjänstledighet 15.11.2024-17.1.2025.
Församlingspastorn i Borgå svenska 

domkyrkoförsamling Elefteria Apost-
olidou beviljas tjänstledighet 1.3-
30.9.2025.

Pastor Martin Jakobsson förordnas 
fortsättningsvis som församlingspastor 
på viss tid 1- 30.9.2025 i Borgå svenska 
domkyrkoförsamling.

Pastor Cay-Håkan Englund beviljas 
partiell tjänstledighet 1.1-31.12.2025.

Församlingspastorn i Karleby svens-
ka församling Annica Smeds beviljas 
partiell tjänstledighet för tiden 1.1-
30.4.2025.

Kaplanstjänsten på Nagu (Väståbo-
lands svenska församling)
Kaplanstjänten i Nagu sockenförsam-
ling har inom utsatt tid sökts av:
pastor Irene Erkko, kaplan i Esbo svens-
ka församling

pastor Terttu Laaksonen, tf kaplan på 
Nagu
pastor Markus Kallatsa, församlings-
pastor i Esbo svenska församling

Domkapitlet har granskat de sökan-
des behörighet och konstaterat att al-
la tre är behöriga för en kaplanstjänst, 
men Terttu Laaksonen bör komplet-
tera med intyg över språkkunskaper. 
Domkapitlet konstaterar att Irene Er-
kko är den mest lämpade och Tert-
tu Laaksonen den näst mest lämpa-
de för tjänsten.

Tjänsten som vaktmästare vid dom-
kapitlet
Domkapitlet har valt Thérèse Meriheinä 
till tjänsten från 15.1.2025.

Lediga tjänster i stiftet
Kyrkoherdetjänsten i Replots försam-
ling förklaras på nytt ledig att sökas. 
Valet förrättas som ett direkt val. Ansö-
kan bör vara domkapitlet tillhanda se-
nast 7.1.2025 kl. 12.00. Läs annonsen på 
borgastift.fi och KirkkoRekry.

Byråsekreterare vid Domkapitlet
Domkapitlet har tidigare ledigförkla-
rat en tjänst som byråsekreterare vid 
Domkapitlet att sökas senast 7.1.2025 kl. 
12.00. Intervjuer sker 10.1.2025. Läs an-
nonsen på borgastift.fi och KirkkoRekry.

RADIO & TV

NYTT FRÅN DOMKAPITLET

Aftonandakt kl. 19.15
Fredag 3.1 Edvard Holmberg, Karis
Lördag 4.1 kl.18.03 Ett ord inför helgen 
Söndag 5.1 Kalle Sällström läser ur Svens-
ka Bibelsällskapets provöversättningar av 
Markusevangeliet.

Måndag 6.1 Leif Erikson, Vasa
Tisdag 7.1 Heidi Jäntti, Sibbo
Onsdag 8.1 Anna Edgren, Åbo
Torsdag 9.1 Anna Edgren, Åbo
Fredag 10.1 Anna Edgren, Åbo
Lördag 11.1 kl.18.03 Ett ord inför helgen
Söndag 12.1 Kalle Sällström läser ur Svens-
ka Bibelsällskapets provöversättningar av 
Markusevangeliet.

Måndag 13.1 Markus Linde, Vanda
Tisdag 14.1 Boris Källman, Vichtis
Onsdag 15.1 Heidi Jäntti, Sibbo
Torsdag 16.1 Heidi Jäntti, Sibbo
Fredag 17.1 Jonas Gehlin, Stockholm
Lördag 18.1 Ett ord inför helgen.
Söndag 19.1 Kalle Sällström läser ur Svens-
ka Bibelsällskapets provöversättning av 
Markusevangeliet.

Måndag 20.1 Markus Linde, Vanda
Tisdag 21.1 Janne Kütimaa, Saltvik
Onsdag 22.1 Edvard Holmberg, Karis
Torsdag 23.1 Vladimiros Rusanen, Åbo

Andrum kl. 6.54 (med repris kl. 9.54)
Fredag 3.1 Kalle Sällström, Helsingfors
Tisdag 7.1 Fred Wilén, Esbo
Onsdag 8.1 Mezmur Holmström, Åbo
Torsdag 9.1 Mezmur Holmström, Åbo
Fredag 10.1 Kalle Sällström, Helsingfors
Måndag 13.1 Elina Sagne-Ollikainen, Helsingfors
Tisdag 14.1 Fred Wilén, Esbo
Onsdag 15.1 Lilian Ruotsala, Larsmo
Torsdag 16.1 Tobias Elfving, Karleby
Fredag 17.1 Kalle Sällström, Helsingfors
Måndag 20.1 Elina Sagne-Ollikainen, Helsingfors
Tisdag 21.1 Fred Wilén, Esbo
Onsdag 22.1 Jan Edström, Esbo
Torsdag 23.1 Annika Enlund-Piirto, Karleby

Tjänsten som byråsekreterare vid domkapitlet kan sökas senast 7.1. FOTO: ARKIV/

JAN-ERIK ANDELIN

Gudstjänst kl. 13.03
Söndag 5.1 Gudstjänst med Lemland-Lumpar-
lands församling. Predikant och liturg: Roger 
Syrén. Kantor: Kaj-Gustav Sandholm. Sångsolist: 
Sara Alm.

Måndag 6.1 Gudstjänst med Nykarleby församling. 
Predikant: Helena Smeds. Liturg: Mats Edman. Or-
ganist: Magdalena Ringwall. Kantor: Mikaela Lönn-
qvist. Solosång: Johanna Häggblom.

Söndag 12.1 Gudstjänst med Solfs församling. Pre-
dikant: Johan Kanckos.

Söndag 19.1 Gudstjänst med Betaniaförsamlingen i 
Sibbo. Predikant: Maria Röyks.
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KULTUR

”FÖR VÄRLDENS BÄSTA 
OCH TILL GUDS ÄRA”
Jonathan och Aron Vik från Åland har startat 
Sackaiosfonden – ett projekt som förenar ekonomi 
och tro. De vill bidra till kristen verksamhet och 
inspirera andra, samtidigt som de utforskar vad 
det innebär att tjäna Gud i sina framtida karriärer. 

TEXT OCH FOTO: MAJA SVENFELT

B
röderna Jonathan och 
Aron Vik sitter med var-
sin rykande kaffekopp 
framför sig. De ler med-
an de berättar om det re-
lativt nystartade projek-

tet. Både deras brinnande ambition och 
deras nära relation märks tydligt, och 
ger rummet värme.  

Att kombinera intresset för ekonomi 
och kärleken till Gud är en tanke som 
funnits med dem länge. Hur det skul-
le se ut i praktiken var inte självklart, 
innan idén till Sackaiosfonden väcktes. 

– Jag satt på bussen på väg till Marie-
hamn när idén om en kristen fond kom. 

Jag skickade ett mess till min kompis To-
bias som var med direkt. Sedan började 
jag kolla runt och läsa igenom alla la-
gar och regler. Efter det hade vi ett onli-
ne-möte med Jonathan och några and-
ra och sedan var vi i gång, säger Aron.  

Jonathan tittar stolt på sin lillebror. 
– Aron använder sina gåvor genom 

det han kan bäst. Han har jobbat jät-
teflitigt och när man ser något sådant 
vill man ju bara stötta. Det är kreativt 
och ambitiöst! 

23-åriga Jonathan ska bli magister i 
statskunskap och 21-åriga Aron stude-
rar på Hanken. De kommer från God-
by, Åland och har båda flyttat till Hel-

Jonathan och Aron Vik använder sina kunskaper om placering för att bidra till kristna projekt.
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det klassiska missionsarbetet eller att 
gå en bibelskola.  

– Det var en stor del i varför jag bör-
jade tänka på det. Jag vill tjäna Gud i 
mitt yrke och det kan vara svårt som 
ekonom, säger Aron. 

– Det var också därför jag fastnade 
för det här. Alla borde fundera över vad 
de är bra på. Hur kan jag tjäna världen 
med de talanger jag har? Hur kan jag 
göra det för världens bästa och till Guds 
ära? säger Jonathan. 

Med Sackaiosfonden vill de primärt 
bidra till kristen verksamhet genom att 
i framtiden ge ut bidrag och stöd. Men 
de vill också inspirera andra att tänka 
utanför boxen och använda sina talang-
er för Gud. 

– Vi förvaltar våra talenter genom att 
förvalta talenter, säger Jonathan. 

– Vi vill bidra till Guds rike på störs-
ta och bästa sätt. Och jag har också en 
dröm om att gå internationellt, säger 
Aron. 

Förutom företagsamheten har också 
profetiska ord spelat in.  

– Förra hösten funderade jag mycket 
på om jag verkligen skulle bli ekonom. 
Jag träffade två killar från Hawaii som 
uttalade profetiska ord över mig och mi-
na vänner, säger Aron. 

– De såg hur Jesus sa till mig att jag 
kan välja vilken väg jag vill, för han 
kommer ändå alltid vara med mig. Den 
ena sa att han inte hade någon aning 
vad jag går igenom, men det jag gör just 
nu är det jag borde göra. 

Tron har kommit naturligt för dem bå-
da, tack vare uppväxten i en kristen fa-
milj. Som barn har de bott en tid i Indien 
när deras föräldrar var missionärer där.  

– Att vi är uppvuxna i en kristen fa-
milj är nog något vi är mycket tacksam-
ma över. Mamma är missionärsbarn och 
vi har också varit missionärsbarn i In-
dien under två år. Jag tror aldrig att jag 
hade gett tron en ärlig chans annars. 

– På Åland hade vi inte så många 
kristna vänner, så familjen och släk-
ten har betytt mycket, säger Jonathan. 

Sackaiosfonden har fått sitt namn 
från den bibliska berättelsen, som pas-
sar perfekt in i brödernas tankesätt.  

– Sackaios i Bibeln var ju en oheder-
lig tullindrivare. Det är kanske lite det 
man förknippar ekonomer med, säger 
Jonathan och skrattar. 

– Men sedan mötte han Jesus. Han 
kunde fortfarande använda sitt kapi-
tal och sina pengar, och blev till och 
med biskop. Han använde sitt inflytan-
de till Guds ära. 

Framtiden ser ljus ut för både 
Sackaiosfonden och bröderna. Nya 
projekt och företag finns redan i tan-
karna. De summerar vårt samtal i en 
enda mening.  

– Vi tackar verkligen Gud för att vi 
alltid haft vår ambition levande.

singfors för att studera. Studentmissio-
nen, där de båda är aktiva, ligger dem 
varmt om hjärtat.  

Det praktiska arbetet satte i gång och 
teamet växte. I dagsläget sitter sex per-
soner i Sackaiosfondens styrelse.  

Att förvalta sina talanger 
Kristet arbete kan se ut på många sätt, 
poängterar Aron och Jonathan. Alla 
har olika gåvor. Det behöver inte vara 

»Jag tror aldrig jag 
hade gett tron en 
ärlig chans annars.«

Sackaiosfonden förvaltas av 
Sackaios föreningen rf. Föreningen vill 
stöda finländska kristna organisatio-
ner genom ideell fondförvaltning.
Föreningen vill framför allt stöda kris-
ten gemenskap, kristen uppfostran 
och ungdomsverksamhet och mis-
sionsarbete i Finland och utomlands.
Personer bakom fonden: Aron Vik, 21, 
Jonathan Vik, 22, Tobias Myrskog, 23, 
Elin Ringbom, 18, William Nyholm, 22 
och Steven Portin, 22.

Sackaiosfonden 

I NOVEMBER skriver journalisten Han-
na Hellquist en krönika i Dagens Nyheter 
som hon inleder så här: ”Det kanske är ba-
nalt och historielöst av en ateist att önska 
sig en tro. Men att vilja tro är att vilja hopp-
as – och som jag längtar efter hopp i denna 
mörka november.”

Krönikan får mig att vilja mejla Hellquist 
på studs och skriva något i stil med att vilja 
tro är lika mycket tro som något annat. Gud 
kräver inte mer av oss än ett senapskorn 
av tro, och tro och hopp är tätt besläktade. 
Men jag hejdar mig.

 
HÄR VILL JAG brasklappa, jag är ju ing-
en teolog. Men vad som räknas som tro är 
ett ämne som verkligen intresserar mig, så 
jag har upprepade gånger frågat människor 
som är klokare än mig om saken. De har al-
la svarat samma sak. 

Att vilja tro är att tro. Att hoppas att Gud 
håller våra liv i sina händer är tro. Vi behö-
ver inte veta någonting med säkerhet, vi be-
höver bara hoppas.

EN TID SENARE lyssnar jag på en podd där 
religionsavund nämns i förbifarten. Jag tyck-
er att just det segmentet är väldigt spännande, 
för jag känner igen mig i något nära besläktat.

Det händer att jag avundsjukt sneglar på 
andra människors tro. Jag önskar att jag 
skulle tro med större emfas, med självklar 
lätthet, med tidigare generationers trosviss-
het. Men jag klamrar mig fast vid hoppet. 
Ibland är det ett skrumpnat senapskorn. 

SÅ EN DAG dyker den svenska ärkebiskop-
en Martin Modeus upp i mitt Instagramflöde. 
Det är en sådan där sorglig dag då nyhetssidor-
na präglas av krig och hur många människor 
som fått sätta livet till i absurda maktkamper.

Under en bild av ett ensamt ljus skriver 
Modeus en bön som han avslutar så här: ”Vi 
ber om en värld där våra barn kan se framti-
den an med tillförsikt och tillit.”

Jag läser meningen flera gånger. Att man 
kan vara så radikal i sitt hopp att man ber 
Gud om en värld där ”våra barn kan se 
framtiden an med tillförsikt och tillit” just 
nu. Det är så stort då så mycket är så mörkt 
att det gränsar till galenskap.

Jag blir rörd av Modeus hoppfullhet. Jag 
gråter ut lite lagrad hopplöshet.

DÅ VI INTE KAN HOPPAS får vi ta rygg på 
andra människors hopp. Alltid hittar man nå-
gon klok biskop någonstans. Och varje söndag 
samlas människor i kyrkor. De ber och hopp-
as – en slags jourhavande verksamhet för dig 
och mig. Och för världen alla barn. För att de 
ska kunna se framtiden an med tillförsikt och 
tillit. Det är hopp. 

Rebecca Pettersson  är redaktör på Kyrkpressen.

»Då vi inte 
kan hoppas 

 får vi ta rygg 
 på andra 

människors 
hopp. Alltid 

hittar man 
någon klok 

biskop nå-
gonstans.«

På gränsen till 
galenskap

KOLUMN
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sar Skruttet på att sova en extralång dagslur.
– Ibland kan jag fortfarande inte tro att vi har 

barn. Jag kan vakna på morgonen med en käns-
la av förundran.

För henne har det som vi andra kallar ett van-
ligt liv aldrig varit en självklarhet. Inte att gå i 
vanlig skola, inte att gifta sig – och absolut in-
te att få barn.

– På habben var jag ett spralligt barn, men i 
skolan var jag väldigt mobbad och det gjorde 
mig tystlåten och nedstämd.

Sista året i gymnasiet flyttade hon till Åbo och 
avslutade skolgången i Katedralskolan där. Sedan 
började hon studera etnologi vid Åbo Akademi.

– Jag tänkte nog att jag kommer att bli ”gamal-
piga” (säger hon på Ekenäsdialekt). Jag tänkte 
att det är mitt öde. Jag hade länge sagt till min 
bästis från Ekenäs att jag tar aldrig en funktions-
varierad man, det räcker med en i familjen. Men 
man ska aldrig säga aldrig. Det var Jukkas utse-
ende och lynne som fick mig att ändra mig. Jag 
såg inte rullstolen.

Vid det laget hade hon också blivit mer du 
med sin egen funktionsvariation.

– Jag ville inte längre vara den som man tyck-
te synd om.

”Ett horribelt besök”
Det tog sju år efter att de träffades innan Tiina 
Kumpuvuori och mannen Jukka gifte sig. I två 
år väntade de på en ramp upp till koret i dom-
kyrkan i Åbo, för de ville kunna ta sig dit ock-
så med rullstol.

Sedan inledde de fertilitetsvård. De sökte sig 
till den offentliga vården med ett intyg på att de 
hade normalt IQ och var kapabla att ta hand om 
ett barn. De fick nej.

F
ör 51 år sedan hade Tiina Kum-
puvuoris mamma åkt till Åbo för 
att föda. Men hon blev hemskick-
ad igen trots att hon väntade tvil-
lingar och led av havandeskaps-
förgiftning.

– Det var tur att hon inte steg på bussen till 
Ekenäs, för då skulle jag inte finnas, säger Tii-
na Kumpuvuori.

– I förlossningssalen skrek mamma att hon 
ville ha kejsarsnitt, men det fick hon inte. Ha-
de hon fått det skulle jag antagligen inte ha min 
cp-skada.

En cp-skada beror på att ett barns hjärna fått 
en skada före tvåårsdagen – i Tiinas fall sked-
de det under förlossningen. Tre av hennes ex-
tremiteter är skadade och hon sitter idag i rull-
stol. Under uppväxten försökte man korrigera 
skadan med ortopedens kniv.

– En del saker blev bättre och andra sämre – 
jag har blivit fotopererad tolv gånger.

När Tiina var barn på 70- och 80-talet hörde 
det till funktionsvarierades vardag att skickas 
på habilitering. Fyra månader om året bodde 
hon på Folkhälsans habiliteringsavdelning på 
Topeliusgatan i Helsingfors.

– Jag saknade mitt hem i Ekenäs jättemycket. 
Värst var kvällarna och nätterna. Men jag fick 
också många vänner där – och lärde känna hu-
set. Jag har lekt så mycket i Folkhälsans kor-
ridorer så jag kan dem som mina egna fickor.

Blev tystlåten och nedstämd
När Kyrkpressen intervjuar Tiina Kumpuvuo-
ri är det hennes födelsedag – och dagen till ära 
är också hennes och mannen Jukkas barn, som 
kallas Skruttet, hemma från dagis. Just idag pas-

För nästan två år sedan hände ett mirakel: Skruttet föddes. För 
Tiina Kumpuvuori har det varit ett mål att trots sin cp-skada 
kunna leva ett så normalt liv som möjligt – och att bilda familj. 
– Jag vill inte vara den som man tycker synd om.

TEXT OCH FOTO: SOFIA TORVALDS

– Det var ett horribelt besök. Den person som 
tog emot oss överartikulerade när hon talade 
till mig, som om jag varit dum. ”Förstår ni att 
ett treårigt barn springer?” fick vi höra. Hon sa 
också att hon måste följa lagen – och då undra-
de min man vilken lag hon hänvisade till. Han 
är jurist, säger Tiina.

Efteråt undrade de om andra par fick samma 
frågor. Får den som har fel på sin vrist en fråga 
om huruvida hon kan springa ikapp ett barn?

– När man är funktionsvarierad är man lite 
som offentligt byte. Man får fråga lite vad som 
helst av oss.

Efter den erfarenheten hade de inget annat 
val än att söka fertilitetsvård på privata sidan. 
Där blev de väl bemötta, och det var tur efter-
som vården blev lång – hela tolv år. 

– Det var hoppet och envisheten som höll vår 
barnlängtan vid liv. I slutändan var det många 
som sa att vi ska ge upp, det kommer inte att 
lyckas. Vårt barn är ett underverk. Det är kan-
ske för att vi väntat så länge som jag fortfaran-
de har svårt att förstå att barnet är mitt.

Njöt inte av graviditeten
Men de tolv åren av väntan var väldigt tunga. 

– Jag hade svårt att träffa folk som fick barn, 
det påminde mig om det jag inte själv klarade 
av. Jag hänger fortfarande ibland på Simpukkas 
(förening för barnlösa) webbsidor och irriterar 
mig över människor som gnäller fast de försökt 
få barn bara i ett år.

När det sista embryot placerades in i Tiinas 
livmoder vågade hon inte hoppas mer. Hon kan 
inte påstå att hon njöt av graviditeten överhu-
vudtaget.

– På grund av min ålder och på grund av min 

Längtar efter att 
behandlas som 
alla andra   

Hoppet och 
envisheten 
höll Tiinas 
barnlängtan 
vid liv.
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»Jag hade 
svårt att 
träffa folk 
som fick 
barn.«

äldrar – men så var också jag ett väldigt rörligt 
barn före mina operationer.

Skruttet döptes i domkyrkan dagen före mors-
dag för 1,5 år sedan. Tiina har en gudstro, även 
om den fick sina törnar under den långa perio-
den av barnlöshet.

– Alla gudföräldrar har någon sorts funktions-
variation. För oss har det varit viktigt med mång-
fald.

Ibland bekymrar hon sig för Skruttets framtid. 
Kommer hen att bli mobbad? Kommer hen att 
bjudas på kalas fast föräldrarna sitter i rullstol?

– Vi har ett envist, energiskt och humoristiskt 
barn. Jag hoppas att hen ska kunna stå på sig.

Hon märker att de andra barnen på dagis än 
så länge inte förundrar sig över hennes rullstol.

– När jag tas ut från invataxin är det någon da-
giskompis som ropar: Skruttets mamma kom-
mer! De tycker inte det är något speciellt med det.

Vad Skruttet tycker om att mamma och pappa 
sitter i rullstol funderar hon också på.

– Några gånger har hen sagt: ”Mamma, pappa 
pipi.” Kanske hen tänker på att vi inte kan gå?

Hon drömmer om en tillgänglig och accep-
terande värld.

– Jag drömmer om en värld utan långa blick-
ar. Attityderna och samhällsklimatet har blivit 
sämre. Det är strängare tider, och jag orkar in-
te alltid kämpa.

Hon vänder blicken mot Skruttet, som demon-
strerar sin förmåga att gå baklänges och att rabb-
la upp alla karaktärer i Babblarna.

– Du ser hur Skruttet rör på sig! Vårt barn är 
ett mirakel.

Barnet kallas Skruttet i den här intervjun för att 
skydda hens integritet.

mammas havandeskapsförgiftning var jag un-
der ständig kontroll. Och allt gick bra.

Skruttet föddes med kejsarsnitt för snart två år 
sedan. Kejsarsnittet var något som Tiina krävde.

– Jag talade med många läkare om det innan 
det ordnade sig, och varje gång jag träffade en 
läkare sa jag till dem: Titta på mig, jag vill inte 
ha en cp-skadad till i familjen.

Och till slut träffade hon en läkare som sa: Du 
får absolut kejsarsnitt.

– Hon talade svenska också! Jag är van vid att 
kämpa för mina rättigheter och är hård med att 
hålla på svenskan också.

Kampen slutade inte där. Det var först i sista 
sekunden de fick beskedet om att hennes man 
Jukka kunde vara med på förlossningen – pro-

blemet var att sjukhuset inte i tid fixat en rullstol 
som fick komma in i operationssalen. Och på 
förlossningsavdelningen fanns inte ett skötbord 
som gick att sänka så lågt att Tiina eller Jukka 
kunde byta blöjor på sitt barn själva.

– Och då hade vi påpekat det månader före 
förlossningen. Man måste vara så ihärdig he-
la tiden, och ibland är människor inte lyhörda.

Kommer Skruttet bjudas på kalas?
Vid det här laget av intervjun har Skruttet vak-
nat, och Tiina har bytt blöja med hjälp av en 
personlig assistent. Skruttet hoppar omkring 
i lägenheten med stor energi och pratar: stjär-
na, tomte!

– Vårt barn är så mycket rörligare än sina för-

Skruttet är ett rörligt och glatt barn.



22  23 KYRKPRESSEN NR 1 • 30.12.2024 KYRKPRESSEN NR 1 • 30.12.2024

En bok fylld 
av tröst 
– och protest 

För vissa är Uppenbarelseboken kanske Bibelns mest motbjudande bok. 
Andra får något lystet i blicken då de pratar om odjurets märke och de 
yttersta tiderna. Forskaren Mikael Tellbe tror att Uppenbarelseboken 
egentligen är en bok av tröst, som manar till protest – mot materialism, 
rasism och konsumism. 

TEXT OCH FOTO: REBECCA PETTERSSON
ILLUSTRATION: MALIN AHO

»Gud är inte ute efter att bara 
rädda människor. Till slut 
räddar han hela sin skapelse.«

M
ikael Tellbe är docent i 
Nya testamentets exegetik 
vid Lunds universitet. Un-
der årens lopp har han vid 
sidan av sin forskargär-
ning också skrivit ett gäng 

böcker. En av dem heter Lammet och odjuret – 
en guide till Uppenbarelseboken.

Själv växte Mikael Tellbe upp med ett speku-
lativt förhållningssätt till Uppenbarelseboken. 
Så har Uppenbarelseboken lästs i många krist-
na sammanhang, som en tidtabell inför de yt-
tersta tiderna som grundat sig i spekulation, 
och som saknat historisk kontext.

Om vi i dag läser Uppenbarelseboken och sen 
läser nyheterna är det kanske inte heller långt 
till tanken om att apokalypsen är nära förestå-
ende. Men Mikael Tellbe påminner om att det 
i den kristna kyrkans historia funnits teorier 
om att det är de yttersta tiderna i snart 2 000 år.

– Det har gjort att bokens betydelse skjutits 
på framtiden och kommit att betyda ganska lite 
här och nu. Någon gång kommer det självklart 
att vara den sista tiden, men med en sådan läs-
ning finns det en risk för att vi missar bokens 
grundläggande budskap.

För egentligen är Uppenbarelseboken en pro-
testbok, tror han. Den är tillkommen under slu-
tet av det första århundradet efter Kristus, i en 
situation där den kristna kyrkan blivit allt mer 
marginaliserad. Det pågår ännu inte någon stor 
förföljelse av kristna, men kyrkan ifrågasätts 
och hotas.

Var finns Gud i lidandet?
Uppenbarelsebokens författare, Johannes, står 
i en litterär tradition av judisk apokalyptik. Det 
är en typ av underjordisk kristidslitteratur till-
kommen under en av de svåraste perioderna i 
judisk historia. 

Då vi pratar om judisk apokalyptik rör vi oss 
i mitten av andra århundradet före Kristus. Ju-
darna förföljs av syriska lydkungar, och det föds 
en underjordisk rörelse som ställer de stora frå-
gorna om var Gud finns då hans folk förlöjligas, 
förnedras och dödas. 

Apokalyptikerna skriver pseudonymt och 
kommunicerar med hjälp av språkliga bilder. 
Istället för att uttryckligen säga ”Kungen är en 
idiot” förmedlas det i form av himmelska visio-
ner av hur Gud sitter på sin tron medan kungar 
och politiska härskare, tillika apokalyptikernas 
plågoandar, ofta gestaltas i form av djur.

Genom de här texterna försöker de ingjuta 
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– I Uppenbarelseboken hör det här väldigt tyd-
ligt samman. Risken för kyrkan i dag är att vi 
betonar frälsningen mer än skapelsen. Gud är 
inte intresserad bara av själar utan också av sä-
lar, säger Mikael Tellbe.

Hela Uppenbarelseboken knyts samman med 
skapelseteologin i kapitel 21, då Johannes får se 
en ny himmel och en ny jord. 

Det finns de som motsätter sig att miljöfrå-
gan prioriteras av kyrkan eftersom ”jorden 
ändå ska förgå”. Vad tänker du om ett sådant 
förhållningssätt?
– Jag förstår tanken, men jag tolkar inte kapi-
tel 21 i Uppenbarelseboken som att det kommer 
att komma en helt ny jord, utan snarare som att 

ken vill skildra med hjälp av tronvisionerna.
I tronvisionerna ser Johannes hur Gud sitter 

på tronen, med eldfacklor, ädelstenar och ett 
glashav framför sig. Ungefär så såg det också ut 
i tronsalen i Rom. Budskapet – det är inte kej-
saren i Rom som ytterst styr historiens utgång.

– Ondska och elände skildras väldigt sugges-
tivt. Men däremellan skildras hur Gud ytterst är 
den som härskar. Det betyder inte att Gud vill 
ondskan, men att Gud inte har tappat kontroll 
över historien.

I Uppenbarelsebokens drama blir också ett 
till synes maktlöst lamm huvudpersonen. Gud 
härskar inte ovanifrån, utan genom svaghet, li-
dande och död.

Men Uppenbarelseboken är mer än det här. 
Mikael Tellbe hävdar att det också finns en stark 
betoning på skapelseteologi som vi lätt missar. 
Gud presenteras både som skaparen och som 
befriaren genom lammet.

mod i det judiska folket och förklara att Gud 
inte har tappat greppet.

– Den stora frågan som de försöker besvara 
är ”Var finns Gud i lidandet och svårigheter-
na?”. Det är apokalyptikens grundfråga, säger 
Mikael Tellbe.

Då han började studera judisk apokalyptik in-
såg han att likheterna till Uppenbarelseboken är 
slående. Apokalyptikernas bildspråk återkom-
mer i Uppenbarelseboken. Kopplingen är tyd-
lig, både i språk och i tematik.

– För mig blev det här ögonöppnande. Att fo-
kusera på en annan fråga än ”När går jorden 
under?” och istället fokusera på frågan om var 
Gud finns i en lidande värld.

Vad är Uppenbarelsebokens svar på den frå-
gan? Var finns Gud i en lidande värld?
– Kort och gott, Gud är inte så stor som du tror, 
han är större. Det är det som Uppenbarelsebo- Forts. på följande sida.
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Gud kommer att restaurera jorden. Tanken i ju-
disk teologi är också att Gud ska återupprätta 
sin sargade skapelse. 

– Att vi ska vårda jorden är väldigt tydligt. 
Det finns en lång historia av gnosticism i kyr-

kan. Man har valt att skilja på det andliga och 
det fysiska, det andliga och det skapade. Och 
det här hänger kvar.

– Min personliga uppfattning är att kyrkan 
borde gå i bräschen för miljörörelsen, utan att 
tumma på missionsuppdraget. Gud är inte ute 
efter att bara rädda människor, utan till slut räd-
dar han hela sin skapelse.

En röst för integration – och mot konsumtion
Då det var 20 år sedan Mikael Tellbes bok Lam-
met och odjuret kom ut reviderade han den inför 
en nyutgåva. Under de 20 år som gått hade han 
inte ändrat sin tolkning, men han skrev till ett 
kapitel med insikter som blivit tydligare för ho-
nom. Miljöfrågan var ett av de områden han vil-
le adressera. Ett annat var integrationsfrågan.

Uttrycket ”alla folk, stammar, länder och språk” 
återkommer sju gånger i Uppenbarelseboken. Som 
exempel Uppenbarelseboken 7:9: ”Därefter såg 
jag, och se: en stor skara som ingen kunde räkna, 
av alla folkslag och stammar och länder och språk. 
De stod inför tronen och inför Lammet, klädda i 
vita kläder och med palmblad i händerna.”

– Hur Johannes får se den här skaran av alla 
folk … Det är för mig ett jätteviktigt tema. Där-
för behöver kyrkan också gå i bräschen för in-
tegration.

Är docent i Nya testamentets exegetik vid Lunds universitet 
och undervisar vid ALT (Akademi för Ledarskap och Teologi) i 
Örebro.
Har i två omgångar också jobbat som pastor inom Evangeliska 
frikyrkan (EFK) i Örebro. 
Vill vid sidan av forskningen också göra Bibeln mer tillgänglig för 
allmänheten, något han ägnat sig åt genom sitt författarskap. 
Har på ett personligt plan kämpat med lungcancer de senaste 
åren. – Att brottas med sjukdom innebär inte en motsättning 
för mig i att be för andra. För mig hjälper det att tänka på an-
dra människor.

Mikael Tellbe
Tröst och protest
Om Mikael Tellbe skulle sammanfatta hela Up-
penbarelsebokens budskap i två ord så är det i 
”tröst” och ”protest”. Alla människor som lider 
uppmanas att hålla modet uppe, för allt kom-
mer att ordna sig till slut. Samtidigt tolkar han 
också boken som en protest mot falsk tillbed-
jan. Vid tiden för bokens tillkomst hade kejsar-
kulten växt sig stark och det statliga systemet 
krävde tillbedjan.

– Om jag ska tala om vilka de falska gudarna 
är i Sverige och Finland i dag så ligger det nä-
ra till hands att vi tror att vi kan köpa oss glada 
och säkra vår framtid genom att pensionsspara. 
Då sådana saker blir vår yttersta trygghet kallar 
Uppenbarelseboken oss att se en annan värld.

Mikael Tellbe har läst Uppenbarelseboken 
med underjordiska pingstförsamlingar i Mosk-
va på 80-talet, innan glasnost och perestroj-
ka. Bara för några år sedan läste han den ock-
så med kristna ledare i den underjordiska kyr-
kan i Kina. 

Då han läst Uppenbarelseboken med 
människor som lever i förtryck och förföljelse 
behöver han inte förklara att boken är en pro-
testskrift.

– De identifierar sig i kampen mot ondskan 
och lidandet. Den förföljda kyrkan har genom 
historien inte bara läst Uppenbarelseboken mest, 
de har också läst den bäst.

– Där blir Uppenbarelseboken verkligen en 
tröst till de som lider, men också en protest. Den 
blir en källa till ett heligt ”jädrar anamma”.

»Kyrkan i 
Uppenba-
relseboken 
uppmanas 
vara en 
profetisk 
röst i ett 
konsumis-
tiskt och 
materi-
alistiskt 
samhälle.«

Mikael Tellbe vill komma bort från de spekulativa läsningarna av Uppenbarelseboken. Han tror att boken främst försöker svara på frågan om var Gud finns då vi upplever 
maktlöshet och lidande, i stunder av nattsvart mörker.

Dessutom ser han Uppenbarelseboken som 
en svidande kritik mot konsumism och mate-
rialism. Staden Babylon beskrivs i termer av en 
sköka som vältrar sig i lyx och prål. Då hon går 
under är det jordens köpmän och kungar som 
sörjer. 

I Uppenbarelseboken 18 riktas kritiken mot 
Rom som ett materialistiskt och konsumistiskt 
system. Ett stort antal lyxprodukter som Rom 
handlade med finns uppräknade. 

– Kyrkan i Uppenbarelseboken uppmanas va-
ra en motrörelse, en profetisk röst i ett konsu-
mistiskt och materialistiskt samhället. Det är 
också kyrkans uppdrag i dag.
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JANUARIKRYSSET

JULKRYSSETS LÖSNING
Bland de rätta lösningarna belönades följande med ett bokpris som kommer på 
posten. Vi gratulerar: Helinä Södö, Esse, Gunnar Granskog, Karleby och Liisa Granfors, 
Helsingfors.

Namn & adress:

Mobilnummer:

SKICKA IN!
Sänd in din krysslösning senast fredagen den 24 januari 2025 till: Kyrkpressen, Södra 
kajen 8, 00130 Helsingfors. Märk kuvertet ”Januarikrysset”. För kännedom: de oöpp-
nade kuverten med kryssvar och adressuppgifter skickas vidare till Svenska Lutherska 
Evangeliföreningen som tar tillvara frimärkena till förmån för missionsarbete. 
Du kan också ta en bild av krysset och skicka till kryss@kyrkpressen.fi. De tre först 
öppnade rätta lösningarna belönas med bokpris. Bibelcitaten i krysset är enligt Bibel 
2000. Lycka till!
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WWW.WASATEATER.FI

MUSIKALEN

VASAPREMIÄR: 15.1.2025

SALLY SALMINEN | KAISA LUNDÁN | AILI JÄRVELÄ

”Emma Klingenberg 
som Katrina, i den 
starkaste rollprestation 
jag sett henne göra 
hittills.” – HBL

”Djupt gripande 
teaterupplevelse.”
– Svenska Yle

REGI: JAKOB HÖGLUND

ENDAST 15 FÖRESTÄLLNINGAR
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MARKNAD LEDIGA TJÄNSTER

 
UTHYRES

Vem vill hyra en fin liten 
möblerad etta i Munksnäs? 
V.svar 040 7040566 

Matteus Åldringshemsstiftel- 
se hyr ut 2r+k i 
Nordsjö, Helsingfors, som 
bostad för en person över 
60 år med låg inkomst 
(rökfri, ej husdjur). Inte 
serviceboende. Hyresgästen 
skall gärna ha 
anknytning till östra 
Helsingfors. Intresserade 
ombeds kontakta Bi 
Hagman, 
bi43ha@gmail.com eller tfn 
040-5605065. 

Etta 43 m2 på Drumsö 
Hyra inkl. vatten 771 €. 
Tel. 040-7345101 

Ljus 2:a (40m2) i Mejlans. 
Öppet kök. Översta 3 vån, 
ingen hiss. Hyra 860€ 
/mån. Tel 040-8445010 

Etta 31 m2 i Tölö, Topelius-
gatan 37. Hyra 800€ / mån. 
Ledig från 1.2. 041 529 2806 

Vill du bli diakonitjänsteinnehavare i Ingå? Ingå församling är en 
livlig tvåspråkig landsbygdsförsamling i Västra Nyland med c. 3 600 
församlingsmedlemmar.  Tjänsten tillträds 1.3.2025 eller enligt 
överenskommelse.

Behörighetskrav enligt kyrkostyrelsens beslut. Språkkrav enligt Ingå 
församlings språkstadga (goda muntliga och skriftliga kunskaper i 
svenska och finska). Tjänsten är en heltidstjänst och lön utbetalas 
enligt kravgrupp 503 i KyrkTAK.

Till ansökan bifogas CV eller meritförteckning.  Den som väljs till 
tjänsten skall uppvisa i straffregisterlagens 6 § avsett straffregister-
utdrag. 

Ansökningarna riktas till kyrkorådet i Ingå församling (PB 5, 10211 
Ingå) senast den 24.1.2025. Ansökningarna kan också skickas per 
e-post: tom.sjoblom@evl.fi.  Intervjuerna ordnas under vecka 6.

För mera information kontakta kyrkoherde Tom Sjöblom (tel. 
040  485  1045; e-post: tom.sjoblom@evl.fi. Ingå församling är en 
rökfri arbetsplats.

Ingå församling

Ingå församling söker en
 

DIAKONITJÄNSTE-
INNEHAVARE

Ekumeniska Rådet i Finland (ERF) söker

GENERALSEKRETERARE
 Tjänsten tillsätts för fem år fr.o.m. 1 september 2025.

Läs mer: ekumenia.fi/sv/generalsekreterare

Ansökan adresserad till Ekumeniska Rådet i Finlands styrelse 
ska vara inlämnad senast den 29 januari 2025 kl. 16. Skicka ansökan till: 

PB 210, 00131 Helsingfors eller per e-post till sen@ekumenia.fi.
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Kontakta oss
tel. 09-17 17 44
eller via e-post
locus@locus.fi

Anlita den mest erfarna hyresförmedlaren!
Förmedling med omtanke sedan 1993.

I behov av en hyresgäst?

www.eekab.fi

Lämna in din
 hyresannons 

via webben

Och spara 5 euro 
i serviceavgift!

KYRKPRESSEN.FI

Din marknadsannons lämnar 
du enklast in via
www.kyrkpressen.fi. 
För annonser som lämnas in 
per telefon på nummer 
040 831 6614 (ej sms) 
eller via epost till adressen  
annons@kyrkpressen.fi  
tillkommer en service- 
kostnad på 5€.

Retreatgården Snoan
Lappvikgårdsväg 22 B
10820 Lappvik
040-630 7771
kontakt@snoan.fi
www.snoan.fi

HUSFOLKSUTBILDNING PÅ SNOAN 7-9.2
Husfolket på retreatgården Snoan är frivilliga medarbetare som med sin arbetsinsats 
och närvaro skapar möjligheter för andra människor att gå in i retreatens vila och 
stillhet. Husfolket sköter praktiska uppgifter på Snoan under retreaterna, från att 
duka matbord, elda i brasorna och tända ljuslyktor under de mörka tiderna och ringa 
i klockor, samt övriga uppgifter enligt intresse och kunnande. Att vara husfolk handlar 
om att några dagar under året (t.ex. ett veckoslut per termin) göra en konkret insats 
för någon annan. Det är också ett bra sätt att få vara i retreatmiljön samtidigt som 
man utför konkreta uppgifter. Välkommen med i gänget och på vår utbildningshelg!
På utbildningen går vi igenom de praktiska uppgifterna för husfolk, lär oss om retrea-
tens tradition och historia, samt varvar med retreatens tystnad och böneliv. Begränsat 
antal platser. Utbildningen är gratis.
Anmälningar och förfrågningar till retreatkoordinator Birgitta Udd kontakt@snoan.
fi eller 040 6307771

STIFTSRETREAT FRÅN SNOAN 21-23.3
Välkommen att delta i retreat där du finns. Från retreatgården Snoan sänder vi under 
veckoslutet på Youtube introduktion, tideböner och vägledningar som du kan följa 
med från ditt hem eller annan plats. Fyll resten av tiden med sådant du vill göra, 
promenader, vila, läsning, arbete, lugna måltider och annat du tycker om att göra. På 
söndagen uppmanar vi alla deltagare att gå till den egna församlingen på gudstjänst 
som avslutning.

VINTERRETREAT 17-19.1
VARDAGSRETREAT 4-6.2
RETREAT MED STILLHETENS YOGA© 7-9.3
TYST RETREAT I FASTAN 13-16.3
VÅRRETREAT MED BISKOP BO-GÖRAN ÅSTRAND 11-13.4
VANDRINGSRETREAT 16-18.5

KOLLA IN VÅRA ANDRA RETREATER PÅ WWW.SNOAN.FI       
VÄLKOMMEN!

Gott Nytt År från Retreatgården Snoan!
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U
r ett biologiprov: ”Vad bestod det allra första livet på jorden av?” ”Sm

å sm
å organister.”

FÖRRA VECKANS snöstorm fick 
mig att tänka på den inre kampen 
och kaoset som missbrukare bär på 
ensamma. Jag kommer speciellt ihåg 
en ung användare som rustade sig in-
för den inre och yttre kampen mot ab-
stinensbesvär med att förbereda sig. 
Hen visste att det kommer att bli en 
kamp, för hen hade varit där tidiga-
re. Personen kom en dag för att träf-
fa mig för att få hjälp med att skaffa 
mat, dricka och nödvändigheter för 
avvänjningstiden. Hen berättade att 
det kommer att bli jobbigt, men var 
fullt motiverad att göra det.

DEN HÄR GÅNGEN skulle hen lyck-
as och var taggad. Vi pratade länge och 
väl om hur de följande veckorna skulle 
se ut. En psykiskt och fysiskt svår tid 
var på kommande. Vi gjorde upp en 
plan tillsammans. Hen skrev in mitt 
telefonnummer och så skrev vi ner ett 
dagsschema. Vi planerade också vad 

hen skulle köpa från butiken. Vi lad-
dade telefontid och skrev in jourens 
och kriscentralens telefonnummer.

PERSONEN KLARADE sig riktigt 
bra under den första tiden, men med 
tiden började svårigheterna. Det var 
inte svårt att komma åt tjänsterna, 
men att få tillräckligt med stöd ver-
kade vara problemet. Det är svårt om 
man inte har ett socialt nätverk eller 
några stödpersoner. Hen var i en svag 
ställning, för krafterna att söka hjälp 
var minimala. Hen orkade inte käm-
pa för sina rättigheter.

Ett problem ledde till ett annat och 
det slutade med att hen började an-
vända droger igen. Personen var in-
te ensam om problemet. Hen är inte 
den enda som hamnat i ovädret på 
nytt. I samtal har jag hört att perso-
ner upplever att deras hälsotillstånd 
blir ignorerat på grund av att de an-
vänt droger. Många upplever orättvi-

sor. Man blir för evigt stämplad som 
användare även om man bara prö-
vat en gång.

UNDER MIN tid som diakon har jag 
alltför ofta fått sorgebud av missbru-
kares närmaste. I samtalen tackar de 
ofta för det stöd som diakonin har 
gett. Det känns vemodigt då man i 
samtalen fått höra om den inre storm 
som de gått igenom, ensamma. Den 
yttre kampen och känslan av orätt-
visa och långa blickar i korridorer-
na känns värre än det andra, för det 
är något som man borde kunna änd-
ra på.

BAKOM beroendepersonligheterna 
kan man ibland se en glimt av en fin 
och underbar person som drömmer om 
ett balanserat liv. Jag har också fått föl-
ja med några som lyckats komma vi-
dare och idag får leva ett fullt liv som 
studerande eller som erfarenhetsex-
perter. De sprudlar av glädje och en-
tusiasm. De har fått en ny chans till 
liv. Det ger hopp. Ibland kan den vär-
sta snöstormen och ovädret leda till 
något otroligt vackert.

HEIDI SALMINEN

Det här är ett blogginlägg från bloggen Andetag. I Andetag bloggar olika personer om sina liv och sina tankar. Du hittar bloggen på www.kyrkpressen.fi.

ANDETAG

Missbrukare bär ensamma på kaos

Heidi Salminen är diakon i Vanda svenska församling.

tfn 040 831 5897 • www.fontanamedia.fi • Södra kajen 8, 00130 Helsingfors

GOTT NYTT ÅR!
Årsbok för 
Borgå stift 2024
Röster

Hur kan vi 
möta och 
lyssna till 
varandra? 
Kyrkomötes- 
ombuden deltar med 
texter om sin syn på kyrkan.
Fontana Media, hft.

Dagens Lösen 
2025
Årslösen: 
”Pröva allt. 
Ta vara på 
det som är 
bra.”
Fontana 
Media, hft.

Bönboken 
Tradition och liv
Böner för de 
flesta av årets 
och livets 
växlingar! 
Utgåvan har 
fyrahundra 
nya böner och 
en bearbetad form. 
Verbum, hft. 

Ett nådens år från 
Herren
75 betraktelser 
för kyrkoåret

Boken innehåller en 
betraktelse till varje 
dag i kyrkoåret. Den 
blir en fin följeslaga-
re under ett års tid. 
Argument, inb.
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»Under min tid som diakon har jag allt-
för ofta fått sorgebud av missbrukares 
närmaste.«

Kanalespl. 26, J:stad tfn 040-168 6144

- tyg och tillbehör
- symaskiner & service
- nycklar m.m.

ALLT INOM
TYG & TRÅD


